
კარი #5 - საშემოსავლო და მოგების გადასახადები 

მიღებულია - 17/09/2010 

ძალაშია - 01/01/2011 

თავი  #11 - საშემოსავლო გადასახადი 

მუხლი  #79 - გადასახადის გადამხდელი 

საშემოსავლო გადასახადის გადამხდელია: 

ა) რეზიდენტი ფიზიკური პირი; 

ბ) არარეზიდენტი ფიზიკური პირი, რომელიც შემოსავალს იღებს საქართველოში 

არსებული წყაროდან. 

მუხლი  #80 - დაბეგვრის ობიექტი 

1. რეზიდენტი ფიზიკური პირის საშემოსავლო გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია 

დასაბეგრი შემოსავალი, რომელიც განისაზღვრება, როგორც სხვაობა კალენდარული 

წლის განმავლობაში მიღებულ ერთობლივ შემოსავალსა და ამ პერიოდისათვის ამ 

კოდექსით გათვალისწინებული გამოქვითვების თანხებს შორის. 

2. საქართველოში არსებული მუდმივი დაწესებულების მეშვეობით საქმიანობის 

განმახორციელებელი არარეზიდენტი ფიზიკური პირის საშემოსავლო გადასახადით 

დაბეგვრის ობიექტია დასაბეგრი შემოსავალი, რომელიც განისაზღვრება, როგორც 

სხვაობა კალენდარული წლის განმავლობაში მუდმივ დაწესებულებასთან 

დაკავშირებულ, საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ ერთობლივ 

შემოსავალსა და ამ პერიოდისათვის ამ კოდექსით გათვალისწინებული გამოქვითვების 

თანხებს შორის. 

3. არარეზიდენტი ფიზიკური პირის ერთობლივი შემოსავალი, რომელიც 

დაკავშირებული არ არის საქართველოში მის მუდმივ დაწესებულებასთან, იბეგრება ამ 

კოდექსის 134-ე მუხლის შესაბამისად გადახდის წყაროსთან გამოქვითვების გარეშე, 

გარდა ამ მუხლის მე-4 ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

4. არარეზიდენტი ფიზიკური პირი, რომელიც შემოსავალს იღებს ქონების 

რეალიზაციით, არის საშემოსავლო გადასახადის გადამხდელი კალენდარული წლის 

განმავლობაში საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული ერთობლივი 

შემოსავლიდან, რომელიც მცირდება ამ პერიოდისათვის ასეთი შემოსავლის მიღებასთან 

დაკავშირებული გამოქვითვების თანხებით. 

5. ამ მუხლის მე-4 ნაწილით გათვალისწინებული ქონების რეალიზაციით მიღებულ 

შემოსავლებს განეკუთვნება: 

ა) რეზიდენტი იურიდიული პირის ჩვეულებრივი აქციების ან პარტნიორის წილის 

რეალიზაციით მიღებული ნამეტი; 

ბ) ამ კოდექსის მე-8 მუხლის 21-ე ნაწილში აღნიშნული აქტივების მიწოდებით 

მიღებული ნამეტი შემოსავალი; 

გ) ამ კოდექსის 104-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ლ" ან "მ" ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული, ეკონომიკური საქმიანობისათვის გამოყენებული ქონების 

რეალიზაციით მიღებული ნამეტი; 

დ) სხვა ქონების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი. 

მუხლი  #81 - გადასახადის განაკვეთი 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238452&modifierid=238381&info=6459d162
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238452&modifierid=238381&info=6459d162
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238299&modifierid=238381&info=1b22540c
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238412&modifierid=238381&info=eb3b4635


1. ფიზიკური პირის დასაბეგრი შემოსავალი იბეგრება 20 პროცენტით, თუ ამ კოდექსით 

სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული. 

2. საცხოვრებელი ფართობის ორგანიზაციაზე, იურიდიულ პირზე ან ფიზიკურ პირზე 

საცხოვრებელი მიზნით გაქირავების შედეგად იმ ფიზიკური პირის მიერ მიღებული 

შემოსავალი, რომელიც ამ შემოსავლიდან გამოქვითვებს არ ახორციელებს, 5 პროცენტით 

იბეგრება. 

3. ფიზიკური პირის მიერ საცხოვრებელი ბინის (სახლის) და მასზე დამაგრებული მიწის 

ნაკვეთის, აგრეთვე ავტოსატრანსპორტო საშუალების მიწოდებით მიღებული ნამეტი 

შემოსავალი 5 პროცენტით იბეგრება. 

4. ამ მუხლის მე-3 ნაწილის მიზნებისათვის აქტივის მიწოდებით მიღებული ნამეტი 

შემოსავალი განისაზღვრება ამ კოდექსის 82-ე მუხლის მე-4 ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტის 

შესაბამისად. 

5. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის მიზნებისათვის საცხოვრებელი ფართობის გამქირავებელ 

პირთა რეესტრის წარმოების და საცხოვრებელი ფართობის იურიდიულ პირებზე 

გამქირავებელი პირების მიერ საგადასახადო შეღავათით სარგებლობის წესს ადგენს 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

  

/ეს მუხლი ამავე მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული საცხოვრებელი ფართობის 

იურიდიულ პირებზე გამქირავებელი პირების ნაწილში) ამოქმედდეს ამ მუხლის მე-5 

ნაწილით გათვალისწინებული წესის დასადგენად ბრძანების გამოცემისთანავე/ 

  

/ამ მუხლის მოქმედება (გარდა მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული საცხოვრებელი 

ფართობის იურიდიულ პირებზე გამქირავებელი პირების შემთხვევისა) გავრცელდეს 

2015 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე/ 

მუხლი  #81' - დაუბეგრავი მინიმუმი 

მუხლი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი  #82 - გადასახადისაგან გათავისუფლება 

1. საშემოსავლო გადასახადით დაბეგვრისაგან თავისუფლდება ფიზიკურ პირთა 

შემოსავლების შემდეგი სახეები: 

ა) არარეზიდენტის მიერ საქართველოს ტერიტორიაზე უცხოეთის დიპლომატიურ და 

მათთან გათანაბრებულ დაწესებულებებში დაქირავებით მუშაობით მიღებული 

შემოსავლები; 

ბ) მიღებული გრანტი, სახელმწიფო პენსია, სახელმწიფო კომპენსაცია, სახელმწიფო 

აკადემიური სტიპენდია, მაგროვებადი და დაბრუნებადი ხასიათის არასახელმწიფო 

საპენსიო სქემიდან მიღებული პენსია განხორციელებული შენატანების ოდენობით, 

სახელმწიფო სტიპენდია, დახმარებებისა და ერთჯერადი გასაცემლების მიზნით 

ბიუჯეტით გათვალისწინებული ასიგნებებიდან ან/და ბიუჯეტის სარეზერვო 

ფონდებიდან მიღებული თანხები; 

ბ') სახელმწიფოს მიერ დაფუძნებული არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული 

პირიდან საქველმოქმედო საქმიანობის ფარგლებში მიღებული სარგებელი; 
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ბ'2) მკურნალობის ან/და სამედიცინო მომსახურების ხარჯების დასაფინანსებლად 

საქველმოქმედო ორგანიზაციიდან მიღებული სარგებელი; 

ბ'3) დაგროვებითი პენსია განხორციელებული საპენსიო შენატანების და შესაბამისი 

სარგებლის ოდენობით, გარდა "დაგროვებითი პენსიის შესახებ" საქართველოს კანონის 

23-ე მუხლის მე-3 პუნქტით გათვალისწინებული შემთხვევისა; 

გ) ოლიმპიურ თამაშებში, საჭადრაკო ოლიმპიადებში, მსოფლიო ან/და ევროპის 

ჩემპიონატებში, ევროპის თამაშებში, მსოფლიოს ახალგაზრდულ ოლიმპიურ თამაშებში 

ან/და ევროპის ახალგაზრდულ ოლიმპიურ ფესტივალებში გამარჯვებისათვის ან/და 

საპრიზო ადგილების დაკავებისათვის სპორტსმენებისა და მათი მწვრთნელების, 

აგრეთვე საქართველოს ნაკრები გუნდების საექიმო პერსონალის მიერ მიღებული 

ფულადი და სხვა სახის ჯილდოები, აგრეთვე საქართველოს მთავრობის შესაბამისი 

დადგენილებით სპორტის ინდივიდუალურ ოლიმპიურ, არაოლიმპიურ და ცალკეულ 

სათამაშო სახეობებში სპორტსმენებისა და მათი მწვრთნელებისათვის, აგრეთვე საექიმო 

პერსონალისათვის დაწესებული სხვა ფულადი პრიზები; 

დ) ალიმენტი; 

ე) განქორწინების საფუძველზე მიღებული ქონების ღირებულება (შემოსავალი); 

ვ) ფიზიკური პირის მიერ: 

ვ.ა) 2 წელზე მეტი ვადით საკუთრებაში არსებული საცხოვრებელი ბინის (სახლის) 

მასზე დამაგრებული მიწით რეალიზაციით მიღებული ნამეტი; 

ვ.ბ) საკუთრების უფლების რეგისტრაციიდან 6 თვეზე მეტი ვადით საკუთრებაში 

არსებული ავტოსატრანსპორტო საშუალების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი; 

ვ.გ) 2 წელზე მეტი ვადით საკუთრებაში არსებული აქტივების მიწოდებით მიღებული 

ნამეტი, გარდა გამსხვისებლის მიერ აქტივების მიწოდებამდე ეკონომიკურ საქმიანობაში 

გამოყენების ან/და ამ ქვეპუნქტის "ვ.ა" და "ვ.ბ" ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული 

შემთხვევებისა. ამასთანავე, აქტივების ეკონომიკურ საქმიანობაში გამოყენებად არ 

ითვლება მათი 2 წლის შემდეგ მიწოდება ან/და ფასიანი ქაღალდების/წილის მხოლოდ 

ფლობა დივიდენდებისა და პროცენტების მიღების მიზნით; 

ზ) საგადასახადო წლის განმავლობაში I და II რიგის მემკვიდრეების მიერ ჩუქებით ან 

მემკვიდრეობით მიღებული ქონების ღირებულება; 

თ) საგადასახადო წლის განმავლობაში 1000 ლარამდე ჩუქებით მიღებული ქონების 

ღირებულება, გარდა დაქირავებულის მიერ დამქირავებლისაგან ჩუქებით მიღებული 

ქონების ღირებულებისა; 

ი) საგადასახადო წლის განმავლობაში III და IV რიგის მემკვიდრეების მიერ 150 000 

ლარამდე ღირებულების, ჩუქებით ან მემკვიდრეობით მიღებული ქონების ღირებულება; 

კ) ფიზიკური პირისათვის (დონორისათვის) გაღებული სისხლის საკომპენსაციო 

კვებისათვის გაცემული თანხა; 

ლ) 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო წარმოებაში დასაქმებული პირის მიერ 

საქართველოში წარმოებული სოფლის მეურნეობის პროდუქციის პირველადი 

მიწოდებით მიღებული დასაბეგრი შემოსავალი, თუ კალენდარული წლის განმავლობაში 

ასეთი მიწოდებით მიღებული ერთობლივი შემოსავალი 200 000 ლარს არ აღემატება; 
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მ) პრივატიზების წესით (მათ შორის, უსასყიდლოდ) ქონების მიღების შედეგად, 

აგრეთვე მიწისძვრითა და სხვა სტიქიური მოვლენების შედეგად დაზარალებულთა მიერ 

დაზიანებული ბინების სანაცვლოდ იმავე დასახლებულ პუნქტში ან ეკომიგრანტების 

მიერ სხვა დასახლებულ პუნქტში ბინების უსასყიდლოდ მიღების შედეგად 

წარმოშობილი სარგებელი; ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2011 წლის 1 

იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

მ') "ფიზიკური და კერძო სამართლის იურიდიული პირების მფლობელობაში 

(სარგებლობაში) არსებულ მიწის ნაკვეთებზე საკუთრების უფლების აღიარების შესახებ" 

საქართველოს კანონის შესაბამისად საკუთრების უფლების აღიარების შედეგად 

წარმოშობილი სარგებელი; (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1 

იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

ნ) დროებითი საცხოვრებელი ადგილის სანაცვლოდ ლტოლვილის ან ჰუმანიტარული 

სტატუსის მქონე პირის, იძულებით გადაადგილებული ფიზიკური პირის მიერ 

პრივატიზების პროგრამის ფარგლებში მიღებული კომპენსაციები; ასევე იძულებით 

გადაადგილებულ პირთათვის - დევნილთათვის სახელმწიფოს მიერ გადაცემული 

ქონების ღირებულება და ამ ქონების თავდაპირველი რეალიზაციით მიღებული 

შემოსავალი; 

ო) ფიზიკური პირის (I რიგის მემკვიდრის) მიერ ჯამურად მის და 

მამკვიდრებლის/მჩუქებლის საკუთრებაში 2 წელზე მეტი ვადით არსებული 

მატერიალური აქტივების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი; 

პ) საერთაშორისო ფინანსური კომპანიის მიერ გამოშვებული ფასიანი ქაღალდების 

რეალიზაციით მიღებული ნამეტი შემოსავალი; 

ჟ) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

რ) არარეზიდენტის მიერ საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული შემოსავალი 

საწარმოს, ორგანიზაციის ან/და მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ რისკის დაზღვევისა და 

გადაზღვევის საფუძველზე; 

ს) არარეზიდენტის მიერ ქონების ლიზინგით გაცემიდან მიღებული შემოსავალი, 

რომელიც არ მიეკუთვნება საქართველოში არარეზიდენტის მუდმივ დაწესებულებას; 

ტ) სახელმწიფოს, საქართველოს ეროვნული ბანკის, საჯარო სამართლის იურიდიული 

პირის - დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოს, აგრეთვე საერთაშორისო ფინანსური 

ინსტიტუტის სასესხო ფასიანი ქაღალდებიდან პროცენტის სახით მიღებული 

შემოსავალი. საერთაშორისო ფინანსური ინსტიტუტების სია განისაზღვრება 

საქართველოს მთავრობის დადგენილებით; 

უ) სახელმწიფოს, საქართველოს ეროვნული ბანკის, საჯარო სამართლის იურიდიული 

პირის - დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოს, აგრეთვე საერთაშორისო ფინანსური 

ინსტიტუტის სასესხო ფასიანი ქაღალდების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი 

შემოსავალი და საქართველოს ეროვნულ ბანკში ანგარიშებზე განთავსებულ სახსრებზე 

დარიცხული პროცენტებიდან მიღებული შემოსავალი. საერთაშორისო ფინანსური 

ინსტიტუტების სია განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის დადგენილებით; 

უ') რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ საქართველოში საჯარო შეთავაზების გზით 

გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებულ ორგანიზებულ 



ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული სასესხო ფასიანი ქაღალდის მიწოდებით მიღებული 

შემოსავალი; 

უ'2) რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ 2023 წლის 1 იანვრამდე საქართველოში 

საჯარო შეთავაზების გზით გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ 

აღიარებულ ორგანიზებულ ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული სასესხო ფასიანი 

ქაღალდიდან პროცენტის სახით მიღებული შემოსავალი; 

უ'3) რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ საქართველოში საჯარო შეთავაზების გზით 

გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებულ ორგანიზებულ 

ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული წილობრივი ფასიანი ქაღალდის მიწოდებით მიღებული 

შემოსავალი; 

ფ) რეზიდენტი ფიზიკური პირის მიერ მიღებული შემოსავალი (მათ შორის, 

სარგებელი), რომელიც არ განეკუთვნება საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ 

შემოსავალს; 

ქ) სამსახურებრივი მოვალეობის შესრულებისას დასახიჩრებული ან/და 

დაინვალიდებული საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს მოსამსახურისათვის, 

საქართველოს სახელმწიფო უსაფრთხოების სამსახურის მოსამსახურისათვის ან 

სამხედრო მოსამსახურისათვის, აგრეთვე მისი დაღუპვის შემთხვევაში მის ოჯახზე 

(მემკვიდრეზე) დამქირავებლის მიერ გაცემული დახმარება; 

ღ) ლატარიიდან მიღებული მოგება, რომლის ღირებულება არ აღემატება 1000 ლარს; 

ყ) ამხანაგობის მიერ თავისი წევრისთვის (თანამფლობელისთვის) ქონების გადაცემით 

მიღებული შემოსავალი, თუ ამხანაგობის წევრები მხოლოდ ფიზიკური პირები არიან, 

ამხანაგობის წევრთა შემადგენლობა არ შეცვლილა ამხანაგობის დაფუძნებიდან ქონების 

გადაცემის (განაწილების) მომენტამდე და ამხანაგობა განაწილების მომენტისათვის არ 

არის დამატებული ღირებულების გადასახადის გადამხდელი. ამ ქვეპუნქტის 

მიზნებისათვის ამხანაგობის წევრის გარდაცვალებისას ამხანაგობის წევრის წილის 

მემკვიდრეზე გადასვლა ან "სააღსრულებო წარმოებათა შესახებ" საქართველოს კანონით 

დადგენილი წესით ამხანაგობის წევრის წილის რეალიზაცია არ განიხილება ამხანაგობის 

წევრთა შემადგენლობის ცვლილებად; 

შ) არარეზიდენტი ფიზიკური პირის მიერ ხელფასის სახით მიღებული შემოსავალი, თუ 

დაქირავებით მუშაობა ხორციელდება საქართველოს ტერიტორიაზე საგადასახადო წლის 

განმავლობაში არა უმეტეს 30 კალენდარული დღისა და შემოსავლის (ხელფასის) 

გადამხდელი არის არარეზიდენტი დამქირავებელი, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც 

ასეთი ხარჯი მიეკუთვნება არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების ხარჯებს, 

მიუხედავად იმისა, ეს ხარჯი ამ მუდმივი დაწესებულების მიერ არის გადახდილი თუ 

არა; 

ჩ) საწარმოს ლიკვიდაციის ან კაპიტალის შემცირების გზით ამ საწარმოს პარტნიორ 

ფიზიკურ პირზე წილის სანაცვლოდ უძრავი ქონების საკუთრებაში გადაცემით 

მიღებული ნამეტი, თუ საწარმოს წილზე ფიზიკური პირის საკუთრების უფლების 

წარმოშობიდან გასულია 2 წელზე მეტი; 

ც) 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო წარმოებაში დასაქმებული ფიზიკური 

პირის მიერ ამ საქმიანობის ფარგლებში გაცემული ხელფასი, თუ დამქირავებლის მიერ 
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აღნიშნული საქმიანობიდან მიღებული ერთობლივი შემოსავალი 200 000 ლარს არ 

აღემატება; 

ძ) აზარტული კლუბის, სათამაშო აპარატების სალონის, აგრეთვე ტოტალიზატორის 

მომწყობი პირების მიერ აღნიშნული საქმიანობიდან მიღებული შემოსავალი, გარდა 

სისტემურ-ელექტრონული ფორმით თამაშობის მოწყობიდან მიღებული შემოსავლისა; 

წ) სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში დადგენილი წესით 

რეგისტრირებული პირის (რომელიც იღებს საარსებო შემწეობას, რაც დასტურდება 

შესაბამისი დოკუმენტაციით), საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობისათვის 

ბრძოლაში დასახიჩრებული პირის, ასევე ტერიტორიული მთლიანობისათვის ბრძოლაში 

დაღუპული პირის ოჯახის წევრის მიერ საქველმოქმედო ორგანიზაციისგან 

უსასყიდლოდ მიღებული ქონების ღირებულება; 

ჭ) ადმინისტრაციული ორგანოს (დამქირავებლის) მიერ თანამშრომლისთვის 

(დაქირავებულისთვის) უძრავი ქონების სასყიდლით ან უსასყიდლოდ საკუთრებაში 

გადაცემით მიღებული სარგებელი; 

ჭ') ადმინისტრაციული ორგანოს მიერ თანამშრომლისთვის სამსახურებრივი 

მოვალეობების შესრულებისას პირად მფლობელობაში არსებული ავტომობილისათვის 

განკუთვნილი საწვავის უსასყიდლოდ გადაცემით მიღებული სარგებელი; 

ხ) ამ კოდექსის 249-ე მუხლით გათვალისწინებული თავდებობის, საქართველოს 

სამოქალაქო კოდექსით გათვალისწინებული თავდებობის, აგრეთვე სერვიტუტის 

უსასყიდლო მომსახურების გამწევის მიერ ამ მომსახურებიდან მისაღები კომპენსაცია და 

უსასყიდლო მომსახურების მიმღების მიერ მიღებული სარგებელი; 

ჯ) ტურისტული საწარმოს მიერ ან/და მის მიერ ხელშეკრულების საფუძველზე 

სასტუმროს ფუნქციონირებისთვის/ოპერირებისთვის მოწვეული პირის/პირების მიერ 

სასტუმრო ნომრის მესაკუთრისათვის კალენდარული წლის განმავლობაში არა უმეტეს 60 

დღის ვადით სასტუმროს მომსახურების (სასტუმროში ცხოვრების) უსასყიდლოდ 

გაწევის შედეგად სასტუმრო ნომრის მესაკუთრის მიერ მიღებული სარგებელი; 

ჯ') მაღალმთიან დასახლებაში ან ისეთ დასახლებაში, სადაც ნოტარიუსის 

თანამდებობაზე დანიშვნის მომენტისათვის სანოტარო მომსახურება სათანადოდ 

ხელმისაწვდომი არ იყო, "ნოტარიატის შესახებ" საქართველოს კანონით 

გათვალისწინებული, ნოტარიუსის მიერ სსიპ - საქართველოს ნოტარიუსთა პალატისაგან 

ფინანსური დახმარების სახით მიღებული შემოსავალი; 

ჰ) "გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ" საქართველოს კანონით 

განსაზღვრული წესით გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყების შემდეგ გაკოტრების 

რეჟიმში მყოფი პირის მიერ მიღებული შემოსავალი; 

ჰ') ფიზიკური პირის მიერ გაკოტრების საქმის წარმოების პროცესში მყოფი პირისაგან 

დაქირავებით მუშაობით მიღებული შემოსავალი; 

ჰ'2) საქართველოს კონსტიტუციის მე-19 მუხლის შესაბამისად ჩამორთმეული 

საკუთრების სანაცვლო ანაზღაურება; (ეს ქვეპუნქტი ამოქმედდეს საქართველოს 

პრეზიდენტის მომდევნო არჩევნებში არჩეული საქართველოს პრეზიდენტის მიერ ფიცის 

დადებისთანავე) 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238632&modifierid=238381&info=cfa2fb5
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=29913&itemid=29913&modifierid=238381&info=c13af2ae
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=29913&itemid=29913&modifierid=238381&info=c13af2ae
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=225934&itemid=225934&modifierid=238381&info=c459cb30
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=175765&itemid=175765&modifierid=238381&info=83fdf16


ჰ'3) მაღალმთიანი დასახლების საწარმოს სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკური პირის 

მიერ მაღალმთიანი დასახლების საწარმოს სტატუსის ფარგლებში განხორციელებული 

საქმიანობით მიღებული შემოსავალი - შესაბამისი სტატუსის მინიჭებიდან 10 

კალენდარული წლის განმავლობაში (სტატუსის მინიჭების კალენდარული წლის 

ჩათვლით); 

ჰ'4) მიკროსიმძლავრის ელექტროსადგურის მფლობელი საცალო მომხმარებლის მიერ 

წარმოებული ჭარბი ელექტროენერგიის განაწილების ლიცენზიატისათვის მიწოდებით 

მიღებული შემოსავალი. (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2016 წლის 1 იანვრიდან 

წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

შენიშვნა: ამ ნაწილის "უ1"-"უ'3" ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული საგადასახადო 

შეღავათი გამოიყენება იმ შემთხვევაშიც, თუ სასესხო/წილობრივი ფასიანი ქაღალდი 

საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებამდეა სავაჭროდ დაშვებული 

ორგანიზებულ ბაზარზე. ამასთანავე, აღნიშნული შეღავათი მოქმედებს საქართველოს 

ეროვნული ბანკის მიერ ორგანიზებული ბაზრის აღიარების თარიღიდან. 

2. საშემოსავლო გადასახადით არ იბეგრება: 

ა) შემდეგ ფიზიკურ პირთა მიერ კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული 

დასაბეგრი შემოსავალი 3000 ლარამდე: 

ა.ა) მეორე მსოფლიო ომის ვეტერანი, საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობის, 

თავისუფლებისა და დამოუკიდებლობისათვის საბრძოლო მოქმედების ვეტერანი და 

სხვა სახელმწიფოთა ტერიტორიაზე საბრძოლო მოქმედების ვეტერანი საქართველოს 

მოქალაქეების; 

ა.ბ) პირის, რომელსაც მინიჭებული აქვს "ქართვლის დედის" საპატიო წოდება; 

ა.გ) მარტოხელა დედის; 

ა.დ) პირის, რომელმაც იშვილა ბავშვი (შვილად აყვანიდან 1 წლის განმავლობაში); 

ა.ე) პირის, რომელმაც მინდობით აღსაზრდელად აიყვანა ბავშვი; 

ა.ვ) მაღალმთიან დასახლებაში მუდმივად მცხოვრები სამ- ან მეტშვილიანი პირის 

(რომლის კმაყოფაზეა 18 წლამდე ასაკის სამი ან სამზე მეტი შვილი) მიერ მაღალმთიან 

დასახლებაში საბიუჯეტო ორგანიზაციიდან კალენდარული წლის განმავლობაში 

ხელფასის სახით მიღებული დასაბეგრი შემოსავალი. მაღალმთიან დასახლებაში 

მუდმივად მცხოვრებ ერთ- ან ორშვილიან პირს (რომლის კმაყოფაზეა 18 წლამდე ასაკის 

ერთი ან ორი შვილი) მაღალმთიან დასახლებაში საბიუჯეტო ორგანიზაციიდან 

კალენდარული წლის განმავლობაში ხელფასის სახით მიღებულ 3 000 ლარამდე დასაბეგრ 

შემოსავალზე გადასახდელი საშემოსავლო გადასახადი 50 პროცენტით უმცირდება; 

ბ) ბავშვობიდან შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირის, აგრეთვე მკვეთრად და 

მნიშვნელოვნად გამოხატული შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირების მიერ 

კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული დასაბეგრი შემოსავალი 6000 ლარამდე. 

ბ') იმ პირის მიერ, რომელმაც "საქართველოს თავდაცვის ძალების სამშვიდობო 

ოპერაციებში მონაწილეობის შესახებ" საქართველოს კანონის შესაბამისად, 

საერთაშორისო მშვიდობისა და უსაფრთხოების შენარჩუნებისა და აღდგენის 

ოპერაციებში ან სხვა სახის სამშვიდობო საქმიანობაში მონაწილეობასთან დაკავშირებით 

ჯანმრთელობის მძიმე დაზიანება მიიღო, კალენდარული წლის განმავლობაში 



მიღებული 6 000 ლარამდე დასაბეგრი შემოსავალი; (ეს ქვეპუნქტი ამოქმედდეს 

საქართველოს პრეზიდენტის მომდევნო არჩევნებში არჩეული საქართველოს 

პრეზიდენტის მიერ ფიცის დადებისთანავე) 

გ) მაღალმთიან დასახლებაში მუდმივად მცხოვრები პირის სტატუსის მქონე პირის მიერ 

მაღალმთიან დასახლებაში საქმიანობით კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული 

6000 ლარამდე დასაბეგრი შემოსავალი, გარდა საბიუჯეტო ორგანიზაციიდან და 

სახელმწიფოს მიერ ან ადგილობრივი თვითმმართველობის ორგანოს მიერ 

დაფუძნებული სამედიცინო დაწესებულებიდან ხელფასის სახით მიღებული 

შემოსავლისა. 

3. თუ ამ მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევებში საშემოსავლო 

გადასახადის გადამხდელს წარმოექმნება ერთზე მეტი საგადასახადო შეღავათის 

უფლება, მასზე გავრცელდება მათგან ერთი, უმაღლესი შეღავათი. 

4. ამ მუხლის მიზნებისათვის: 

ა) აქტივის საკუთრებაში ფლობის 2-წლიანი ვადა აითვლება: 

ა.ა) მარეგისტრირებელ ორგანოში საკუთრების უფლების რეგისტრაციის მიზნით 

საკუთრების უფლების დამადასტურებელი დოკუმენტის შედგენის თარიღიდან; 

მარეგისტრირებელ ორგანოში უფლებრივად ერთ საგნად რეგისტრირებული აქტივის 

გაყოფის შემთხვევაში მიღებული აქტივის საკუთრებაში ფლობის 2-წლიანი ვადა 

აითვლება გაყოფამდე არსებული აქტივის საკუთრებაში ფლობის თარიღიდან; 

ა.ბ) თუ არ ხდება საკუთრების უფლების მარეგისტრირებელ ორგანოში რეგისტრაცია, - 

საკუთრების უფლების წარმოშობის მომენტიდან; 

ბ) აქტივის "რეალიზაციით მიღებული ნამეტი" იანგარიშება, როგორც: 

ბ.ა) სხვაობა აქტივის მიწოდების ფასსა და მასზე საკუთრების უფლების წარმოშობისას 

მისი შეძენის ფასს შორის; 

ბ.ბ) სხვაობა აქტივის მიწოდების ფასსა და უსასყიდლოდ მიღების მომენტში მის 

საბაზრო ფასს შორის, თუ აქტივზე საკუთრების უფლება უსასყიდლოდ იყო მიღებული. 

გ) ქონების ჩუქებისას ან/და ანდერძით მემკვიდრეობისას I, II, III და IV რიგის 

მემკვიდრეებად ითვლებიან შემდეგი პირები: 

გ.ა) I რიგის მემკვიდრეებად - მეუღლე, შვილი, ნაშვილები, შვილიშვილი, 

შვილიშვილის შვილი და მისი შვილი, მშობელი და მშვილებელი; 

გ.ბ) II რიგის მემკვიდრეებად - და, ძმა, დისწული, ძმისწული და მათი შვილები; 

გ.გ) III რიგის მემკვიდრეებად - ბებია და პაპა, ბებიის დედ-მამა და პაპის დედ-მამა, 

როგორც დედის, ისე მამის მხრიდან; 

გ.დ) IV რიგის მემკვიდრეებად - ბიძა (დედის ძმა და მამის ძმა), დეიდა და მამიდა. 

5. ამ მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევებში საგადასახადო წლის 

მიხედვით გადახდის წყაროდან მიღებულ შემოსავლებზე შეღავათის გამოყენების 

მიზნით დაქირავებული პირი ვალდებულია საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

დადგენილი წესით წარუდგინოს დამქირავებელს შეღავათით სარგებლობის შესახებ 

საგადასახადო ორგანოს მიერ გაცემული ცნობა. ერთზე მეტი სამუშაო ადგილის 

არსებობის შემთხვევაში გადახდის წყაროს, სადაც უნდა გავრცელდეს შეღავათი, 

განსაზღვრავს დაქირავებული პირი. 



თავი  #12 - სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმები 

მუხლი  #83 - სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმები 

სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმები ვრცელდება: 

ა) მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკურ პირებზე; 

ბ) მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკურ პირებზე; 

გ) ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე პირებზე. 

მუხლი  #84 - მიკრო ბიზნესი 

1. მიკრო ბიზნესის სტატუსი შეიძლება მიენიჭოს ფიზიკურ პირს, რომელიც არ იყენებს 

დაქირავებულ პირთა შრომას და დამოუკიდებლად ეწევა ეკონომიკურ საქმიანობას, 

რომლიდანაც მის მიერ მისაღები ჯამური ერთობლივი შემოსავალი კალენდარული წლის 

განმავლობაში არ აღემატება 30 000 ლარს. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით დადგენილი 30 000-ლარიანი ზღვარი არ ვრცელდება 

საქართველოს პარლამენტის საფინანსო-საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით 

საქართველოს მთავრობის მიერ განსაზღვრულ საქმიანობის სახეებზე. 

3. საქართველოს პარლამენტის საფინანსო-საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით, 

საქართველოს მთავრობას უფლება აქვს, აკრძალოს ცალკეული საქმიანობის 

განხორციელება, რომლის ფარგლებშიც მიკრო ბიზნესის სტატუსი არ შეიძლება მიენიჭოს 

ფიზიკურ პირს. 

4. საქართველოს პარლამენტის საფინანსო-საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით, 

საქართველოს მთავრობას უფლება აქვს, განსაზღვროს შემოსავლის სახეები, რომლებიც 

არ დაიბეგრება სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმით და ამ მუხლის პირველი ნაწილის 

მიზნებისათვის არ გაითვალისწინება ერთობლივ შემოსავალში. 

5. მიკრო ბიზნესის სტატუსის მინიჭება, გაუქმება და მიკრო ბიზნესის სერტიფიკატის 

გაცემა ხდება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით. 

მუხლი  #85 - მიკრო ბიზნესის სტატუსის მინიჭება 

1. ფიზიკური პირი, რომელიც აკმაყოფილებს ამ კოდექსის 84-ე მუხლით დადგენილ 

პირობებს, უფლებამოსილია მიკრო ბიზნესის სტატუსის მინიჭების მიზნით მიმართოს 

საგადასახადო ორგანოს, რომელიც გასცემს მიკრო ბიზნესის სერტიფიკატს. 

2. მიკრო ბიზნესის სტატუსი მიმდინარე საგადასახადო წელს უქმდება, თუ: 

ა) ფიზიკურმა პირმა საგადასახადო ორგანოს მიმართა მიკრო ბიზნესის სტატუსის 

გაუქმების ან მცირე ბიზნესის სტატუსის მინიჭების მოთხოვნით; 

ბ) საგადასახადო ორგანოს მიერ ჩატარებული ინვენტარიზაციის შედეგად დადგინდა, 

რომ მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირის სასაქონლო-მატერიალური 

მარაგების ნაშთი აღემატება 45 000 ლარს; 

გ) ფიზიკური პირი დარეგისტრირდა დამატებული ღირებულების გადასახადის 

გადამხდელად. 

3. თუ მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირი ამ კოდექსის 84-ე მუხლის 

პირველი ნაწილით დადგენილი მოთხოვნის (ერთობლივი შემოსავლის ოდენობის 

შეზღუდვა) დარღვევიდან 15 დღის ვადაში არ მიმართავს საგადასახადო ორგანოს მცირე 

ბიზნესის სტატუსის მინიჭების მიზნით, მას გაუუქმდება მიკრო ბიზნესის სტატუსი და 

გამოვა სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმიდან. 
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4. საგადასახადო ორგანოს მიერ მიკრო ბიზნესის სტატუსის გაუქმების და სპეციალური 

დაბეგვრის რეჟიმიდან გამოსვლის საფუძველია ფიზიკური პირის მიერ ამ კოდექსის 84-ე 

მუხლის მე-3 ნაწილის მოთხოვნის დარღვევა. 

5. ფიზიკური პირისათვის მინიჭებული მიკრო ბიზნესის სტატუსის გაუქმების 

შემთხვევაში ამ მომენტისთვის ფიზიკური პირის შემოსავალი ექვემდებარება დაბეგვრას: 

ა) მცირე ბიზნესის სტატუსის მიღების შემთხვევაში - მცირე ბიზნესისთვის დადგენილი 

წესის შესაბამისად; 

ბ) სხვა შემთხვევაში - ამ კოდექსის 79-ე-82-ე მუხლების შესაბამისად. 

მუხლი  #86 - მიკრო ბიზნესის გადასახადისაგან გათავისუფლება 

მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირი არ იხდის საშემოსავლო გადასახადს. 

მუხლი  #87 - მიკრო ბიზნესის ვალდებულებები 

1. მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი პირველადი საგადასახადო დოკუმენტის 

გამოწერისას ვალდებულია დოკუმენტში მიუთითოს თავისი სტატუსის შესახებ და 

სტატუსის სერტიფიკატის ნომერი. 

2. მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი მისთვის ან მის მიერ პირველადი 

საგადასახადო დოკუმენტის გამოწერის შემთხვევაში ვალდებულია შეინახოს 

აღნიშნული დოკუმენტი. 

მუხლი  #88 - მცირე ბიზნესი 

1. მცირე ბიზნესის სტატუსი შეიძლება მიენიჭოს მეწარმე ფიზიკურ პირს. 

2. საქართველოს პარლამენტის საფინანსო-საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით, 

საქართველოს მთავრობას უფლება აქვს, აკრძალოს ცალკეული საქმიანობის 

განხორციელება, რომლის ფარგლებშიც მცირე ბიზნესის სტატუსი არ შეიძლება მიენიჭოს 

მეწარმე ფიზიკურ პირს. 

3. საქართველოს პარლამენტის საფინანსო-საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით, 

საქართველოს მთავრობას უფლება აქვს, განსაზღვროს შემოსავლის სახეები, რომლებიც 

არ დაიბეგრება სპეციალური რეჟიმით და არ გაითვალისწინება ერთობლივ შემოსავალში 

მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირისათვის დადგენილი კალენდარული 

წლის განმავლობაში მიღებული ერთობლივი შემოსავლის 500000-ლარიანი ზღვრის 

გაანგარიშებისას. 

მუხლი  #89 - მცირე ბიზნესის სტატუსის მინიჭება 

1. მეწარმე ფიზიკური პირი, რომელიც აკმაყოფილებს ამ კოდექსის 88-ე მუხლით 

დადგენილ პირობებს, უფლებამოსილია მცირე ბიზნესის სტატუსის მინიჭების მიზნით 

მიმართოს საგადასახადო ორგანოს, რომელიც გასცემს მცირე ბიზნესის სერტიფიკატს. 

2. მცირე ბიზნესის სტატუსი უქმდება, თუ: 

ა) პირის ეკონომიკური საქმიანობიდან მიღებულმა ერთობლივმა შემოსავალმა 2 

კალენდარული წლის მიხედვით, თითოეული კალენდარული წლის განმავლობაში 500 

000 ლარს გადააჭარბა; 

ბ) პირმა ამ მოთხოვნით საგადასახადო ორგანოს კალენდარული წლის დასრულებამდე 

მიმართა; 

გ) პირი ახორციელებს ამ კოდექსის 88-ე მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებულ 

საქმიანობას; 
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დ) პირი კალენდარული წლის განმავლობაში არანაკლებ 3-ჯერ დაჯარიმდა 

საკონტროლო-სალარო აპარატის გამოყენების წესების დარღვევისათვის. 

3. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის "ა" ან "ბ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში 

მცირე ბიზნესის სტატუსი გაუქმებულად ითვლება კალენდარული წლის მომდევნო 

წლის დასაწყისიდან. 

4. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის "გ" ან "დ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული საფუძვლით 

მცირე ბიზნესის სტატუსის გაუქმების შემთხვევაში მცირე ბიზნესის სტატუსი 

გაუქმებულად ითვლება მიმდინარე კალენდარული წლის დასაწყისიდან. 

მუხლი  #90 - მცირე ბიზნესის დასაბეგრი შემოსავალი და გადასახადის განაკვეთები 

1. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის დასაბეგრი შემოსავალი იბეგრება 1 

პროცენტით, გარდა ამ მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

2. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის დასაბეგრი შემოსავალი იბეგრება 3 

პროცენტით, თუ ეკონომიკური საქმიანობიდან მიღებულმა მისმა ერთობლივმა 

შემოსავალმა 500 000 ლარს გადააჭარბა. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი ამ 

ნაწილის მიხედვით დადგენილი განაკვეთით იბეგრება შესაბამისი თვის (ერთობლივი 

შემოსავლის 500000-ლარიანი ზღვრის გადაჭარბების დაფიქსირების თვის) დასაწყისიდან 

კალენდარული წლის დასრულებამდე. 

3. მცირე ბიზნესის დასაბეგრი შემოსავალი შედგება საქართველოში არსებული 

წყაროდან მიღებული შემოსავლებისაგან, გარდა ხელფასის სახით მიღებული 

შემოსავლისა და ამ კოდექსის 88-ე მუხლის მე-3 ნაწილის შესაბამისად განსაზღვრული 

შემოსავლის სახიდან მიღებული შემოსავლისა. 

მუხლი  #91 - მცირე ბიზნესის შემოსავლებისა და ხარჯების აღრიცხვის პრინციპები 

1. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი აწარმოებს აღრიცხვის სპეციალურ ჟურნალს. 

ამ ჟურნალის წარმოების (მათ შორის, ელექტრონული ფორმით წარმოების) წესი 

განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

2. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

3. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი ვალდებულია საქონლის 

ტრანსპორტირებისას ან/და მიწოდებისას ამ კოდექსით გათვალისწინებულ 

შემთხვევებში გამოიყენოს სასაქონლო ზედნადები. 

4. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

5. მცირე ბიზნესის მიერ საგადასახადო წლის განმავლობაში მიღებული ზარალი 

მომდევნო წელს არ გადაიტანება, თუ არ ხდება სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმიდან 

გამოსვლა. 

6. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკური პირისთვის სტატუსის 

გაუქმებისას არსებული სასაქონლო ნაშთების აღრიცხვის წესი განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

7. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი  #92 - მცირე ბიზნესის დამატებული ღირებულების გადასახადის გადამხდელად 

რეგისტრაცია 



1. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკური პირი, რომელსაც წარმოეშვა 

დღგ-ის გადამხდელად სავალდებულო რეგისტრაციის ვალდებულება, ამ კოდექსის 157-

ე მუხლის შესაბამისად ვალდებულია გატარდეს რეგისტრაციაში. 

2. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკური პირი დამატებული 

ღირებულების გადასახადის გადამხდელად რეგისტრაციის ვალდებულების 

დადგომისას ვალდებულია აღრიცხოს ამ მომენტისთვის არსებული სასაქონლო-

მატერიალური მარაგების ნაშთი. 

3. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკურ პირს დამატებული 

ღირებულების გადასახადის გადამხდელად რეგისტრაციის მომენტიდან უფლება აქვს, ამ 

მუხლის მე-2 ნაწილით განსაზღვრულ სასაქონლო-მატერიალური მარაგების ნაშთზე 

მიიღოს დამატებული ღირებულების გადასახადის ჩათვლა ამ კოდექსით განსაზღვრული 

წესის შესაბამისად, თუ არსებობს შესაბამისი დოკუმენტაცია. 

მუხლი  #93 - მიკრო და მცირე ბიზნესის დეკლარაციის წარდგენა 

1. გარდა ამ კოდექსის 26-ე მუხლში აღნიშნული შემთხვევებისა, საგადასახადო ორგანოს 

საგადასახადო აღრიცხვის ადგილის მიხედვით საანგარიშო წლის მომდევნო წლის 1 

აპრილამდე დეკლარაციას წარუდგენენ: 

ა) მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირი; 

ბ) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

1'. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის საგადასახადო დეკლარაციის საგადასახადო 

ორგანოსთვის წარდგენა და გადასახადის გადახდა ხორციელდება არაუგვიანეს 

საანგარიშო თვის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა. 

2. მიკრო ან მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირი საქართველოში 

ეკონომიკური საქმიანობის შეწყვეტისას საგადასახადო ორგანოს 30 სამუშაო დღის ვადაში 

წარუდგენს დეკლარაციას. 

3. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

4. მიკრო და მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირების მიერ დეკლარაციის წარდგენის 

წესი განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

მუხლი  #94 - მცირე და მიკრო ბიზნესის მიმდინარე გადასახდელები და გადასახადის 

წყაროსთან დაკავების წესი 

1. მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირი და მცირე ბიზნესის სტატუსის 

მქონე ფიზიკური პირი მიმდინარე გადასახდელებს არ იხდიან. 

2. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

3. მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკურ პირს გადახდის წყაროსთან გადასახადის 

დაკავება არ ევალება მიღებული მომსახურების ანაზღაურების შემთხვევაში. 

4. დაქირავებული პირებისთვის მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის მიერ 

კალენდარული წლის განმავლობაში ჯამურად გადახდილი 6 000 ლარამდე ხელფასი 

გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება, თუ არსებობს ერთ-ერთი შემდეგი პირობა: 

ა) იგი ინდივიდუალურ მეწარმედ დარეგისტრირდა და მას მცირე ბიზნესის სტატუსი 

მიენიჭა იმავე კალენდარული წლის განმავლობაში; 

ბ) მის მიერ წინა კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული ერთობლივი 

შემოსავალი 50 000 ლარს არ აჭარბებს. 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238484&modifierid=238381&info=c069ae39
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238484&modifierid=238381&info=c069ae39
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=245363&itemid=245363&modifierid=238381&info=ee689518


მუხლი  #95 - მცირე და მიკრო ბიზნესის საგადასახადო კონტროლი 

1. საგადასახადო ორგანოებმა მიკრო და მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირების 

მიმართ შეიძლება განახორციელონ მიმდინარე საგადასახადო კონტროლის შემდეგი 

ღონისძიებები: 

ა) საქონლის/მომსახურების საკონტროლო შესყიდვა; 

ბ) დათვალიერება; 

გ) საკონტროლო-სალარო აპარატების გამოყენების წესების დაცვა; 

დ) ქრონომეტრაჟი; 

ე) ინვენტარიზაცია. 

2. საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის 

შემოსავლები განსაზღვროს არაპირდაპირი მეთოდებით, საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის მიერ დადგენილი წესის შესაბამისად. 

მუხლი  #95' - ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი შეიძლება იყოს პირი, რომელიც არ არის 

დამატებული ღირებულების გადასახადის გადამხდელი და ახორციელებს 

ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრ ერთ ან ერთზე მეტ საქმიანობას. 

მუხლი  #95'2 - ფიქსირებული გადასახადით დაბეგვრის ობიექტი 

ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის სახეებს და ამ კოდექსის 95'3 

მუხლის პირველი ნაწილის "ა" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული განაკვეთით დასაბეგრი 

საქმიანობის შემთხვევაში ფიქსირებული გადასახადით დაბეგვრის ობიექტს საქმიანობის 

სახეების მიხედვით განსაზღვრავს საქართველოს მთავრობა. 

მუხლი  #95'3 - ფიქსირებული გადასახადის განაკვეთი 

1. ფიქსირებული გადასახადის განაკვეთი საქართველოს მთავრობის მიერ 

განსაზღვრული საქმიანობის სახეების მიხედვით შეიძლება იყოს: 

ა) დაბეგვრის ობიექტზე - 1 ლარიდან 2000 ლარის ფარგლებში; 

ბ) დასაბეგრი საქმიანობიდან მიღებული შემოსავლის 3 პროცენტი. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის "ა" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში 

ფიქსირებული გადასახადის განაკვეთს საქმიანობის სახეების მიხედვით განსაზღვრავს 

საქართველოს მთავრობა აღნიშნული ქვეპუნქტით დადგენილი ოდენობის ფარგლებში. 

ამასთანავე, საქართველოს მთავრობა უფლებამოსილია ფიქსირებული გადასახადით 

დასაბეგრი ერთი და იმავე საქმიანობის სახისათვის ადგილობრივი თვითმმართველი 

ერთეულების მიხედვით განსაზღვროს განსხვავებული ფიქსირებული გადასახადის 

განაკვეთი. 

3. ამ მუხლის პირველი ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში 

საქმიანობის ადგილის მიხედვით გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის პირობებს და 

სახეებს განსაზღვრავს საქართველოს მთავრობა. 

მუხლი  #95'4 - ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მინიჭება 

1. პირი, რომელიც აკმაყოფილებს ამ კოდექსის 95' მუხლით დადგენილ მოთხოვნებს, 

უფლებამოსილია ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მინიჭების 

მიზნით განცხადებით მიმართოს საგადასახადო ორგანოს და გადავიდეს ფიქსირებული 
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გადასახადით დაბეგვრის რეჟიმზე, რისთვისაც გაიცემა ფიქსირებული გადასახადის 

გადამხდელის სერტიფიკატი. 

2. პირს უფლება აქვს, გადავიდეს ფიქსირებული გადასახადით დაბეგვრის რეჟიმზე 

საანგარიშო წლის ნებისმიერ თვეს. ამასთანავე, პირი ფიქსირებული გადასახადის 

გადამხდელის სტატუსის მქონედ და, შესაბამისად, ფიქსირებული გადასახადის 

გადამხდელად ითვლება ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის 

მინიჭების თვის მომდევნო თვის პირველი რიცხვიდან. 

3. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მინიჭებისა და გაუქმების, 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სერტიფიკატის გაცემის წესი განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

მუხლი  #95'5 - ფიქსირებული გადასახადით დაბეგვრის პირობები 

1. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია, გარდა ფიქსირებული 

გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობისა, დამატებით განახორციელოს მხოლოდ 

საქართველოს მთავრობის მიერ ნებადართული საქმიანობა. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული დამატებითი საქმიანობიდან 

მიღებული შემოსავალი ექვემდებარება საერთო წესით დაბეგვრას. 

3. ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობიდან მიღებული შემოსავალი არ 

ჩაირთვება ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის ერთობლივ შემოსავალში და 

შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება. 

4. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი არ იხდის მიმდინარე გადასახდელებს 

ფიქსირებული გადასახადის მიხედვით. 

5. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია პირველადი საგადასახადო 

დოკუმენტის გამოწერისას დოკუმენტში მიუთითოს ფიქსირებული გადასახადის 

გადამხდელის სტატუსის შესახებ და ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სერტიფიკატის ნომერი. 

6. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია მისთვის ან მის მიერ 

პირველადი საგადასახადო დოკუმენტის გამოწერის შემთხვევაში შეინახოს აღნიშნული 

დოკუმენტი. 

7. ფიქსირებული გადასახადის გადახდისა და ანგარიშგების წესი განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

მუხლი  #95'6 - ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის გაუქმება 

1. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსი უქმდება, თუ: 

ა) პირი წყვეტს ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრ საქმიანობას; 

ბ) პირი საგადასახადო ორგანოს მიმართავს ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსის გაუქმების მოთხოვნით; 

გ) პირი ახორციელებს საქართველოს მთავრობის მიერ ფიქსირებული გადასახადის 

გადამხდელისთვის ნებადართული დამატებითი საქმიანობისგან განსხვავებულ 

საქმიანობას; 

დ) საქართველოს მთავრობის მიერ ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელისთვის 

ნებადართული დამატებითი საქმიანობის ნაწილში პირს წარმოეშვა დამატებული 

ღირებულების გადასახადის გადამხდელად რეგისტრაციის ვალდებულება ან 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=245363&itemid=245363&modifierid=238381&info=ee689518
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ნებაყოფლობით გატარდა დამატებული ღირებულების გადასახადის გადამხდელად 

რეგისტრაციაში. 

2. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის გაუქმების ერთ-ერთი პირობის 

(გარდა ამ მუხლის პირველი ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტისა) დადგომისას პირი ვალდებულია 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის გაუქმების მიზნით განცხადებით 

მიმართოს საგადასახადო ორგანოს შესაბამისი პირობის დადგომიდან არა უგვიანეს 10 

სამუშაო დღისა. 

3. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსი გაუქმებულად ითვლება ამ 

მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული ფიქსირებული გადასახადის 

გადამხდელის სტატუსის გაუქმების პირობის დადგომის დღიდან. 

თავი  #13 - მოგების გადასახადი 

მუხლი  #96 - გადასახადის გადამხდელი 

მოგების გადასახადის გადამხდელია: 

ა) რეზიდენტი საწარმო; 

ბ) არარეზიდენტი საწარმო, რომელიც საქართველოში საქმიანობას მუდმივი 

დაწესებულების მეშვეობით ახორციელებს ან/და შემოსავალს იღებს საქართველოში 

არსებული წყაროდან. 

მუხლი  #97 - დაბეგვრის ობიექტი 

1. რეზიდენტი საწარმოს (გარდა ამ მუხლის მე-2, მე-8 და მე-9 ნაწილებით 

გათვალისწინებული შემთხვევებისა) მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია: 

ა) განაწილებული მოგება; 

ბ) გაწეული ხარჯი ან სხვა გადახდა, რომელიც ეკონომიკურ საქმიანობასთან 

დაკავშირებული არ არის; 

გ) უსასყიდლოდ საქონლის მიწოდება/მომსახურების გაწევა ან/და ფულადი სახსრების 

გადაცემა; 

დ) ამ კოდექსით დადგენილ ზღვრულ ოდენობაზე მეტი ოდენობით გაწეული 

წარმომადგენლობითი ხარჯი. 

2. ორგანიზაციის მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია სხვაობა კალენდარული 

წლის განმავლობაში მიღებულ ერთობლივ შემოსავალსა და ამ კოდექსით 

გათვალისწინებული გამოქვითვების თანხებს შორის. 

3. არარეზიდენტი საწარმოს, რომელიც საქართველოში საქმიანობას მუდმივი 

დაწესებულების მეშვეობით ახორციელებს, მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია 

მისი მუდმივი დაწესებულების საქმიანობიდან გამომდინარე, ამ არარეზიდენტი 

საწარმოს ან მუდმივი დაწესებულების მიერ განხორციელებული განაცემი/გაწეული 

ხარჯი, რომელიც გათვალისწინებულია ამ მუხლის პირველი ნაწილით. 

4. არარეზიდენტი საწარმოს მიერ საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული 

შემოსავალი, რომელიც საქართველოში მის მუდმივ დაწესებულებას არ მიეკუთვნება, 

იბეგრება გადახდის წყაროსთან გამოქვითვების გარეშე, ამ კოდექსის 134-ე მუხლის 

შესაბამისად, გარდა ამ მუხლის მე-5 და მე-6 ნაწილებით გათვალისწინებული 

შემთხვევებისა. 
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5. არარეზიდენტი საწარმოს, რომელიც ამ მუხლის მე-6 ნაწილით გათვალისწინებული 

ქონების რეალიზაციით იღებს ისეთ შემოსავალს, რომელიც დაკავშირებული არ არის 

საქართველოში მისი მუდმივი დაწესებულების საქმიანობასთან, მოგების გადასახადით 

დაბეგვრის ობიექტია სხვაობა კალენდარული წლის განმავლობაში საქართველოში 

არსებული წყაროდან მიღებულ ერთობლივ შემოსავალსა და ამ შემოსავლის მიღებასთან 

დაკავშირებული გამოქვითვების თანხებს შორის. 

6. ამ მუხლის მე-5 ნაწილით გათვალისწინებული ქონების რეალიზაციით მიღებულ 

შემოსავალს განეკუთვნება: 

ა) რეზიდენტი იურიდიული პირის ჩვეულებრივი აქციების ან პარტნიორის წილის 

რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი; 

ბ) ამ კოდექსის მე-8 მუხლის 21-ე ნაწილით გათვალისწინებული აქტივების 

რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი; 

გ) ამ კოდექსის 104-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ლ" ან "მ" ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული ქონების რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი; 

დ) სხვა ქონების რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი. 

7. ამ კოდექსის 98'-98'4 მუხლებით გათვალისწინებული გადახდების/განაცემების 

არაფულადი ფორმით განხორციელების შემთხვევაში მოგების გადასახადით დაბეგვრის 

ობიექტი განისაზღვრება მიწოდებული საქონლის/გაწეული მომსახურების საბაზრო 

ფასით. 

8. კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებულ ერთობლივ შემოსავალსა და ამ 

კოდექსით გათვალისწინებული გამოქვითვების თანხებს შორის სხვაობა მოგების 

გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია: 

ა) პირისათვის, რომელიც მოგებას იღებს "ნავთობისა და გაზის შესახებ" საქართველოს 

კანონით განსაზღვრული "არსებული ხელშეკრულებებიდან" გამომდინარე, ნავთობისა 

და გაზის ოპერაციების შედეგად, ამ მოგების ნაწილში; 

ბ) "საქართველოს, აზერბაიჯანის რესპუბლიკასა და თურქეთის რესპუბლიკას შორის 

აზერბაიჯანის რესპუბლიკის, საქართველოსა და თურქეთის რესპუბლიკის 

ტერიტორიების გავლით ბაქო-თბილისი-ჯეიჰანის ძირითადი საექსპორტო მილსადენით 

ნავთობის ტრანსპორტირების შესახებ" ხელშეკრულებით განსაზღვრული ძირითადი 

საექსპორტო მილსადენის პროექტის მონაწილისათვის, ამ პროექტის ფარგლებში 

მიღებული მოგების ნაწილში; 

გ) "საქართველოსა და აზერბაიჯანის რესპუბლიკას შორის სამხრეთკავკასიური 

მილსადენის სისტემის საშუალებით საქართველოსა და აზერბაიჯანის რესპუბლიკის 

ტერიტორიებზე და ამ ტერიტორიის ფარგლებს გარეთ ბუნებრივი გაზის ტრანზიტის, 

ტრანსპორტირებისა და რეალიზაციის შესახებ" ხელშეკრულებით განსაზღვრული 

სამხრეთკავკასიური მილსადენის პროექტის მონაწილისათვის, ამ პროექტის ფარგლებში 

მიღებული მოგების ნაწილში. (ამ ნაწილის მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1 

იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

9. პირის მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტი ტოტალიზატორის სისტემურ-

ელექტრონული ფორმით მოწყობის შემთხვევაში ამ საქმიანობის ნაწილში, 

განისაზღვრება ამ კოდექსის 309-ე მუხლის მე-16 ნაწილის შესაბამისად. 
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10. ამ მუხლის პირველი და მე-3 ნაწილების მიზნებისათვის მოგების გადასახადით 

დასაბეგრი თანხა მიიღება იმავე ნაწილების შესაბამისად განსაზღვრული დაბეგვრის 

ობიექტის მიხედვით განხორციელებული განაცემის/გაწეული ხარჯის ოდენობის 0.85-ზე 

გაყოფის შედეგად. 

მუხლი  #98 - გადასახადის განაკვეთი 

1. მოგების გადასახადის განაკვეთია 15 პროცენტი, გარდა ამ მუხლის მე-2 ნაწილით 

გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

2. "ნავთობისა და გაზის შესახებ" საქართველოს კანონით განსაზღვრული "არსებული 

ხელშეკრულებების" განხორციელების შედეგად ნავთობისა და გაზის ოპერაციებით 

მიღებული მოგება იბეგრება 10 პროცენტით, თუ ეს ხელშეკრულებები დადებულია 1998 

წლის 1 იანვრამდე. 

მუხლი  #98' - განაწილებული მოგება 

1. განაწილებული მოგება არის მოგება, რომელიც საწარმოს მიერ მის პარტნიორზე 

დივიდენდის სახით, ფულადი ან არაფულადი ფორმით ნაწილდება. 

2. განაწილებულ მოგებად არ ითვლება: 

ა) საწარმოს ლიკვიდაციისას ან აქციის/წილის გამოსყიდვისას ფულადი ან 

ნატურალური ფორმით განხორციელებული გადახდა/განაცემი, რომელიც კაპიტალში 

(საწესდებოსა და საემისიოში) პარტნიორის მიერ განხორციელებული შენატანის 

ოდენობას არ აღემატება. ამ ქვეპუნქტის მიზნისათვის ამ ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტის 

შესაბამისად ოპერაციის განხორციელების შემდეგ საწარმოს კაპიტალის გაზრდა არ 

მიიჩნევა პარტნიორის მიერ კაპიტალში (საწესდებოსა და საემისიოში) განხორციელებულ 

შენატანად; (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ 

სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

ბ) საწარმოს პარტნიორზე განხორციელებული გადახდა ამავე საწარმოს აქციის/წილის 

საკუთრებაში გადაცემით, გარდა რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ საქართველოში 

საჯარო შეთავაზების გზით გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ 

აღიარებულ ორგანიზებულ ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული წილობრივი ფასიანი 

ქაღალდის გადაცემისა; 

გ) "მეწარმეთა შესახებ" საქართველოს კანონის მე-2 მუხლის პირველი პუნქტით 

განსაზღვრულ პირზე (გარდა ინდივიდუალური საწარმოსი და ამ კოდექსის შესაბამისად 

მოგების გადასახადისაგან გათავისუფლებული პირისა) დივიდენდის განაწილება; 

დ) საწარმოს მიერ კაპიტალის შემცირებით სახელმწიფოსათვის ან/და 

მუნიციპალიტეტისათვის აქტივების გადაცემა, თუ ამ საწარმოს აქციების/წილის 50 

პროცენტზე მეტი სახელმწიფოს ან/და მუნიციპალიტეტის საკუთრებაშია; 

ე) საწარმოს მიერ უცხოური საწარმოსგან (გარდა შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე 

ქვეყანაში რეგისტრირებული პირისა) მიღებული დივიდენდის განაწილება. 

3. ამ მუხლის მიზნებისათვის არარეზიდენტი საწარმოს მუდმივი 

დაწესებულებისათვის განაწილებულ მოგებად ითვლება ამ მუდმივი დაწესებულების 

საქმიანობის შედეგად მიღებული მოგებიდან არარეზიდენტი საწარმოსათვის ფულადი ან 

არაფულადი ფორმით განხორციელებული განაცემი (არარეზიდენტი საწარმოს მიერ მისი 

მუდმივი დაწესებულებისთვის მიკუთვნებული მოგების გატანა). მუდმივ 
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დაწესებულებას მიეკუთვნება მოგება, რომელიც მას შეიძლებოდა მიეღო, როგორც იმავე 

ან ანალოგიური საქმიანობით დაკავებულ, იმავე ან ანალოგიურ პირობებში მყოფ 

დამოუკიდებელ საწარმოს. 

4. მოგების განაწილებად ითვლება: 

ა) საწარმოს მიერ ურთიერთდამოკიდებულ პირთან (რომელიც მოგების გადასახადით 

არ იბეგრება ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-3 ნაწილებით გათვალისწინებული 

დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით) განხორციელებული ოპერაცია, თუ მათ შორის 

დადებული გარიგების ფასი განსხვავდება მისი საბაზრო ფასისაგან და მათი 

ურთიერთდამოკიდებულება გავლენას ახდენს გარიგების შედეგზე. ასეთ შემთხვევაში 

განაწილებული მოგების ოდენობა შეადგენს: 

ა.ა) გარიგების საბაზრო ფასსა და მიღებულ/მისაღებ შემოსავალს შორის სხვაობას, თუ 

გარიგების საბაზრო ფასი აღემატება მიღებულ/მისაღებ შემოსავალს; 

ა.ბ) გარიგების შედეგად გაწეულ ხარჯსა და გარიგების საბაზრო ფასს შორის სხვაობას, 

თუ გარიგების შედეგად გაწეული ხარჯი აღემატება გარიგების საბაზრო ფასს; 

ბ) კონტროლირებული ოპერაციის განხორციელება, თუ ამ ოპერაციის დადგენილი 

პირობები არ შეესაბამება საბაზრო პრინციპს. ასეთ შემთხვევაში განაწილებული მოგების 

ოდენობა განისაზღვრება ამ კოდექსის XVII თავით დადგენილი წესით 

გამოანგარიშებული კორექტირების თანხით; 

გ) საწარმოს მიერ საშემოსავლო გადასახადისაგან/მოგების გადასახადისაგან 

გათავისუფლებულ პირთან (გარდა საბიუჯეტო ორგანიზაციისა, საჯარო სამართლის 

იურიდიული პირისა - დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოსი და საქართველოს 

ეროვნული ბანკისა) განხორციელებული ოპერაცია, თუ მათ შორის დადებული 

გარიგების ფასი განსხვავდება მისი საბაზრო ფასისაგან. ასეთ შემთხვევაში 

განაწილებული მოგების ოდენობა შეადგენს: 

გ.ა) გარიგების საბაზრო ფასსა და მიღებულ/მისაღებ შემოსავალს შორის სხვაობას, თუ 

გარიგების საბაზრო ფასი აღემატება მიღებულ/მისაღებ შემოსავალს; 

გ.ბ) გარიგების შედეგად გაწეულ ხარჯსა და გარიგების საბაზრო ფასს შორის სხვაობას, 

თუ გარიგების შედეგად გაწეული ხარჯი აღემატება გარიგების საბაზრო ფასს. 

5. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის "ე" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული თანხის 

იდენტიფიცირებისათვის ითვლება, რომ საწარმოს მიერ დივიდენდის განაწილებისას 

პირველ რიგში ეს თანხა გაიცემა. 

მუხლი  #98'2 - გაწეული ხარჯი ან სხვა გადახდა, რომელიც ეკონომიკურ საქმიანობასთან 

დაკავშირებული არ არის 

1. ამ მუხლის მიზნებისათვის ხარჯს, რომელიც ეკონომიკურ საქმიანობასთან 

დაკავშირებული არ არის, მიეკუთვნება: 

ა) ხარჯი, რომელიც დოკუმენტურად დადასტურებული არ არის, თუ ეს ვალდებულება 

დადგენილია ამ კოდექსის შესაბამისად; 

ბ) ხარჯი, რომლის გაწევის მიზანი არ არის მოგების, შემოსავლის ან კომპენსაციის 

მიღება; 

გ) მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირისაგან შეძენილ 

საქონელზე/მომსახურებაზე გაწეული ხარჯი, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც ამ 
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სტატუსის მქონე პირის მიერ საქონლის მიწოდებით/მომსახურების გაწევით მიღებული 

შემოსავალი საერთო წესით იბეგრება ან საქონლის მიწოდებისას/შეძენისას გამოწერილია 

სასაქონლო ზედნადები/საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი ფორმის 

დოკუმენტი; 

დ) ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე პირისაგან 

ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის (გარდა ამ კოდექსის 95'3 მუხლის 

პირველი ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტით განსაზღვრული ფიქსირებული გადასახადის 

განაკვეთით დასაბეგრი საქმიანობისა) ფარგლებში შეძენილ საქონელზე/მომსახურებაზე 

გაწეული ხარჯი; 

ე) საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წლიური პროცენტის 

ფარგლების ზემოთ კრედიტისათვის (სესხისათვის) გადახდილი პროცენტი; 

ვ) პირის (გარდა სპეციალური სავაჭრო კომპანიისა) მიერ სპეციალური სავაჭრო 

კომპანიისაგან უცხოური საქონლის შესაძენად ამ საქონლის საბაჟო ღირებულებაზე მეტი 

ოდენობით გაწეული ხარჯი, გარდა იმ ხარჯისა, რომელიც აღნიშნული სპეციალური 

სავაჭრო კომპანიისათვის გადახდებს არ უკავშირდება. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრულ ხარჯებში არ შეიტანება ამ კოდექსის 

98' და 98'3 მუხლებით გათვალისწინებული განაცემების (მათ შორის, განაცემისა, 

რომელიც მოგების გადასახადით არ იბეგრება), აგრეთვე გადახდის წყაროსთან 

დაბეგრილი განაცემის განსახორციელებლად გაწეული ხარჯი. 

3. მოგების გადასახადით იბეგრება: 

ა) შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყანაში რეგისტრირებული პირის, აგრეთვე ამ 

კოდექსის შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან გათავისუფლებული პირის (გარდა 

საბიუჯეტო ორგანიზაციისა, საჯარო სამართლის იურიდიული პირისა - დეპოზიტების 

დაზღვევის სააგენტოსი და საქართველოს ეროვნული ბანკისა) მიერ გამოშვებული 

სასესხო ფასიანი ქაღალდის შესაძენად განხორციელებული გადახდა; 

ბ) შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყანაში რეგისტრირებული პირისათვის, აგრეთვე ამ 

კოდექსის შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან გათავისუფლებული პირისათვის 

(გარდა საბიუჯეტო ორგანიზაციისა, საჯარო სამართლის იურიდიული პირისა - 

დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოსი და საქართველოს ეროვნული ბანკისა) 

გადახდილი, სახელშეკრულებო ურთიერთობიდან წარმოშობილი პირგასამტეხლო ან/და 

სხვა ჯარიმა; 

გ) შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყანაში რეგისტრირებული პირისათვის, აგრეთვე ამ 

კოდექსის შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან გათავისუფლებული პირისათვის 

(გარდა საბიუჯეტო ორგანიზაციისა, საჯარო სამართლის იურიდიული პირისა - 

დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოსი და საქართველოს ეროვნული ბანკისა) ავანსის 

გადახდა; 

დ) შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყანაში რეგისტრირებული პირისათვის, აგრეთვე 

ამ კოდექსის შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან გათავისუფლებული პირისათვის 

(გარდა საჯარო სამართლის იურიდიული პირისა - დეპოზიტების დაზღვევის 

სააგენტოსი და საქართველოს ეროვნული ბანკისა) სესხის გაცემა ან/და ამ პირის მიმართ 

არსებული მოთხოვნის შესაძენად განხორციელებული გადახდა. ეს ქვეპუნქტი არ 

ვრცელდება კომერციული ბანკის, საკრედიტო კავშირის, მიკროსაფინანსო 
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ორგანიზაციისა და ლომბარდის მიერ ამ კოდექსის შესაბამისად მოგების 

გადასახადისაგან გათავისუფლებულ პირთან განხორციელებულ ოპერაციებზე; 

ე) ზარალი, რომელიც წარმოშობილია შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყანაში 

რეგისტრირებული პირისათვის, აგრეთვე ამ კოდექსის შესაბამისად მოგების 

გადასახადისაგან გათავისუფლებული პირისათვის (გარდა საჯარო სამართლის 

იურიდიული პირისა - დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოსი და საქართველოს 

ეროვნული ბანკისა) მოთხოვნის უფლების გადაცემით ან მოთხოვნის უფლებაზე უარის 

თქმით; 

ვ) არარეზიდენტის, აგრეთვე ამ კოდექსის შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან 

გათავისუფლებული პირის კაპიტალში შენატანი ან აქციის/წილის (გარდა უცხო ქვეყნის 

აღიარებულ საფონდო ბირჟაზე განთავსებული აქციისა/წილისა) შესაძენად 

განხორციელებული გადახდა; 

ზ) ფიზიკურ პირზე ან არარეზიდენტზე სესხის გაცემა (გარდა უცხო ქვეყნის 

აღიარებულ საფონდო ბირჟაზე განთავსებული სასესხო ფასიანი ქაღალდის შეძენისა). ეს 

ქვეპუნქტი არ ვრცელდება კომერციული ბანკის, საკრედიტო კავშირის, მიკროსაფინანსო 

ორგანიზაციისა და ლომბარდის მიერ განხორციელებულ ოპერაციებზე; 

ზ') პარტნიორი ფიზიკური პირის ან პარტნიორი არარეზიდენტის მიერ მესამე 

პირისაგან აღებული სესხის საბანკო ანგარიშზე განთავსებული ფულადი სახსრებით 

უზრუნველყოფა. ამ შემთხვევაში მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტის თანხა 

შეადგენს სესხის უზრუნველსაყოფად საბანკო ანგარიშზე განთავსებული ფულადი 

სახსრების ოდენობას. ეს ქვეპუნქტი არ ვრცელდება კომერციული ბანკის, საკრედიტო 

კავშირის, მიკროსაფინანსო ორგანიზაციისა და ლომბარდის მიერ განხორციელებულ 

ოპერაციებზე; 

თ) კომერციული ბანკის, საკრედიტო კავშირის, მიკროსაფინანსო ორგანიზაციის ან 

ლომბარდის მიერ პარტნიორ არარეზიდენტზე, ამ კოდექსის შესაბამისად მოგების 

გადასახადისაგან გათავისუფლებულ პარტნიორზე ან კაპიტალში არანაკლებ 1 

პროცენტით მონაწილეობის უფლების მქონე პარტნიორ ფიზიკურ პირზე სესხის გაცემა 

ან/და პარტნიორის მიერ მესამე პირისაგან აღებული სესხის საბანკო ანგარიშზე 

განთავსებული ფულადი სახსრებით უზრუნველყოფა. ამ შემთხვევაში მოგების 

გადასახადით დაბეგვრის ობიექტის თანხა შეადგენს სესხის უზრუნველსაყოფად საბანკო 

ანგარიშზე განთავსებული ფულადი სახსრების ოდენობას. 

4. წილობრივი ფასიანი ქაღალდების ან/და საერთაშორისო დეპოზიტარული 

ხელწერილების საფონდო ბირჟაზე (მათ შორის, უცხო ქვეყნის აღიარებულ საფონდო 

ბირჟაზე) განთავსებასთან და გამოშვებასთან, აგრეთვე ლისტინგის კატეგორიის/რეჟიმის 

ცვლილებასთან დაკავშირებული დანახარჯები ითვლება ეკონომიკურ საქმიანობასთან 

დაკავშირებულ ხარჯად. 

5. შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყნად ითვლება ქვეყანა ან/და ქვეყნის ცალკეული 

ტერიტორიები, რომლის/რომელთა საგადასახადო კანონმდებლობით: 

ა) იურიდიული პირი თავისუფლდება მოგების გადასახადისგან; 

ბ) იურიდიული პირის მიერ მიღებულ ან/და განაწილებულ მოგებაზე დაწესებული არ 

არის მოგების გადასახადი ან მოგების გადასახადის განაკვეთი საქართველოში არსებული 

მოგების გადასახადის განაკვეთის 1/3-ს არ აღემატება. 



6. თუ, უცხო ქვეყნის ან უცხო ქვეყნის ცალკეული ტერიტორიების საგადასახადო 

კანონმდებლობის შესაბამისად, რომელიმე იურიდიული პირის მიმართ ადგილი აქვს ამ 

მუხლის მე-5 ნაწილით გათვალისწინებულ ერთ-ერთ შემთხვევას, აღნიშნული ქვეყანა 

ან/და ქვეყნის ცალკეული ტერიტორიები ამ ნაწილში ითვლება შეღავათიანი დაბეგვრის 

მქონე ქვეყნად. 

7. თუ შეძენილი სასესხო ფასიანი ქაღალდის, კაპიტალში მონაწილეობის უფლების 

(აქციის/წილის) ან მოთხოვნის მიწოდების შედეგად განხორციელდა ანაზღაურება 

(თანხის ფაქტობრივად მიღება), პირი უფლებამოსილია თანხის ფაქტობრივად მიღების 

საანგარიშო პერიოდში ანაზღაურებული თანხის შესაბამისად გამოანგარიშებული 

მოგების გადასახადის ოდენობით ჩაითვალოს და ამ კოდექსით დადგენილი წესით 

დაიბრუნოს ადრე გადახდილი მოგების გადასახადის თანხა. 

8. თუ მოხდა გაცემული სესხის/გადახდილი ავანსის თანხის დაბრუნება ან გადახდილი 

ავანსის სანაცვლოდ საქონლის/მომსახურების მიღება, პირი უფლებამოსილია 

სესხის/ავანსის თანხის დაბრუნების ან საქონლის/მომსახურების ფაქტობრივად მიღების 

საანგარიშო პერიოდში დაბრუნებული თანხის ან მიღებული საქონლის/მომსახურების 

საკომპენსაციო თანხის შესაბამისად გამოანგარიშებული მოგების გადასახადის 

ოდენობით ჩაითვალოს და ამ კოდექსით დადგენილი წესით დაიბრუნოს ადრე 

გადახდილი მოგების გადასახადის თანხა. 

9. თუ გაუქმდა სესხის საბანკო ანგარიშზე განთავსებული ფულადი სახსრებით 

უზრუნველყოფა, პირი უფლებამოსილია უზრუნველყოფის გაუქმების საანგარიშო 

პერიოდში გაუქმებული საბანკო ანგარიშზე განთავსებული ფულადი სახსრებით 

უზრუნველყოფის შესაბამისად გამოანგარიშებული მოგების გადასახადის ოდენობით 

ჩაითვალოს და ამ კოდექსით დადგენილი წესით დაიბრუნოს ადრე გადახდილი მოგების 

გადასახადის თანხა. 

10. იმ ქვეყნების ან/და ქვეყნების ცალკეული ტერიტორიების ჩამონათვალი, რომლებიც 

ამ კოდექსის მიზნებისათვის შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყნად ითვლება, ამ 

მუხლის მე-5 და მე-6 ნაწილებით დადგენილი კრიტერიუმების გათვალისწინებით 

განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის დადგენილებით. 

  

/ამ მუხლის პირველი ნაწილის "ვ" ქვეპუნქტის, მე-3 ნაწილის "ვ", "ზ", "ზ1" 

ქვეპუნქტების, "თ" ქვეპუნქტის და მე-9 ნაწილის მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1 

იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე/ 

მუხლი  #98'3 - უსასყიდლოდ საქონლის მიწოდება/მომსახურების გაწევა ან/და ფულადი 

სახსრების გადაცემა 

1. ამ მუხლის მიზნებისათვის საქონლის მიწოდება ან მომსახურების გაწევა, რომლის 

მიზანი არ არის მოგების, შემოსავლის ან კომპენსაციის მიღება, უსასყიდლოდ მიწოდებად 

ითვლება. 

2. ამ კოდექსით გათვალისწინებული სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის ან/და 

ძირითადი საშუალების დანაკლისი ითვლება მისი გამოვლენის მომენტში ამ საქონლის 

უსასყიდლოდ მიწოდებად. 



3. მოგების გადასახადით არ იბეგრება უსასყიდლოდ საქონლის 

მიწოდების/მომსახურების გაწევის ან/და ფულადი სახსრების გადაცემის შემდეგი 

შემთხვევები: 

ა) კალენდარული წლის განმავლობაში საქველმოქმედო ორგანიზაციაზე გაცემული 

შემოწირულება, რომელიც მის მიერ წინა კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული 

წმინდა მოგების 10 პროცენტს არ აღემატება; 

ბ) უსასყიდლოდ საქონლის მიწოდება, მომსახურების გაწევა ან ფულადი სახსრების 

გადაცემა, რომელიც ამ კოდექსის 154-ე მუხლის შესაბამისად დაბეგრილია გადახდის 

წყაროსთან; 

გ) ტურისტული საწარმოს მიერ ან/და ტურისტული საწარმოს მიერ ხელშეკრულების 

საფუძველზე სასტუმროს ფუნქციონირებისათვის/ ოპერირებისათვის მოწვეული 

პირის/პირების მიერ სასტუმრო ნომრის მესაკუთრისათვის კალენდარული წლის 

განმავლობაში არაუმეტეს 60 დღის ვადით სასტუმრო მომსახურების (სასტუმროში 

ცხოვრების) უსასყიდლოდ გაწევა; 

დ) სახელმწიფოსათვის, მუნიციპალიტეტისათვის ან საჯარო სამართლის იურიდიული 

პირისათვის უსასყიდლოდ საქონლის მიწოდება, მომსახურების გაწევა ან/და ფულადი 

სახსრების გადაცემა; 

ე) საქველმოქმედო ორგანიზაციისათვის უძრავი ქონების უსასყიდლოდ მიწოდება, თუ 

ამ ქონების მიმღები ორგანიზაცია ქველმოქმედებას ახორციელებს ბავშვობიდან 

შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთა ან/და მკვეთრად და მნიშვნელოვნად 

გამოხატული შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთა მიმართ არანაკლებ ბოლო 3 

კალენდარული წლის განმავლობაში; 

ვ) ამ კოდექსის 249-ე მუხლით გათვალისწინებული თავდებობის, საქართველოს 

სამოქალაქო კოდექსით გათვალისწინებული თავდებობის, აგრეთვე სერვიტუტის 

მომსახურების უსასყიდლოდ გაწევა. 

მუხლი  #98'4 - წარმომადგენლობითი ხარჯების დაბეგვრა 

1. ამ მუხლის მიზნებისათვის წარმომადგენლობითი ხარჯი განისაზღვრება ამ კოდექსის 

მე-8 მუხლის 33-ე ნაწილის შესაბამისად. 

2. ამ კოდექსის 97-ე მუხლის მიზნებისათვის კალენდარული წლის განმავლობაში 

გაწეული წარმომადგენლობითი ხარჯის ზღვრული ოდენობაა წინა კალენდარული წლის 

განმავლობაში მიღებული შემოსავლის 1 პროცენტი, ხოლო თუ გაწეული ხარჯი 

აღემატება მიღებულ შემოსავალს - გაწეული ხარჯის 1 პროცენტი. 

3. საწარმოს დაფუძნების კალენდარულ წელს გაწეული წარმომადგენლობითი ხარჯის 

ზღვრული ოდენობაა მიმდინარე კალენდარული წლის დასრულებამდე გაწეული 

ხარჯის 1 პროცენტი. 

მუხლი  #99 - გადასახადისაგან გათავისუფლება 

1. მოგების გადასახადისაგან თავისუფლდება: 

ა) საბიუჯეტო, საერთაშორისო ან/და საქველმოქმედო ორგანიზაციების მოგება, 

ეკონომიკური საქმიანობიდან მიღებული მოგების გარდა; 

ბ) ორგანიზაციის მიერ მიღებული გრანტები, საწევრო შენატანები და შემოწირულებები; 

გ) საქართველოს ეროვნული ბანკის მოგება; 
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გ') საჯარო სამართლის იურიდიული პირის - დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოს 

მოგება; 

დ) საქართველოს საპატრიარქოს მიერ რელიგიური დანიშნულებით გამოყენებული 

ჯვრების, სანთლების, ხატების, წიგნებისა და კალენდრების რეალიზაციით მიღებული 

მოგება; 

ე) 2018 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო წარმოებაში დასაქმებული პირის მიერ 

საქართველოში წარმოებული სოფლის მეურნეობის პროდუქციის სამრეწველო 

გადამუშავებამდე (სასაქონლო კოდის შეცვლამდე) პირველადი მიწოდებით მიღებული 

მოგება ან მოგების განაწილება და ამავე საქმიანობის ფარგლებში გაწეული 

ხარჯები/განხორციელებული განაცემები, რომლებიც გათვალისწინებულია ამ კოდექსის 

97-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ბ"-"დ" ქვეპუნქტებით, თუ კალენდარული წლის 

განმავლობაში ასეთი მიწოდებით მიღებული შემოსავალი 200 000 ლარს არ აღემატება; 

ვ) 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო კოოპერატივის მიერ საქართველოში 

წარმოებული სოფლის მეურნეობის პროდუქციის სამრეწველო გადამუშავებამდე 

(სასაქონლო კოდის შეცვლამდე) პირველადი მიწოდებით მიღებული მოგების 

განაწილება და ამავე საქმიანობის ფარგლებში გაწეული ხარჯები/განხორციელებული 

განაცემები, რომლებიც გათვალისწინებულია ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი 

ნაწილის "ბ"-"დ" ქვეპუნქტებით; 

ზ) საერთაშორისო ფინანსური კომპანიის მიერ ფინანსური ოპერაციებიდან, ფინანსური 

მომსახურებიდან ან/და საქართველოს არარეზიდენტის მიერ გამოშვებული ფასიანი 

ქაღალდების რეალიზაციით მიღებული მოგება ან მოგების განაწილება; 

თ) საერთაშორისო ფინანსური კომპანიის მიერ გამოშვებული ფასიანი ქაღალდების 

რეალიზაციით მიღებული მოგება ან მოგების განაწილება; 

ი) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

კ) არარეზიდენტის მიერ საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული შემოსავალი 

საწარმოს, ორგანიზაციის ან/და მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ რისკის დაზღვევისა და 

გადაზღვევის საფუძველზე; 

ლ) არარეზიდენტის მიერ ქონების ლიზინგით გაცემიდან მიღებული შემოსავალი, 

რომელიც საქართველოში არარეზიდენტის მუდმივ დაწესებულებას არ მიეკუთვნება; 

მ) სახელმწიფოს, საქართველოს ეროვნული ბანკის, საჯარო სამართლის იურიდიული 

პირის - დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოს, აგრეთვე საერთაშორისო ფინანსური 

ინსტიტუტის სასესხო ფასიანი ქაღალდების რეალიზაციით და ამ ფასიანი 

ქაღალდებიდან პროცენტის სახით მიღებული მოგება ან მოგების განაწილება და 

საქართველოს ეროვნულ ბანკში ანგარიშებზე განთავსებულ სახსრებზე დარიცხული 

პროცენტებიდან მიღებული მოგება ან მოგების განაწილება. საერთაშორისო ფინანსური 

ინსტიტუტების სია განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის დადგენილებით; 

მ') არარეზიდენტის მიერ რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ საქართველოში 

საჯარო შეთავაზების გზით გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ 

აღიარებულ ორგანიზებულ ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული სასესხო ფასიანი ქაღალდის 

მიწოდებით მიღებული შემოსავალი, რომელიც არ მიეკუთვნება საქართველოში ამ 

არარეზიდენტის მუდმივ დაწესებულებას; 
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მ'2) არარეზიდენტის მიერ რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ 2023 წლის 1 

იანვრამდე საქართველოში საჯარო შეთავაზების გზით გამოშვებული და საქართველოს 

ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებულ ორგანიზებულ ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული 

სასესხო ფასიანი ქაღალდიდან პროცენტის სახით მიღებული შემოსავალი, რომელიც არ 

მიეკუთვნება საქართველოში ამ არარეზიდენტის მუდმივ დაწესებულებას; 

მ'3) არარეზიდენტის მიერ რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ საქართველოში 

საჯარო შეთავაზების გზით გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ 

აღიარებულ ორგანიზებულ ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული წილობრივი ფასიანი 

ქაღალდის მიწოდებით მიღებული შემოსავალი, რომელიც არ მიეკუთვნება 

საქართველოში ამ არარეზიდენტის მუდმივ დაწესებულებას; 

ნ) თიზ-ის საწარმოს მიერ თავისუფალ ინდუსტრიულ ზონაში ნებადართული 

საქმიანობიდან მიღებული მოგების განაწილება და ამავე საქმიანობის ფარგლებში 

გაწეული ხარჯები/განხორციელებული განაცემები, რომლებიც გათვალისწინებულია ამ 

კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ბ"-"დ" ქვეპუნქტებით; 

ო) საინვესტიციო ფონდის მიერ ფინანსური ინსტრუმენტების მიწოდებით ან/და 

ფინანსური ოპერაციებიდან ან/და ფინანსური მომსახურებიდან მიღებული მოგება ან 

მოგების განაწილება, თუ საინვესტიციო ფონდი საერთაშორისო ფინანსური კომპანიაა; 

პ) საჯარო სამართლის იურიდიული პირებისა და სახელმწიფოს მიერ დაფუძნებული 

უმაღლესი საგანმანათლებლო საქმიანობის განმახორციელებელი არასამეწარმეო 

(არაკომერციული) იურიდიული პირებისათვის სახელმწიფოს ან/და მუნიციპალიტეტის 

ორგანოების მიერ გადაცემული ქონების ან უსასყიდლოდ გაწეული მომსახურების 

ღირებულება; 

ჟ) ვირტუალური ზონის იურიდიული პირის მიერ შექმნილი საინფორმაციო 

ტექნოლოგიების საქართველოს ფარგლების გარეთ მიწოდებით მიღებული მოგება 

(მოგების განაწილება); 

რ) 2026 წლის 1 იანვრამდე ტურისტული ზონის მეწარმე სუბიექტის მიერ სასტუმრო 

მომსახურების გაწევით მიღებული მოგების განაწილება და ამავე საქმიანობის 

ფარგლებში გაწეული ხარჯები/განხორციელებული განაცემები, რომლებიც 

გათვალისწინებულია ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ბ"-"დ" 

ქვეპუნქტებით; 

ს) აზარტული კლუბის, სათამაშო აპარატების სალონის, ტოტალიზატორის მომწყობი 

პირების მიერ აღნიშნული საქმიანობიდან მიღებული მოგების (გარდა მათ მიერ 

სისტემურ-ელექტრონული ფორმით თამაშობის მოწყობიდან მიღებული მოგებისა) 

განაწილება; 

ტ) სპეციალური სავაჭრო კომპანიის მიერ ნებადართული საქმიანობიდან მიღებული 

მოგების (გარდა მის მიერ ეკონომიკურ საქმიანობაში 2 წელზე მეტი ვადით 

გამოყენებული ძირითადი საშუალების მიწოდებით მიღებული მოგებისა) განაწილება; 

უ) საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის მინისტრის მიერ 

დადგენილი წესით ავტორიზებული საჯარო სამართლის იურიდიული პირის - საჯარო 

სკოლის მიერ ზოგადსაგანმანათლებლო საქმიანობიდან მიღებული მოგება; 
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ფ) "გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ" საქართველოს კანონით 

დადგენილი წესით გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყების შემდეგ გაკოტრების რეჟიმში 

მყოფი პირის მიერ მიღებული მოგების განაწილება; 

ქ) საქართველოს კონსტიტუციის მე-19 მუხლის შესაბამისად ჩამორთმეული 

საკუთრების სანაცვლო ანაზღაურებით მიღებული მოგების განაწილება; (ეს ქვეპუნქტი 

ამოქმედდეს საქართველოს პრეზიდენტის მომდევნო არჩევნებში არჩეული საქართველოს 

პრეზიდენტის მიერ ფიცის დადებისთანავე) 

ღ) მაღალმთიანი დასახლების საწარმოს მიერ ამავე მაღალმთიან დასახლებაში 

საქმიანობიდან მიღებული მოგების განაწილება და ამავე საქმიანობის ფარგლებში 

გაწეული ხარჯები/განხორციელებული განაცემები, რომლებიც გათვალისწინებულია ამ 

კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ბ"-"დ" ქვეპუნქტებით, - შესაბამისი სტატუსის 

მინიჭებიდან 10 კალენდარული წლის განმავლობაში (სტატუსის მინიჭების 

კალენდარული წლის ჩათვლით); 

ყ) საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად ლიცენზირებული ფინანსური 

ინსტიტუტისგან მიღებული პროცენტებიდან მიღებული მოგების განაწილება. 

შენიშვნა: ამ ნაწილის "მ1"-"მ'3" ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული საგადასახადო 

შეღავათი გამოიყენება იმ შემთხვევაშიც, თუ სასესხო/წილობრივი ფასიანი ქაღალდი 

საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებამდეა სავაჭროდ დაშვებული 

ორგანიზებულ ბაზარზე. ამასთანავე, აღნიშნული შეღავათი მოქმედებს საქართველოს 

ეროვნული ბანკის მიერ ორგანიზებული ბაზრის აღიარების თარიღიდან. 

2. ამ მუხლის მიზნებისათვის სასტუმრო მომსახურების (გარდა ამ კოდექსის მე-8 

მუხლის 33-ე ნაწილის "დ.დ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სასტუმრო 

მომსახურებისა) სახეებს განსაზღვრავს საქართველოს მთავრობა. 

3. ამ მუხლის პირველი ნაწილით მოგების გადასახადისაგან გათავისუფლებული 

მოგების თანხის იდენტიფიცირებისათვის ითვლება, რომ საწარმოს მიერ დივიდენდის 

განაწილებისას პირველ რიგში ეს თანხა გაიცემა. 

თავი  #14 - ერთობლივი შემოსავალი 

მუხლი  #100 - ერთობლივი შემოსავალი 

1. რეზიდენტის ერთობლივი შემოსავალი შედგება საქართველოში არსებული 

წყაროდან და საქართველოს ფარგლების გარეთ მიღებული შემოსავლებისაგან. 

2. არარეზიდენტის ერთობლივი შემოსავალი შედგება საქართველოში არსებული 

წყაროებიდან მიღებული შემოსავლებისაგან. 

3. ერთობლივ შემოსავალს განეკუთვნება ნებისმიერი ფორმით ან/და საქმიანობით 

მიღებული შემოსავალი, კერძოდ: 

ა) ხელფასის სახით მიღებული შემოსავლები; 

ბ) ეკონომიკური საქმიანობით მიღებული შემოსავლები, რომლებიც დაკავშირებული არ 

არის დაქირავებით მუშაობასთან; 

გ) სხვა შემოსავლები, რომლებიც დაკავშირებული არ არის დაქირავებით მუშაობასთან 

და ეკონომიკურ საქმიანობასთან. 

4. ერთობლივ შემოსავალში ასახვას არ ექვემდებარება: 

ა) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 
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ბ) სახელმწიფოსთვის ან/და ადგილობრივი თვითმმართველობისათვის საქონლის 

უსასყიდლოდ გადაცემა ან/და მომსახურების უსასყიდლოდ გაწევა; 

გ) საქართველოს პარლამენტის მიერ რატიფიცირებული საერთაშორისო 

ხელშეკრულებებით განსაზღვრული პროექტების (მათ შორის, მოსამზადებელი ეტაპის) 

განმახორციელებელი საჯარო სამართლის იურიდიული პირების მიერ, რომლებთანაც 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს გაფორმებული აქვს პროექტის განხორციელების 

უფლებამოსილების შესახებ ხელშეკრულება, ამ პროექტების ფარგლებში საქონლის სხვა 

პირებისათვის გადაცემა; 

დ) მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის მიერ დაქირავებულისთვის გადახდილი 

ხელფასი, რომელიც, ამ კოდექსის 94-ე მუხლის მე-4 ნაწილის თანახმად, გადახდის 

წყაროსთან არ იბეგრება; 

ე) ამ კოდექსის 115-ე მუხლის მე-4 ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ 

შემთხვევაში ძირითადი საშუალების მეიჯარისთვის დაბრუნება; 

ვ) გადასახადის გადამხდელთან გაფორმებული საგადასახადო შეთანხმების 

საფუძველზე გადასახადების ან/და სანქციების შემცირებით, საგადასახადო 

დავალიანების ჩამოწერით, აგრეთვე ამ კოდექსის 269-ე მუხლის მე-7 ნაწილის 

საფუძველზე საგადასახადო სანქციისაგან გათავისუფლებით მიღებული სარგებელი; (ამ 

ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2011 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ 

ურთიერთობებზე) 

ვ') საგადასახადო შეთანხმების საფუძველზე მოსაკრებლის თანხის და მასთან 

დაკავშირებული ჯარიმისა და საურავის შემცირებით მიღებული სარგებელი; 

ზ) 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო კოოპერატივსა და მის წევრთა 

(მეპაიეთა) შორის სასოფლო-სამეურნეო საქმიანობის შედეგად მიღებული, 

საქართველოში წარმოებული სოფლის მეურნეობის პროდუქციის მიწოდება ან/და ამ 

საქმიანობასთან დაკავშირებული მომსახურების გაწევა; 

თ) საქველმოქმედო ორგანიზაციისთვის უსასყიდლოდ მიწოდებული უძრავი ქონების 

(მათ შორის, მიწის ნაკვეთის) საბაზრო ღირებულება, თუ ქონების მიმღები ორგანიზაცია 

ქველმოქმედებას ახორციელებს ბავშვობიდან შეზღუდული შესაძლებლობის ან/და 

მკვეთრად და მნიშვნელოვნად გამოხატული შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთა 

მიმართ არანაკლებ ბოლო 3 კალენდარული წლის განმავლობაში; 

ი) მუნიციპალიტეტის საკრებულოს იმ წევრისათვის, რომელიც არ არის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს თანამდებობის პირი, საქართველოს ორგანული 

კანონის "ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი" 41-ე მუხლის მე-3 პუნქტით 

გათვალისწინებული მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების საფუძველზე 

გადახდილი ხარჯების ანაზღაურება, გარდა თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

წევრისათვის გადახდილი ხარჯების ანაზღაურებისა. 

კ) ფიზიკური პირის საკუთრებაში არსებული სასტუმროს აქტივების/მათი ნაწილის 

გამოყენებით ტურისტული საწარმოს მიერ სასტუმრო მომსახურების გაწევის (სასტუმრო 

ნომრებად/აპარტამენტებად გამოყენების) შედეგად მიღებული შემოსავალი - ფიზიკური 

პირისთვის; 
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ლ) მიკროსიმძლავრის ელექტროსადგურის მფლობელი საცალო მომხმარებელი 

ორგანიზაციის მიერ წარმოებული ჭარბი ელექტროენერგიის განაწილების 

ლიცენზიატისათვის მიწოდება. (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2016 წლის 1 

იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

მუხლი  #101 - ხელფასის სახით მიღებული შემოსავლები 

1. ხელფასის სახით მიღებულ შემოსავლებს განეკუთვნება ფიზიკური პირის მიერ 

დაქირავებით მუშაობის შედეგად მიღებული ნებისმიერი საზღაური ან სარგებელი, მათ 

შორის, წინა სამუშაო ადგილიდან პენსიის ან სხვა სახით მიღებული შემოსავალი, ან 

შემოსავალი მომავალი სამუშაო ადგილიდან. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის მიზნებისათვის სარგებლის ღირებულებად ითვლება 

ქვემოთ მითითებული თანხა, რომელიც მცირდება დაქირავებულის მიერ ამ სარგებლის 

მიღებისას დამქირავებლისათვის გადახდილი თანხით: 

ა) ნებისმიერი სახეობის ავტომობილის პირადი სარგებლობისათვის გამოსაყენებლად 

მიღებისას - შესაბამისი საგადასახადო წლის დასაწყისისათვის ამ ავტომობილის 

საბალანსო ღირებულების 0,1 პროცენტი დაქირავებულის მიერ ავტომობილის კერძო 

სარგებლობის მიზნით გამოყენების ყოველი დღისათვის; 

ბ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

მიერ განსაზღვრულ საპროცენტო განაკვეთზე დაბალი საპროცენტო განაკვეთით სესხის 

გაცემისას - საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ განსაზღვრული საპროცენტო 

განაკვეთით გადასახდელი პროცენტის შესაბამისი თანხა; 

გ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის საქონლის/ მომსახურების მიწოდებისას 

ან კომპენსაციის გარეშე გადაცემისას - ასეთი საქონლის/მომსახურების საბაზრო ფასი; 

დ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის საცხოვრებლის სარგებლობაში 

გადაცემისას - საიჯარო ქირის წლიური საბაზრო ღირებულება (შესაბამისი პერიოდის 

პროპორციულად); 

ე) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისთვის ან მის კმაყოფაზე მყოფთათვის 

განათლების მისაღებად დახმარების გაწევისას (დაქირავებულის ვალდებულებათა 

შესრულებასთან უშუალოდ დაკავშირებული მომზადების პროგრამის ჩაუთვლელად) - 

დამქირავებლის მიერ განათლების მისაღებად გაწეული დახმარების ღირებულება; 

ვ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის ხარჯების ანაზღაურებისას - 

ანაზღაურების თანხა; 

ზ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის ვალის ან ვალდებულების პატიებისას 

- ვალის ან ვალდებულების თანხა, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც ფულადი მოთხოვნის 

იძულებითი გადახდევინების მიზნით საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებული ღონისძიებების განსახორციელებლად გასაწევი ხარჯი აღემატება 

ფულადი მოთხოვნის თანხას; 

თ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის სიცოცხლისა და ჯანმრთელობის 

დაზღვევის შემთხვევაში ან საპენსიო დაზღვევის ხელშეკრულების მიხედვით 

სადაზღვევო პრემიის ან სხვა თანხის გადახდისას - დამქირავებლის მიერ გადახდილი 

სადაზღვევო პრემიის ან სხვა თანხის მოცულობა; 

ი) სხვა შემთხვევაში - სარგებლის საბაზრო ფასი ამ კოდექსის მე-18 მუხლის მიხედვით. 
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3. ხელფასის სახით მიღებულ შემოსავალში არ შედის: 

ა) დაქირავებულისათვის გადახდილი სამივლინებო ხარჯების ანაზღაურება 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს მიერ განსაზღვრული ნორმის ფარგლებში; 

ბ) წარმომადგენლობითი ხარჯების ანაზღაურება; 

გ) დამქირავებლის მიერ საცხოვრებელი ადგილიდან სამუშაო ადგილამდე ან სამუშაო 

ადგილიდან საცხოვრებელ ადგილამდე დაქირავებულის ორგანიზებულად გადაყვანა, 

თუ ამის საზოგადოებრივი ტრანსპორტის გამოყენებით განხორციელება შეუძლებელია ან 

თუ მგზავრობა დაქირავებულის მიერ არაგონივრული ხარჯების გაწევას ან/და 

არაგონივრული დროის დახარჯვას საჭიროებს. 

დ) "დაგროვებითი პენსიის შესახებ" საქართველოს კანონის შესაბამისად დამსაქმებლის 

მიერ დასაქმებულის სახელით და მის სასარგებლოდ საპენსიო ანგარიშზე 

განხორციელებული საპენსიო შენატანების მოცულობა, გარდა "დაგროვებითი პენსიის 

შესახებ" საქართველოს კანონის 32-ე მუხლის მე-4 პუნქტით და 34-ე მუხლის მე-2 

პუნქტით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 

4. ამ მუხლის მე-2 ნაწილით განსაზღვრული თანხა მოიცავს აქციზს, დამატებული 

ღირებულების გადასახადს და სხვა გადასახადს, რომელიც უნდა გადაიხადოს 

დაქირავებულმა. 

5. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტის მიზნებისათვის საპროცენტო განაკვეთის 

ოდენობას განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

მუხლი  #102 - ეკონომიკური საქმიანობით მიღებული შემოსავლები 

1. ეკონომიკური საქმიანობით მიღებულ შემოსავლებს განეკუთვნება: 

ა) საქონლის/მომსახურების მიწოდებით მიღებული შემოსავლები; 

ბ) აქტივების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი შემოსავალი; 

გ) ეკონომიკური საქმიანობის შეზღუდვის ან/და საწარმოს დახურვის შედეგად 

მიღებული შემოსავლები; 

დ) ძირითად საშუალებათა რეალიზაციით მიღებული თანხები, ხოლო ძირითად 

საშუალებათა უსასყიდლოდ მიწოდებისას საბაზრო ღირებულება შემოსავალში 

შეიტანება ამ კოდექსის 111-ე მუხლის მე-7 ნაწილის მიხედვით; 

ე) კომპენსირებული გამოქვითვები ამ კოდექსის 146-ე მუხლის მიხედვით; 

ვ) პროცენტების სახით მიღებული შემოსავლები, გარდა ფიზიკური პირის მიერ 

ბანკებსა და სხვა საკრედიტო დაწესებულებებში დეპოზიტებსა და ანაბრებზე ფულადი 

სახსრების განთავსებიდან პროცენტის სახით მიღებული შემოსავლისა; 

ზ) დივიდენდი; 

თ) როიალტი; 

ი) პირისთვის ვალის ჩამოწერით მიღებული სარგებელი; 

კ) ლიზინგით, უზუფრუქტით, იჯარით, ქირით ან სხვა ამგვარი ფორმით გაცემული 

ქონებიდან მიღებული შემოსავლები; 

ლ) სხვა ეკონომიკური საქმიანობით მიღებული შემოსავალი. 

2. საქონლის/მომსახურების უსასყიდლოდ მიწოდებისას ერთობლივ შემოსავალში 

ასახვას ექვემდებარება ამ საქონლის/მომსახურების საბაზრო ფასი. ეს არ ეხება იმ 

სარეკლამო საქონლის უსასყიდლოდ გავრცელებას, მათ შორის, საცალო რეალიზატორის 
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მეშვეობით, რომელსაც დამოუკიდებელი სამომხმარებლო მახასიათებლები არ გააჩნია და 

ძირითადი საქონლის/მომსახურების მიწოდების განუყოფელი ნაწილია. 

3. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი  #103 - შემოსავლები, რომლებიც არ არის დაკავშირებული დაქირავებით 

მუშაობასთან და ეკონომიკურ საქმიანობასთან 

1. შემოსავლებს, რომლებიც არ არის დაკავშირებული დაქირავებით მუშაობასთან და 

ეკონომიკურ საქმიანობასთან, განეკუთვნება ნებისმიერი შემოსავალი ან სარგებელი, 

გარდა: 

ა) პარტნიორთა შენატანებისა, რომლებიც ზრდიან იმ საწარმოს წმინდა აქტივს, 

რომელთა პარტნიორებიც არიან შენატანების განმახორციელებელი პირები; 

ბ) დაზღვევის ხელშეკრულების მიხედვით: 

ბ.ა) ჯანმრთელობის დაზღვევის ხელშეკრულების საფუძველზე სადაზღვევო 

შემთხვევის დადგომისას მზღვეველის მიერ დაზღვეული ფიზიკური პირისათვის 

გადახდილი სადაზღვევო ანაზღაურებისა; 

ბ.ბ) დაზღვევის ხელშეკრულების საფუძველზე სადაზღვევო შემთხვევის დადგომისას 

მზღვეველის მიერ დაზღვეული ფიზიკური პირისათვის გადახდილი სადაზღვევო 

ანაზღაურებისა, რომელიც არ აღემატება დამდგარი ზიანის ოდენობას; 

ბ') "საქართველოს ტერიტორიაზე მოძრავი უცხო სახელმწიფოში რეგისტრირებული 

ავტოსატრანსპორტო საშუალების მფლობელის სამოქალაქო პასუხისმგებლობის 

სავალდებულო დაზღვევის შესახებ" საქართველოს კანონით გათვალისწინებული 

არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირის - სავალდებულო დაზღვევის 

ცენტრის მიერ მზღვეველისგან დელეგირებული უფლებამოსილების ფარგლებში 

დაუზღვეველი ავტოსატრანსპორტო საშუალების მფლობელის მიერ 

დაზარალებულისთვის (მესამე პირისთვის) ავტოსატრანსპორტო საშუალებით 

მიყენებული ზიანის ისეთი ანაზღაურება, რომელიც დამდგარი ზიანის ოდენობას არ 

აღემატება; 

გ) ამ კოდექსის და საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად საკონტროლო 

შესყიდვის მიზნით შეძენილი საქონლისა და მომსახურების ღირებულებისა, აგრეთვე იმ 

პირის მიერ ფარულად მიღებული შემოსავალი ან სარგებელი, რომელიც ფარულად უწევს 

დახმარებას სისხლის სამართლის გამოძიების ორგანოებს. 

დ) "დაგროვებითი პენსიის შესახებ" საქართველოს კანონის შესაბამისად დამსაქმებლის 

მიერ დასაქმებულის სახელით და მის სასარგებლოდ საპენსიო ანგარიშზე 

განხორციელებული საპენსიო შენატანების მოცულობა, გარდა "დაგროვებითი პენსიის 

შესახებ" საქართველოს კანონის 32-ე მუხლის მე-4 პუნქტით და 34-ე მუხლის მე-2 

პუნქტით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 

2. პირის მიერ სხვა პირისაგან ქონების ან სარგებლის მიღების შემთხვევაში ერთობლივ 

შემოსავალში შესატანი ქონების ან სარგებლის ღირებულება განისაზღვრება ამ კოდექსის 

101-ე მუხლის მე-2 ნაწილით დადგენილი წესით. 

მუხლი  #104 - საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული შემოსავალი 

1. ამ კარის მიზნებისათვის საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ შემოსავალს 

განეკუთვნება: 
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ა) საქართველოში დაქირავებით მუშაობით მიღებული შემოსავალი; 

ბ) საქართველოს ტერიტორიაზე საქონლის მიწოდებით მიღებული შემოსავალი ან 

სარგებელი; 

გ) საქართველოში მომსახურების გაწევით მიღებული შემოსავალი. ამ მიზნით, თუ ამ 

მუხლით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული, მომსახურება საქართველოში გაწეულად 

ითვლება, თუ: 

გ.ა) მომსახურება ფაქტობრივად გაიწევა საქართველოს ტერიტორიაზე; 

გ.ბ) მომსახურება დაკავშირებულია უშუალოდ უძრავ ქონებასთან, რომელიც 

მდებარეობს საქართველოში; 

გ.გ) მომსახურება დაკავშირებულია უშუალოდ მოძრავ ქონებასთან, რომელიც 

მდებარეობს საქართველოში; 

გ.დ) მომსახურება დაკავშირებულია საქართველოს რეზიდენტის მიერ გამოშვებულ 

ფასიან ქაღალდებთან; 

გ.ე) მომსახურების ფაქტობრივად გაწევის ადგილი არის საქართველო და მომსახურება 

გაიწევა კულტურის, ხელოვნების, განათლების, ტურიზმის, დასვენების, ფიზიკური 

კულტურისა და სპორტის სფეროებში; 

გ.ვ) მომსახურების გაწევა დაკავშირებულია ტვირთების გადატანასთან ან მგზავრთა 

გადაყვანასთან და ტრანსპორტირების დაწყებისა და დასრულების ადგილი არის 

საქართველო; 

გ.ზ) მომსახურების გამწევი და მომსახურების მიმღები სხვადასხვა სახელმწიფოში 

არიან და მომსახურების გამწევი საქართველოს რეზიდენტია, გარდა იმ შემთხვევისა, 

როდესაც მომსახურების გამწევის მიერ მომსახურების გაწევა ხორციელდება სხვა 

ქვეყანაში მისი მუდმივი დაწესებულების მეშვეობით, რომელიც ადასტურებს, რომ 

მომსახურების გამწევმა სხვა ქვეყანაში (გარდა საქართველოსი) გასწია მომსახურება; 

გ.თ) მომსახურების გამწევი და მომსახურების მიმღები სხვადასხვა სახელმწიფოში 

არიან და მომსახურების გამწევის მიერ მომსახურების გაწევა ხორციელდება 

საქართველოში მისი მუდმივი დაწესებულების, დაქირავებულის მეშვეობით ან 

სხვაგვარად (მათ შორის, მომსახურების გამწევის მიერ მომსახურების გაწევასთან 

დაკავშირებული ხარჯი გაწეულია საქართველოში, მიუხედავად მისი ფაქტობრივად 

გადახდის ადგილისა), რაც ადასტურებს, რომ მომსახურების გამწევმა საქართველოში 

გასწია მომსახურება; 

დ) საქართველოში არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების მიერ 

განხორციელებული ეკონომიკური საქმიანობიდან მიღებული შემოსავალი, მათ შორის, 

შემოსავალი, რომელიც მოიცავს საქართველოში ამ არარეზიდენტის მიერ იდენტური 

(მსგავსი) საქონლის რეალიზაციით მიღებულ ამონაგებს; აგრეთვე შემოსავალი 

საქართველოში გაწეული მომსახურებიდან, რომელიც მუდმივი დაწესებულების მიერ 

გაწეული მომსახურების იდენტურია ან მსგავსია; 

ე) საქართველოში განხორციელებულ ეკონომიკურ საქმიანობასთან დაკავშირებული 

უიმედო ვალების ჩამოწერის შედეგად ვალდებულებათა გაუქმებითა და ძირითად 

საშუალებათა რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი ამ კოდექსის 111-ე მუხლის მე-7 
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ნაწილის მიხედვით ან კომპენსაციის შედეგად მიღებული შემოსავლები ამ კოდექსის 146-

ე მუხლის მიხედვით; 

ვ) რეზიდენტი იურიდიული პირისაგან მიღებული დივიდენდი, რეზიდენტი 

იურიდიული პირის აქციის ან/და იურიდიულ პირში პარტნიორის წილის რეალიზაციით 

მიღებული შემოსავალი; 

ზ) პროცენტი, თუ პროცენტის გადამხდელი არის საქართველოს რეზიდენტი. 

ამასთანავე, მიუხედავად იმისა, არის თუ არა პროცენტის გადამხდელი საქართველოს 

რეზიდენტი: 

ზ.ა) პროცენტი ჩაითვლება საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ 

შემოსავლად, თუ არარეზიდენტ პირს საქართველოში აქვს მუდმივი დაწესებულება, 

რომელსაც უკავშირდება არარეზიდენტი პირის სავალო ვალდებულება, და ამ სავალო 

ვალდებულებასთან დაკავშირებული პროცენტის ხარჯი მიეკუთვნება მუდმივი 

დაწესებულების ხარჯებს, მიუხედავად იმისა, ეს ხარჯი ამ მუდმივი დაწესებულების 

მიერ არის გაწეული თუ არა; 

ზ.ბ) პროცენტი არ ჩაითვლება საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ 

შემოსავლად, თუ რეზიდენტი პირი დაადასტურებს, რომ უცხო ქვეყანაში აქვს მუდმივი 

დაწესებულება, რომელსაც უკავშირდება რეზიდენტი პირის სავალო ვალდებულება, და 

ამ სავალო ვალდებულებასთან დაკავშირებული პროცენტის ხარჯი მიეკუთვნება 

მუდმივი დაწესებულების ხარჯებს, მიუხედავად იმისა, ეს ხარჯი ამ მუდმივი 

დაწესებულების მიერ არის გაწეული თუ არა; 

თ) რეზიდენტის მიერ გადახდილი პენსია ან სტიპენდია; 

ი) როიალტი, თუ როიალტის გადამხდელი საქართველოს რეზიდენტია. ამასთანავე, 

მიუხედავად იმისა, არის თუ არა როიალტის გადამხდელი საქართველოს რეზიდენტი: 

ი.ა) როიალტი ჩაითვლება საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ შემოსავლად, 

თუ არარეზიდენტს საქართველოში აქვს მუდმივი დაწესებულება, რომელთან 

დაკავშირებითაც წარმოიშვა როიალტის გადახდის ვალდებულება, მიუხედავად იმისა, ეს 

ხარჯი ამ მუდმივი დაწესებულების მიერ არის გაწეული თუ არა; 

ი.ბ) როიალტი არ ჩაითვლება საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ 

შემოსავლად, თუ რეზიდენტი დაადასტურებს, რომ უცხო ქვეყანაში აქვს მუდმივი 

დაწესებულება, რომელთან დაკავშირებითაც წარმოიშვა როიალტის გადახდის 

ვალდებულება, მიუხედავად იმისა, ეს ხარჯი ამ მუდმივი დაწესებულების მიერ არის 

გაწეული თუ არა; 

კ) საქართველოში არსებული ან გამოყენებული, ამ კოდექსის მე-8 მუხლის 21-ე 

ნაწილით განსაზღვრული უფლებების რეალიზაციით ან გადაცემით მიღებული 

შემოსავალი; 

ლ) საქართველოში გამოყენებული მოძრავი ქონების იჯარით ან/და სხვა 

სახელშეკრულებო სარგებლობის უფლების გადაცემით მიღებული შემოსავალი; 

მ) საქართველოში არსებული და ეკონომიკური საქმიანობისათვის გამოყენებული 

უძრავი ქონებით მიღებული შემოსავალი, მათ შორის, ასეთ ქონებაში პარტნიორის წილის 

რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი; 
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ნ) იმ საწარმოს აქციების ან პარტნიორის წილის მიწოდებით მიღებული შემოსავალი, 

რომლის აქტივების ღირებულების 50 პროცენტზე მეტი პირდაპირ ან არაპირდაპირ 

იქმნება საქართველოში არსებული უძრავი ქონების ღირებულებიდან; 

ო) რეზიდენტი საწარმოდან ან საქართველოში არარეზიდენტის მუდმივი 

დაწესებულებიდან მართვისათვის, აგრეთვე საფინანსო ან/და სადაზღვევო 

მომსახურებისათვის (გადაზღვევის მომსახურების ჩათვლით) მიღებული შემოსავალი; 

პ) საქართველოში წარმოშობილი რისკის დაზღვევის ან გადაზღვევის ხელშეკრულების 

საფუძველზე სადაზღვევო შენატანების სახით მიღებული შემოსავალი; 

ჟ) საქართველოსა და უცხო ქვეყნებს შორის საერთაშორისო გადაზიდვებში 

სატრანსპორტო მომსახურებით ან საერთაშორისო კავშირგაბმულობაში 

ტელესაკომუნიკაციო მომსახურებით მიღებული შემოსავალი; 

რ) საქართველოში საქმიანობით მიღებული სხვა შემოსავალი. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული შემოსავლის წყაროს 

განსაზღვრისას მხედველობაში არ მიიღება შემოსავლის თანხის მიღების ადგილი. 

3. საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ შემოსავალს არ განეკუთვნება 

საერთაშორისო ფინანსურ კომპანიებს შორის ფინანსური ოპერაციებიდან ან/და 

ფინანსური მომსახურებიდან მიღებული შემოსავალი. 

თავი  #15 - გამოქვითვები და ზარალი 

მუხლი  #105 - შემოსავლის მიღებასთან დაკავშირებული ხარჯები 

1. ერთობლივი შემოსავლიდან გამოიქვითება ყველა ხარჯი, რომელიც 

დაკავშირებულია მის მიღებასთან, გარდა იმ ხარჯებისა, რომლებიც ამ კოდექსის 

თანახმად გამოქვითვას არ ექვემდებარება. 

2. თუ ამ კოდექსით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული, ყველა ხარჯი 

დოკუმენტურად უნდა იყოს დადასტურებული. 

3. ძირითად საშუალებათა შეძენის, დადგმისა და სხვა კაპიტალიზებადი ხარჯები 

გამოიქვითება ეტაპობრივად, ამორტიზაციის ანარიცხების სახით, გარდა გადასახადის 

გადამხდელის მიერ საამორტიზაციო ანარიცხების სრული გამოქვითვის უფლების 

გამოყენების შემთხვევისა. 

4. გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, ერთობლივი შემოსავლიდან გამოქვითოს: 

ა) მისთვის საქონლის/მომსახურების მიწოდების (მათ შორის, უსასყიდლოდ) შედეგად 

წარმოშობილი სარგებელი, ამ კოდექსით განსაზღვრული შეზღუდვების 

გათვალისწინებით, იმ საანგარიშო წელს, როდესაც ეს საქონელი/მომსახურება 

გამოყენებული იქნება ეკონომიკურ საქმიანობაში; 

ბ) რეკლამის მიზნით, უსასყიდლოდ გავრცელებულ, დამოუკიდებელი სამომხმარებლო 

მახასიათებლების მქონე საქონელზე დარიცხული დღგ-ის თანხა, თუ ამ ოპერაციაზე არ 

არის გამოწერილი საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა. 

გ) წილობრივი ფასიანი ქაღალდების ან/და საერთაშორისო დეპოზიტარული 

ხელწერილების საფონდო ბირჟაზე (მათ შორის, უცხო ქვეყნის აღიარებულ საფონდო 

ბირჟაზე) განთავსებასთან და გამოშვებასთან, აგრეთვე ლისტინგის კატეგორიის/რეჟიმის 

ცვლილებასთან დაკავშირებული დანახარჯები. (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 

2012 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 



დ) ამ კოდექსის 99-ე მუხლის პირველი ნაწილის "მ" ქვეპუნქტის შესაბამისად მოგების 

გადასახადისაგან გათავისუფლებულ შემოსავალთან (მოგებასთან) დაკავშირებული 

ხარჯი. (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2014 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ 

სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

5. საქართველოს ფინანსთა მინისტრს უფლება აქვს, განსაზღვროს: 

ა) ცალკეული შემთხვევები, როდესაც ხარჯის დოკუმენტურად დადასტურება 

სავალდებულო არ არის; 

ბ) დოკუმენტების ჩამონათვალი, რომლებიც ამ კოდექსის მოთხოვნების 

გაუთვალისწინებლად ჩაითვლება ხარჯის დამადასტურებელ დოკუმენტებად. 

6. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

7. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

8. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი  #106 - ხარჯები, რომლებიც არ გამოიქვითება 

ერთობლივი შემოსავლიდან არ გამოიქვითება: 

ა) ის ხარჯები, რომლებიც არ არის დაკავშირებული ეკონომიკურ საქმიანობასთან, 

გარდა: 

ა.ა) ამ კოდექსის 117-ე მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევისა; 

ა.ბ) საჯარო სამართლის იურიდიული პირის მიერ სახელმწიფოსათვის ან/და 

ადგილობრივი თვითმმართველობისათვის საქონლის უსასყიდლოდ მიწოდების ან/და 

მომსახურების უსასყიდლოდ გაწევის შემთხვევისა; 

ბ) გართობაზე გაწეული ხარჯები, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც გადასახადის 

გადამხდელი ახორციელებს გართობითი ხასიათის ეკონომიკურ საქმიანობას და ხარჯები 

გაწეულია ასეთი საქმიანობის ფარგლებში; 

გ) ფიზიკური პირის მიერ პირადი მოხმარებისათვის გაწეული ხარჯები, 

ლატარიებიდან, კაზინოებიდან (სამორინეებიდან), აზარტული ან სხვა მომგებიანი 

თამაშობებიდან მიღებულ მოგებებთან დაკავშირებული ხარჯები ან ხელფასის სახით 

შემოსავლის მიღებასთან დაკავშირებული ხარჯები; 

დ) მოგების გადასახადის ან საშემოსავლო გადასახადის გადახდისაგან 

გათავისუფლებული შემოსავლების მიღებასთან დაკავშირებული ხარჯები, გარდა ამ 

მუხლის შენიშვნით გათვალისწინებული შემთხვევისა; 

ე) იმ საქონელზე/მომსახურებაზე გაწეული ხარჯი, რომელიც მოგების გადასახადის 

მიზნებისათვის არ ითვლება მიწოდებად ან რომლის მიწოდებისას შესაბამისი 

შემოსავალი/საბაზრო ფასი ამ კოდექსის მე-100 მუხლის მე-4 ნაწილის შესაბამისად არ 

ექვემდებარება ერთობლივ შემოსავალში ასახვას, გარდა იმავე ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული შემთხვევისა; (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2013 წლის 31 

დეკემბრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

ვ) მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირისაგან შეძენილ 

საქონელზე/მომსახურებაზე გაწეული ხარჯი, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც ამ 

სტატუსის მქონე პირის მიერ საქონლის მიწოდებით/მომსახურების გაწევით მიღებული 

შემოსავალი საერთო წესით იბეგრება ან საქონლის მიწოდებისას/შეძენისას გამოწერილია 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238406&modifierid=238381&info=37ebe454
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=258188&itemid=258188&modifierid=238381&info=2e9b1f5b
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238429&modifierid=238381&info=1a7a3010
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238408&modifierid=238381&info=a968c9da


სასაქონლო ზედნადები/საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი ფორმის 

დოკუმენტი; 

ზ) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

თ) ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე პირისგან 

ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის (გარდა ამ კოდექსის 95'3 მუხლის 

პირველი ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული განაკვეთით დასაბეგრი 

საქმიანობისა) ფარგლებში შეძენილ საქონელზე/მომსახურებაზე გაწეული ხარჯი; 

ი) ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე პირის მიერ 

ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრ საქმიანობასა და დამატებით განხორციელებულ 

საქმიანობას შორის გაუმიჯნავი ხარჯები. 

შენიშვნა: ამ კოდექსის 82-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ლ" ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებულ შემთხვევაში პირს უფლება აქვს, გამოქვითოს გათავისუფლებული 

შემოსავლის მიღებასთან დაკავშირებული ხარჯები. ამ უფლების გამოყენების 

შემთხვევაში პირი ვალდებულია საშემოსავლო გადასახადით დაბეგროს ამ კოდექსის 82-

ე მუხლის პირველი ნაწილის "ლ" ქვეპუნქტის შესაბამისად საშემოსავლო 

გადასახადისაგან გათავისუფლებული შემოსავალი. 

მუხლი  #107 - პროცენტების გამოქვითვის შეზღუდვა 

1. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის გათვალისწინებით, კრედიტისათვის (სესხისათვის) 

გადახდილი ან/და გადასახდელი (დარიცხვის მეთოდის გამოყენების მიხედვით) 

პროცენტები გამოიქვითება არა უმეტეს საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

დადგენილი წლიური პროცენტის ფარგლებში, შესაბამისი პერიოდის პროპორციულად. 

2. საწარმოში, რომლის წილის (აქციების) 20 პროცენტზე მეტი პირდაპირ ან 

არაპირდაპირ ეკუთვნის მოგების გადასახადისაგან განთავისუფლებულ იურიდიულ 

პირს, ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული გამოსაქვითი პროცენტების 

თანხის ზღვრული ოდენობა არ უნდა აღემატებოდეს გადამხდელის მიერ პროცენტის 

სახით მიღებული ნებისმიერი შემოსავლის თანხისა და პროცენტის სახით მიღებული 

შემოსავლისა და პროცენტის სახით გაწეული ხარჯის გაუთვალისწინებლად 

განსაზღვრული დასაბეგრი მოგების 50 პროცენტის ოდენობის თანხის ჯამს. 

მუხლი  #108 - უიმედო ვალების გამოქვითვა 

1. გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, გამოქვითოს რეალიზებულ საქონელთან და 

მომსახურებასთან დაკავშირებული უიმედო ვალები, რომელთა მიხედვით მისაღები 

შემოსავლები წინა საანგარიშო პერიოდებში შეტანილი იყო ეკონომიკური საქმიანობით 

მიღებულ ერთობლივ შემოსავალში. 

2. უიმედო ვალების გამოქვითვა დაიშვება მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ დავალიანება 

ჩამოწერილია და ასახულია გადასახადის გადამხდელის საბუღალტრო ანგარიშგებაში. 

მუხლი  #109 - სარეზერვო ფონდებში გადარიცხვების გამოქვითვა 

1. იურიდიულ პირს, რომელიც ეწევა ლიცენზირებულ სადაზღვევო საქმიანობას, 

უფლება აქვს, საანგარიშო წლის ერთობლივი შემოსავლიდან გამოქვითოს საქართველოს 

ეროვნული ბანკის მიერ დადგენილი წესით გაანგარიშებული იმავე საანგარიშო 

პერიოდის "სადაზღვევო/დამდგარი ზარალები, ნეტო", გარდა შემოსავლისა რეგრესიდან 

და გადარჩენილი ქონებიდან. 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=288014&modifierid=238381&info=de105852
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=288014&modifierid=238381&info=de105852
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238386&modifierid=238381&info=ef5afc03
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=246993&itemid=246993&modifierid=238381&info=10d08dd
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=246993&itemid=246993&modifierid=238381&info=10d08dd


2. ბანკები და საკრედიტო კავშირები სესხების შესაძლო დანაკარგების რეზერვების 

გამოქვითვას ახორციელებენ კომერციული ბანკების მიერ აქტივების კლასიფიკაციისა და 

შესაძლო დანაკარგების რეზერვების შექმნისა და გამოყენების შესახებ საქართველოს 

ეროვნული ბანკის მიერ დადგენილი წესით. 

3. სალიზინგო კომპანიას უფლება აქვს, საანგარიშო პერიოდის ერთობლივი 

შემოსავლიდან გამოქვითოს ლიზინგიდან წარმოშობილ ვადაგადაცილებულ 

მოთხოვნებზე რეზერვების ხარჯები საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

დადგენილი წესით. 

მუხლი  #110 - სამეცნიერო-კვლევითი, საპროექტო და საცდელ-საკონსტრუქტორო 

მომსახურების ხარჯების გამოქვითვა 

გამოქვითვას ექვემდებარება ერთობლივი შემოსავლის მიღებასთან დაკავშირებული 

სამეცნიერო-კვლევითი, საპროექტო და საცდელ-საკონსტრუქტორო მომსახურების 

ხარჯები, გარდა ძირითად საშუალებათა შეძენის, დადგმისა და სხვა კაპიტალიზებადი 

ხარჯებისა. 

მუხლი  #111 - საამორტიზაციო ანარიცხები და გამოქვითვები ძირითად საშუალებათა 

მიხედვით 

1. ეკონომიკური საქმიანობისათვის გამოყენებულ ძირითად საშუალებათა 

საამორტიზაციო ანარიცხები გამოიქვითება ამ მუხლით გათვალისწინებული პირობების 

მიხედვით. 

2. ამორტიზაცია არ ერიცხება მიწას, ხელოვნების ნიმუშებს, სამუზეუმო ექსპონატებს, 

ისტორიული მნიშვნელობის მქონე ობიექტებს (გარდა შენობა-ნაგებობებისა) და სხვა 

არაამორტიზებად აქტივებს. ამასთანავე, ამორტიზაცია არ ერიცხება 1000 ლარამდე 

ღირებულების ძირითად საშუალებას და ბიოლოგიურ აქტივს. 1000 ლარამდე 

ღირებულების ძირითადი საშუალება მთლიანად გამოიქვითება ერთობლივი 

შემოსავლიდან იმ საანგარიშო წელს, როდესაც იგი ექსპლუატაციაში გადაეცა, ხოლო 

ბიოლოგიურ აქტივზე გაწეული ხარჯი გამოიქვითება იმ საანგარიშო წელს, როდესაც იგი 

ფაქტობრივად იქნა გაწეული. 

3. ძირითადი საშუალებები, რომლებიც ამორტიზაციას ექვემდებარება, ჯგუფდება 

ამორტიზაციის შემდეგი ნორმების მიხედვით: 

ჯგუფის 

ნომერი 
ძირითადი საშუალებები 

ამორტიზაციის ნორმა 

(%) 

1 

მსუბუქი ავტომობილები; ავტოსატრაქტორო ტექნიკა გზებზე 

გამოსაყენებლად; ავეჯი ოფისისათვის; საავტომობილო 

ტრანსპორტის მოძრავი შემადგენლობა; სატვირთო ავტომობილები, 

ავტობუსები, სპეციალური ავტომობილები და ავტომისაბმელები; 

მანქანები და მოწყობილობა მრეწველობის ყველა დარგისათვის, 

სამსხმელო წარმოებისათვის; სამჭედლო-საწნეხი მოწყობილობა; 

სამშენებლო მოწყობილობა; სასოფლო-სამეურნეო მანქანები და 

მოწყობილობა. 

20 

  

2 

სპეციალური ინსტრუმენტები, ინვენტარი და მოწყობილობა; 

კომპიუტერები, მონაცემთა დამუშავების პერიფერიული 

მოწყობილობები და აღჭურვილობა; ელექტრონული მოწყობილობა. 

20 
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3 

სარკინიგზო, საზღვაო და სამდინარო სატრანსპორტო საშუალებები; 

ძალოვანი მანქანები და მოწყობილობა; თბოტექნიკური 

მოწყობილობა, ტურბინული მოწყობილობა, ელექტროძრავები და 

დიზელგენერატორები, ელექტროგადაცემისა და 

კავშირგაბმულობის მოწყობილობები; მილსადენები. 

8 

4 შენობები, ნაგებობები. 5 

5 
ამორტიზებადი აქტივები, რომლებიც შეტანილი არ არის სხვა 

ჯგუფებში. 
15 

4. თითოეული ჯგუფის საამორტიზაციო ანარიცხების ოდენობა გამოიანგარიშება 

საგადასახადო წლის ბოლოს ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსიდან, ამ მუხლის მე-3 

ნაწილში მითითებული ამორტიზაციის ნორმების შესაბამისად. 

5. შენობებსა და ნაგებობებს (შემდგომში - ნაგებობა) ამორტიზაცია დაერიცხება 

თითოეულ ნაგებობაზე ცალ-ცალკე. შესაბამისად, თითოეული ნაგებობა ცალკე ჯგუფად 

განიხილება. 

6. საგადასახადო წლის ბოლოსთვის ჯგუფის ღირებულებით ბალანსს შეადგენს 

შემდეგი წესით განსაზღვრული თანხა - საანგარიშოს წინა საგადასახადო წლის 

ბოლოსთვის ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი: 

ა) მცირდება: 

ა.ა) საანგარიშოს წინა საგადასახადო წელს დარიცხული ამორტიზაციის თანხით; 

ა.ბ) ამ მუხლის მე-8 და მე-9 ნაწილების შესაბამისად წარმოებული გამოქვითვების 

თანხით; 

ა.გ) საანგარიშო საგადასახადო წლის განმავლობაში ჯგუფის ძირითად საშუალებათა 

რეალიზაციის თანხით, ხოლო ძირითად საშუალებათა უსასყიდლოდ მიწოდებისას - 

საბაზრო ღირებულებით; 

ბ) იზრდება: 

ბ.ა) საანგარიშო საგადასახადო წლის განმავლობაში ჯგუფისათვის დამატებული, ამ 

კოდექსის 148-ე მუხლის თანახმად განსაზღვრული ძირითად საშუალებათა (გარდა 

ძირითადი საშუალებებისა, რომლებიც ამორტიზაციას არ ექვემდებარება) 

ღირებულებით; 

ბ.ბ) საანგარიშო საგადასახადო წლის განმავლობაში ძირითად საშუალებებზე გაწეული 

რემონტის ხარჯების ზღვრული დონის ზემოთ არსებული თანხით, ამ კოდექსის 115-ე 

მუხლის მე-2 ნაწილის შესაბამისად. 

7. თუ საგადასახადო წლის განმავლობაში ჯგუფის ძირითად საშუალებათა 

რეალიზაციის თანხა, ხოლო ძირითად საშუალებათა უსასყიდლოდ მიწოდებისას - მათი 

საბაზრო ღირებულება, აღემატება ჯგუფის ღირებულებით ბალანსს წლის ბოლოსთვის, 

ნამეტი თანხა ჩაირთვება ერთობლივ შემოსავალში და ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი 

ნულს გაუტოლდება. 

8. თუ ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა წლის ბოლოსთვის 1000 ლარზე 

ნაკლებია, ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა ექვემდებარება გამოქვითვას. 

9. თუ ჯგუფის ყველა ძირითადი საშუალება რეალიზებულია ან ლიკვიდირებულია, 

ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა წლის ბოლოსთვის ექვემდებარება 

ერთობლივი შემოსავლიდან გამოქვითვას. 
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10. გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, მე-2 და მე-3 ჯგუფებზე გამოიყენოს 

დაჩქარებული ამორტიზაციის ნორმა, მაგრამ არა უმეტეს ამ მუხლის მე-3 ნაწილით 

გათვალისწინებული შესაბამისი ნორმის ორმაგი ოდენობისა. 

11. ეკონომიკური საქმიანობისათვის გამოყენებულ ძირითად საშუალებათა 

საამორტიზაციო ანარიცხების გამოქვითვის უფლება არა აქვს არამეწარმე ფიზიკურ პირს. 

12. ლიზინგის გამცემის მიერ ლიზინგით გაცემული თითოეული ძირითადი საშუალება 

ცალკე ჯგუფად აღირიცხება. მასზე საამორტიზაციო ანარიცხები გამოიქვითება 

სალიზინგო გადასახდელების დისკონტირებული ღირებულების ოდენობით, რომელიც 

განისაზღვრება ლიზინგის პირობებისა და ამ ძირითადი საშუალების ჯგუფის 

ღირებულებითი ბალანსის გათვალისწინებით. 

13. ლიზინგის ხელშეკრულების ვადის გასვლისას ან ვადაზე ადრე შეწყვეტისას 

ლიზინგით გაცემული ძირითადი საშუალების ლიზინგის გამცემისათვის დაბრუნების 

შემთხვევაში ეს ძირითადი საშუალება რჩება იმავე ჯგუფში და შემდგომ ლიზინგით 

გაცემამდე მასზე საამორტიზაციო ანარიცხების დარიცხვა ჩერდება. 

14. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი  #112 - ძირითად საშუალებათა მიხედვით საამორტიზაციო ანარიცხების სრულად 

გამოქვითვა 

1. ძირითადი საშუალებების მიმართ, გარდა საწარმოს კაპიტალში შეტანილისა, 

გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, სრულად გამოქვითოს ამ აქტივების 

ღირებულება იმ საგადასახადო წელს, როდესაც ძირითადი საშუალებები 

ექსპლუატაციაში შევიდა. 

2. ძირითადი საშუალებების ღირებულების სრულად გამოქვითვის უფლების 

გამოყენების შემთხვევაში გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია იგივე მეთოდი 

გამოიყენოს ყველა შემდგომი შესყიდული (წარმოებული) ძირითადი საშუალების 

მიმართ. 

3. ძირითადი საშუალებების ღირებულების სრულად გამოქვითვის შემთხვევაში: 

ა) აღნიშნული ძირითადი საშუალებები არ შეიტანება ამ კოდექსის 111-ე მუხლით 

გათვალისწინებული ჯგუფის ღირებულებით ბალანსში; 

ბ) შემდგომში ასეთი აქტივების მიწოდებისას მიღებული ან/და მისაღები თანხები, 

ხოლო ასეთის არარსებობისას - საბაზრო ღირებულება დამატებული ღირებულების 

გადასახადის გარეშე ექვემდებარება ერთობლივ შემოსავალში ჩართვას. 

4. ძირითადი საშუალებების ღირებულების სრულად გამოქვითვის შემთხვევაში 

გადასახადის გადამხდელს უფლება არ აქვს, არჩეული გამოქვითვის ნორმა შეცვალოს 5 

წლის განმავლობაში. ამასთანავე, გამოქვითვის ასეთი ნორმის არჩევა უნდა მოხდეს იმ 

საგადასახადო წელს, როდესაც ძირითადი საშუალებები ექსპლუატაციაში შევიდა. 

5. ძირითადი საშუალებების ღირებულების სრულად გამოქვითვის უფლება არ 

ვრცელდება ისეთ ძირითად საშუალებებზე, რომლებიც არ ექვემდებარება 

ამორტიზაციას. 

მუხლი  #113 - არამატერიალურ აქტივებზე საამორტიზაციო ანარიცხების გამოქვითვა 

1. არამატერიალური აქტივების ხარჯები გამოიქვითება საამორტიზაციო ანარიცხების 

სახით, მათი სასარგებლო გამოყენების ვადის განმავლობაში, საანგარიშო პერიოდის 
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პროპორციულად. ამასთანავე, გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, 1000 ლარამდე 

ღირებულების არამატერიალური აქტივი მთლიანად გამოქვითოს ერთობლივი 

შემოსავლიდან იმ საანგარიშო წელს, როდესაც შესაბამისი ხარჯი იქნა გაწეული. 

2. თუ შეუძლებელია არამატერიალური აქტივების სასარგებლო გამოყენების ვადის 

განსაზღვრა, ამორტიზაციის ნორმა შეადგენს 15 პროცენტს. 

3. თითოეული არამატერიალური აქტივი ცალკე ჯგუფად აღირიცხება. 

4. ამორტიზაციას დაქვემდებარებული არამატერიალური აქტივების ღირებულებაში არ 

შეიტანება მათი შეძენის ან წარმოების ხარჯები, თუ ისინი უკვე გამოქვითული იყო 

გადასახადის გადამხდელის დასაბეგრი მოგების (შემოსავლის) გამოანგარიშებისას. 

5. თუ არამატერიალური აქტივების ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა წლის 

ბოლოსთვის 1000 ლარზე ნაკლებია, ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა 

გამოიქვითება. 

მუხლი  #114 - ლიზინგით გაცემული ძირითადი საშუალებების ამორტიზაციის წესი 

მუხლი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი  #115 - ძირითად საშუალებათა რემონტის ხარჯების გამოქვითვა 

1. ამ კოდექსის 111-ე მუხლის მე-3 ნაწილით გათვალისწინებულ თითოეულ ჯგუფში 

შემავალ ძირითად საშუალებათა რემონტის ხარჯების გამოქვითვა დასაშვებია 

ყოველწლიურად, საანგარიშოს წინა საგადასახადო წლის ბოლოსთვის ჯგუფის 

ღირებულებითი ბალანსის 5 პროცენტამდე ოდენობით. 

2. თანხა, რომელიც აღემატება ამ მუხლის პირველი ნაწილით დადგენილ ზღვრულ 

დონეს, ზრდის შესაბამისი ჯგუფის ღირებულებით ბალანსს. 

3. ამ კოდექსის 112-ე მუხლით გათვალისწინებული საამორტიზაციო ანარიცხების 

სრულად გამოქვითვის უფლების გამოყენებისას რემონტის ხარჯები გამოიქვითება 

სრულად, ამ მუხლით განსაზღვრული შეზღუდვის გაუთვალისწინებლად. 

4. იჯარით აღებულ ძირითად საშუალებათა რემონტის ხარჯები, თუ მისი ჩატარება 

ხელშეკრულების შესაბამისად გათვალისწინებული არ არის საიჯარო გადასახდელების 

შემცირების ხარჯზე, ექვემდებარება ძირითად საშუალებათა მიმღებთან კაპიტალიზებას 

და საანგარიშო პერიოდის ბოლოსთვის ქმნის ცალკე ჯგუფს, რომლის დროსაც: 

ა) გაწეული ხარჯები ერთობლივი შემოსავლიდან გამოიქვითება ამ კოდექსით ძირითად 

საშუალებათა მიმართ დადგენილი ამორტიზაციის ნორმების მიხედვით, 15 პროცენტის 

ოდენობით; 

ბ) ხელშეკრულების ვადის გასვლის ან ვადაზე ადრე შეწყვეტის შემთხვევაში, თუ 

ხორციელდება ძირითადი საშუალების მეიჯარისთვის დაბრუნება, აღნიშნული ჯგუფის 

ღირებულებითი ბალანსი ნულს გაუტოლდება და დარჩენილი თანხა ერთობლივი 

შემოსავლიდან არ გამოიქვითება. ამასთანავე, ძირითადი საშუალების მეიჯარისთვის 

დაბრუნება არ ითვლება მიწოდებად. 

5. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი  #116 - წარმომადგენლობითი ხარჯების გამოქვითვის შეზღუდვა 

ეკონომიკური საქმიანობის განმახორციელებელ პირს უფლება აქვს, გამოქვითოს 

წარმომადგენლობითი ხარჯები არა უმეტეს საგადასახადო წლის განმავლობაში 

მიღებული ერთობლივი შემოსავლის 1 პროცენტის ოდენობით. 
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მუხლი  #117 - საქველმოქმედო ორგანიზაციაზე გაცემული შემოწირულების გამოქვითვა 

ერთობლივი შემოსავლიდან გამოიქვითება საწარმოს/მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ 

საქველმოქმედო ორგანიზაციაზე გაცემული თანხა, აგრეთვე ერთობლივ შემოსავალში 

ასახული უსასყიდლოდ მიწოდებული საქონლის (გარდა უძრავი ქონებისა)/გაწეული 

მომსახურების საბაზრო ფასი, მაგრამ არაუმეტეს ერთობლივი შემოსავლიდან ამ 

კოდექსით გათვალისწინებული გამოქვითვების (ამ მუხლით გათვალისწინებული 

გამოქვითვის გარეშე) შემდეგ დარჩენილი თანხის 10 პროცენტისა. 

მუხლი  #118 - სადაზღვევო შენატანების ხარჯების გამოქვითვა 

დაზღვევის ხელშეკრულების საფუძველზე დამზღვევთა ან/და დაზღვეულთა მიერ 

გადახდილი ან/და გადასახდელი (დარიცხვის მეთოდის გამოყენების მიხედვით), 

ეკონომიკურ საქმიანობასთან დაკავშირებული სადაზღვევო შენატანები, გარდა 

დაზღვეულის მიერ საპენსიო დაზღვევის ხელშეკრულების მიხედვით გადახდილი 

სადაზღვევო შენატანებისა, ექვემდებარება გამოქვითვას. 

მუხლი  #119 - გეოლოგიური კვლევებისა და ბუნებრივი რესურსების მოპოვების 

მოსამზადებელი მომსახურების ხარჯები 

1. გეოლოგიური კვლევებისა და ბუნებრივი რესურსების მოპოვების მოსამზადებელი 

მომსახურების ხარჯები გამოიქვითება ერთობლივი შემოსავლიდან საამორტიზაციო 

ანარიცხების სახით, ამ კოდექსის 111-ე მუხლით დადგენილი ამორტიზაციის ნორმის 

მიხედვით, 20 პროცენტის ოდენობით, ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის მიხედვით და 

აღირიცხება ცალკე ჯგუფად. 

2. ეს მუხლი: 

ა) ვრცელდება იმ არამატერიალური აქტივების ხარჯებზედაც, რომლებიც გაწეულია 

გადასახადის გადამხდელის მიერ ბუნებრივი რესურსების გეოლოგიური კვლევის, 

დამუშავების ან ექსპლუატაციის უფლების შეძენასთან დაკავშირებით; 

ბ) არ ვრცელდება იმ არამატერიალურ აქტივებზე, რომელთა სასარგებლო გამოყენების 

ვადის დადგენა და საანგარიშო პერიოდის პროპორციულად გამოქვითვა შესაძლებელია. 

3. "ნავთობისა და გაზის შესახებ" საქართველოს კანონის შესაბამისად, პროდუქციის 

წილობრივი განაწილების ხელშეკრულების მიხედვით განხორციელებული 

გეოლოგიური კვლევების, ბუნებრივი რესურსების მოპოვების მოსამზადებელი 

მომსახურებისა და ბურღვის ხარჯები გამოიქვითება ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული ნორმების შესაბამისად. 

მუხლი  #120 - გადასახადები და ჯარიმები, რომლებიც არ გამოიქვითება 

1. არ გამოიქვითება: 

ა) მოგების გადასახადი და საშემოსავლო გადასახადი, რომლებიც გადახდილია ან 

გადასახდელია საქართველოში ან სხვა სახელმწიფოში, გარდა ფიზიკური პირის მიერ 

სარგებლის (გარდა დაქირავებით მუშაობით და ეკონომიკური საქმიანობით 

მიღებულისა) მიღებასთან დაკავშირებით გადახდილი საშემოსავლო გადასახადისა. ამ 

შემთხვევაში ქონების რეალიზაციით მიღებული შემოსავლის შესაბამისად გადასახდელი 

საშემოსავლო გადასახადის თანხა მცირდება ამ ქონების მიხედვით გადახდილი (მათ 

შორის, წინა საგადასახადო პერიოდებში) საშემოსავლო გადასახადის თანხით; 
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ბ) საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი და გადასახადის გადამხდელის მიერ 

ბიუჯეტში გადახდილი ან გადასახდელი სანქციის/ჯარიმის თანხები. 

2. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი  #121 - ზარალის გადატანა 

1. მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ აქტივის (გარდა ეკონომიკურ საქმიანობაში 

გამოყენებული აქტივისა) რეალიზაციით მიღებული ზარალის კომპენსაცია ხდება იმავე 

სახის აქტივის რეალიზაციით მიღებული ღირებულების ნამეტით. თუ ზარალის 

კომპენსაცია იმავე წელს შეუძლებელია, ზარალი მომდევნო წელს არ გადაიტანება. 

2. საგადასახადო წლის განმავლობაში ფიზიკური პირის (გარდა მეწარმე ფიზიკური 

პირისა) მიერ აქტივის რეალიზაციით მიღებული ზარალის კომპენსაცია ხდება იმავე 

სახის აქტივის რეალიზაციით მიღებული ნამეტით. ამასთანავე, თუ ზარალის 

კომპენსაცია იმავე წელს შეუძლებელია, ზარალი მომდევნო წელს არ გადაიტანება. 

3. მეწარმე ფიზიკური პირის მიმართ გამოქვითვების გადამეტება ეკონომიკური 

საქმიანობით მიღებულ ერთობლივ შემოსავალზე, რომელიც დაკავშირებული არ არის 

დაქირავებით მუშაობასთან, არ გამოიქვითება ამ პირის მიერ მიღებული ხელფასის 

ხარჯზე. იგი გადაიტანება 5 წლამდე ვადით და დაიფარება მომავალი პერიოდების 

ერთობლივი შემოსავლის გამოქვითვებზე გადამეტების ხარჯზე, რომელიც 

დაკავშირებული არ არის დაქირავებით მუშაობასთან. 

4. იურიდიული პირის მიმართ გამოქვითვების გადამეტება ერთობლივ შემოსავალზე 

გადაიტანება 5 წლამდე ვადით და დაიფარება მომავალი პერიოდების ერთობლივი 

შემოსავლის გამოქვითვებზე გადამეტების ხარჯზე. 

5. ამ კოდექსით გათვალისწინებული გამოქვითვების ერთობლივ შემოსავალზე 

გადამეტება გადატანას არ ექვემდებარება, თუ იგი წარმოშობილია ფინანსური 

ინსტიტუტის მიერ საერთაშორისო ფინანსური კომპანიის სტატუსით სარგებლობის 

პერიოდში. 

მუხლი  #122 - ზარალის გადატანის ვადის გაგრძელება 

1. პირს უფლება აქვს, ამ კოდექსის 121-ე მუხლით განსაზღვრული ზარალის გადატანის 

5-წლიანი ვადა შეცვალოს ზარალის გადატანის 10-წლიანი ვადით. აღნიშნულის თაობაზე 

პირმა ამ კოდექსის 121-ე მუხლით განსაზღვრული ზარალის გადატანის 5-წლიანი ვადის 

გასვლამდე განცხადებით უნდა მიმართოს საგადასახადო ორგანოს. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის დებულების გამოყენებისას პირს ზარალის დაფარვის 

შემთხვევაში უფლება აქვს, არჩეული ზარალის გადატანის 10-წლიანი ვადა კვლავ 

შეცვალოს ზარალის გადატანის 5-წლიანი ვადით, რისთვისაც მან ზარალის დაფარვიდან 

ნებისმიერ შემდგომ საგადასახადო წელს საგადასახადო ორგანოს უნდა აცნობოს ისევ 5-

წლიან ვადაზე გადასვლის შესახებ. 

3. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი  #123 - სუსტი კაპიტალიზაცია 

მუხლი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

თავი  #16 - საერთაშორისო დაბეგვრა და გადასახადებისაგან თავის არიდების აღკვეთა 

მუხლი  #124 - საქართველოს ფარგლების გარეთ გადახდილი გადასახადის ჩათვლა 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238433&modifierid=238381&info=5829bfff
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1. საწარმო (გარდა ამ მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული საწარმოსი) 

უფლებამოსილია ჩაითვალოს საქართველოს ფარგლების გარეთ გადახდილი მოგების 

გადასახადი შესაბამისი საგადასახადო წლისათვის ამ მოგებაზე საქართველოში 

გადასახადის გადახდისას იმ შემოსავალზე, რომელიც მიღებული არ არის საქართველოში 

არსებული წყაროდან. 

2. საწარმო, რომელიც მოგების გადასახადით მოგების განაწილებისას იბეგრება, 

უფლებამოსილია გაცემული დივიდენდის მიხედვით მოგების გადასახადის გადახდისას 

შესაბამისი საგადასახადო პერიოდისათვის ჩაითვალოს საქართველოს ფარგლების გარეთ 

გადახდილი მოგების გადასახადი იმ შემოსავალზე, რომელიც მიღებული არ არის 

საქართველოში არსებული წყაროდან. 

3. ამ მუხლის პირველი და მე-2 ნაწილების მიხედვით ჩათვლილი თანხების ოდენობა არ 

უნდა აღემატებოდეს გადასახადების იმ თანხების ოდენობას, რომლებიც ამ მოგებაზე 

საქართველოში იქნებოდა დარიცხული საქართველოში არსებული წესითა და 

განაკვეთებით. 

მუხლი  #125 - ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესახებ საერთაშორისო 

შეთანხმებების შესაბამისად არარეზიდენტის მიერ საგადასახადო შეღავათებით 

სარგებლობა 

ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესახებ საერთაშორისო შეთანხმებებით 

განსაზღვრული საგადასახადო შეღავათით სარგებლობისა და არარეზიდენტისათვის 

საქართველოში გადახდილი გადასახადის დაბრუნების წესი განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

თავი  #17 - საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასება 

მუხლი  #126 - ცნებების მნიშვნელობა ამ თავის მიზნებისათვის 

1. ორი პირი ურთიერთდამოკიდებულია, თუ: 

ა) ერთი პირი პირდაპირ ან არაპირდაპირ მონაწილეობს მეორე პირის მართვაში, 

კონტროლში ან კაპიტალში; 

ბ) ერთი და იგივე პირები პირდაპირ ან არაპირდაპირ მონაწილეობენ ორი პირის 

მართვაში, კონტროლში ან კაპიტალში. 

2. პირი პირდაპირ ან არაპირდაპირ მონაწილეობს საწარმოს მართვაში, კონტროლში ან 

კაპიტალში, თუ: 

ა) იგი პირდაპირ ან არაპირდაპირ ფლობს საწარმოს 50 პროცენტზე მეტს; 

ბ) იგი პრაქტიკულად ახორციელებს საწარმოს სამეწარმეო გადაწყვეტილებების 

კონტროლს. 

3. დამოუკიდებელი არიან პირები, რომლებიც არ არიან ურთიერთდამოკიდებული. 

4. ურთიერთდამოკიდებულ პირებს შორის ნებისმიერი ოპერაცია კონტროლირებულია. 

5. დამოუკიდებელ პირებს შორის ნებისმიერი ოპერაცია დამოუკიდებელია. 

6. მარჟა არის რენტაბელობის კოეფიციენტი, რომელიც გამოიანგარიშება ისეთი 

მაჩვენებლების თანაფარდობით, როგორიცაა, მაგალითად, შესყიდვების, გაყიდვების, 

დანახარჯებისა და აქტივების მაჩვენებლები. 
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7. ოპერაციის პირობა ნიშნავს საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების 

შეფასების მეთოდით სარგებლობისას გამოყენებულ ფინანსურ ან სხვა შესაბამის 

მაჩვენებელს. 

მუხლი  #127 - საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების ზოგადი 

პრინციპები 

1. ამ კოდექსის მიზნებისათვის, თუ საქართველოს საწარმო ახორციელებს ერთ ან 

რამდენიმე ფინანსურ ან კომერციულ ოპერაციას ურთიერთდამოკიდებულ საწარმოსთან, 

რომელიც არ არის საქართველოს საწარმო, თითოეული ასეთი საწარმო განსაზღვრავს 

თავისი დასაბეგრი მოგების ოდენობას საბაზრო პრინციპის შესაბამისად. 

2. საწარმოს, რომელიც ახორციელებს ერთ ან რამდენიმე ფინანსურ ან კომერციულ 

საერთაშორისო კონტროლირებულ ოპერაციას ურთიერთდამოკიდებულ საწარმოსთან, 

დასაბეგრი მოგების ოდენობა საბაზრო პრინციპის შესაბამისია, თუ ოპერაციის პირობები 

არ განსხვავდება დამოუკიდებელ საწარმოებს შორის შედარებად ვითარებაში 

განხორციელებული შედარებადი ოპერაციების დროს შესათანხმებელი პირობებისგან. 

3. თუ ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული ოპერაციის დადგენილი 

პირობები არ შეესაბამება საბაზრო პრინციპს, ნებისმიერი ოდენობის მოგება, რომელიც 

ოპერაციის დადგენილი პირობების საბაზრო პრინციპთან შესაბამისობის შემთხვევაში 

წარმოეშობოდა რომელიმე საწარმოს, მაგრამ საბაზრო პრინციპთან შეუსაბამობის გამო არ 

წარმოეშვა, შეიძლება ჩართულ იქნეს ამ საწარმოს დასაბეგრ მოგებაში და დაიბეგროს 

შესაბამისად. 

4. დამოუკიდებელი ოპერაცია შედარებადია საერთაშორისო კონტროლირებულ 

ოპერაციასთან, თუ: 

ა) მათ შორის არ არსებობს ისეთი მნიშვნელოვანი განსხვავება, რომელიც არსებით 

გავლენას მოახდენდა ფინანსურ მაჩვენებელზე, რომლის შემოწმებაც ხდება 

საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების შესაბამისი მეთოდით; ბ) 

მათ შორის ამ ნაწილის "ა" ქვეპუნქტში აღნიშნული განსხვავების არსებობის შემთხვევაში, 

შედარებისას აღნიშნული განსხვავების შედეგების გამორიცხვის მიზნით, 

განხორციელდა დამოუკიდებელი ოპერაციის ფინანსური მაჩვენებლის გონივრულად 

ზუსტი შესწორება. 

5. ამ მუხლის მე-3 ნაწილის დებულებები ვრცელდება ისეთ შემთხვევებზედაც, როდესაც 

საქართველოს საწარმო შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყნის რეზიდენტთან ერთ ან 

რამდენიმე ფინანსურ ან კომერციულ ოპერაციას ახორციელებს, მიუხედავად იმისა, არიან 

თუ არა ისინი ურთიერთდამოკიდებული პირები. ამასთანავე, ოპერაცია, რომლის ერთ-

ერთი მხარე შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყნის რეზიდენტია, ჩაითვლება 

კონტროლირებულ ოპერაციად. 

6. კრიტერიუმებს, რომელთა დაკმაყოფილების შემთხვევაში შესამოწმებელი 

ოპერაციების ფასი ამ თავის მიზნებისათვის საბაზრო ფასად ჩაითვლება, განსაზღვრავს 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

7. ამ მუხლის მე-3 ნაწილის დებულებები ვრცელდება ისეთ შემთხვევაზედაც, როდესაც 

საწარმო ახორციელებს ერთ ან რამდენიმე ფინანსურ ან კომერციულ ოპერაციას თავის 

მუდმივ დაწესებულებასთან. 



მუხლი  #128 - საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების მეთოდები 

1. დასაბეგრი მოგების ოდენობის საბაზრო პრინციპთან შესაბამისობის განსაზღვრის 

მიზნით საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასებისათვის მიღებულია 

შემდეგი მეთოდები: 

ა) შედარებადი დამოუკიდებელი ფასის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით 

საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციით გადაცემულ საქონელსა და 

მომსახურებაზე დადებული ფასი უდარდება შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციით 

გადაცემულ საქონელსა და მომსახურებაზე დადებულ ფასს; 

ბ) გადაყიდვის ფასის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით საერთაშორისო 

კონტროლირებული ოპერაციით შესყიდული საქონლის დამოუკიდებელი ოპერაციით 

გაყიდვისას მიღებული მარჟა უდარდება შედარებადი და დამოუკიდებელი 

ოპერაციებით შესყიდული საქონლის შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციით 

გაყიდვისას მიღებულ მარჟას; 

გ) ფასნამატის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით ფასნამატი, რომელიც დადებულია 

საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციის ფარგლებში საქონლის ან მომსახურების 

მიწოდებისას პირდაპირ და არაპირდაპირ გაწეულ ხარჯებზე, უდარდება ფასნამატს, 

რომელიც დადებულია შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციის ფარგლებში საქონლის 

ან მომსახურების მიწოდებისას პირდაპირ და არაპირდაპირ გაწეულ ხარჯებზე; 

დ) ოპერაციის სუფთა მარჟის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით საწარმოს მიერ 

საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციის ფარგლებში შესაბამისი მაჩვენებლის 

(მაგალითად: დანახარჯები, გაყიდვები, აქტივები) მიმართ მიღებული სუფთა მოგების 

მარჟა უდარდება შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციის ფარგლებში მიღებული 

სუფთა მოგების მარჟას იმავე მაჩვენებლის მიმართ; 

ე) ოპერაციის მოგების გაყოფის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით საერთაშორისო 

კონტროლირებული ოპერაციის მონაწილე თითოეულ საწარმოს მიეკუთვნება ამ 

ოპერაციიდან მიღებული მოგების/ზარალის ის წილი, რომელსაც, სავარაუდოდ, 

მიიღებდა დამოუკიდებელი საწარმო შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციის 

ფარგლებში. 

2. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციის საბაზრო პრინციპის შესაბამისი ფასი 

განისაზღვრება საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციის შეფასების შემთხვევის 

მიმართ ყველაზე უკეთ მისასადაგებელი მეთოდით. 

მუხლი  #129 - საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების სპეციალური 

დებულებანი 

1. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია საგადასახადო ორგანოს მოთხოვნის 

შემთხვევაში გააკეთოს ახსნა-განმარტება, რის საფუძველზე თვლის თავის მიერ მიღებულ 

მოგებას ამ კოდექსის 127-ე მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული საბაზრო 

პრინციპის შესაბამისად. ამასთანავე, გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია 

წარმოადგინოს საკმარისი ინფორმაცია და ანალიზი საკუთარი ახსნა-განმარტების 

გასამყარებლად და იმის შესამოწმებლად, რამდენად შეესაბამება მის მიერ 

ურთიერთდამოკიდებულ პირებთან განხორციელებული ოპერაციები ამ კოდექსის 127-ე 

მუხლის პირველ ნაწილს. 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238441&modifierid=238381&info=f7c8e5c4
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2. თუ საწარმოს, რომელიც იბეგრება საქართველოში, და მის ურთიერთდამოკიდებულ 

საწარმოს შორის განხორციელებული ოპერაციის პირობებში სხვა ქვეყნის საგადასახადო 

ორგანომ შეიტანა შესწორება, რომლის შედეგადაც ამ ქვეყანაში დაიბეგრა მოგების ის 

ნაწილი, რომელიც უკვე დაბეგრილი იყო საქართველოში, და ამ ქვეყანასთან 

საქართველოს დადებული აქვს ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესახებ 

შეთანხმება, მაშინ საქართველოს საგადასახადო ორგანო საქართველოს გადამხდელი 

საწარმოს მოთხოვნის საფუძველზე გადაამოწმებს, შეესაბამება თუ არა შეტანილი 

შესწორება საბაზრო პრინციპს. თუ საგადასახადო ორგანო დაასკვნის, რომ 

ზემოაღნიშნული შესწორება შეესაბამება საბაზრო პრინციპს, იგი შეიტანს შესაბამის 

შესწორებას და განახორციელებს საქართველოს გადამხდელი საწარმოს გადასახადის 

თანხის კორექტირებას. 

3. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების მეთოდები და მათი 

გამოყენება, დამოუკიდებელი ოპერაციის შედარებადობის განსაზღვრა, ოპერაციის 

კორექტირების განხორციელების წესი, ოპერაციის მხარეთა მიერ საგადასახადო 

ორგანოსათვის წარსადგენი ინფორმაცია, დოკუმენტთა ნუსხა, საბაზრო ფასების 

თაობაზე ინფორმაციის წყაროები, ფასების დიაპაზონის გამოყენების წესი, ამ თავის 

მიზნებისთვის გამოსაყენებელი ვადები და სხვა პროცედურული საკითხები 

განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

4. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შემოწმება ხორციელდება ამ თავის 

დებულებათა შესაბამისად, რის შესახებაც გადაწყვეტილებას იღებს შემოსავლების 

სამსახურის უფროსი. 

მუხლი  #129' - საერთაშორისო კონტროლირებულ ოპერაციებთან დაკავშირებული 

წინასწარი შეთანხმება 

1. გადასახადის გადამხდელის მიმართვის საფუძველზე შემოსავლების სამსახურის 

უფროსი უფლებამოსილია დადოს წინასწარი შეთანხმება აღნიშნულ გადამხდელთან ამ 

თავის მიზნებისათვის. წინასწარი შეთანხმება იდება ოპერაციების დაწყებამდე, 

გარკვეული ვადით და მის ფარგლებში წინასწარ განისაზღვრება კრიტერიუმები, 

რომელთა საფუძველზედაც ოპერაციებისთვის დადგინდება ფასები. ასეთი 

კრიტერიუმებია, მაგალითად, მეთოდი, შედარებადი ოპერაციები და მათი შესაბამისი 

კორექტირებები, მომავალ ოპერაციებთან დაკავშირებით მნიშვნელოვანი დაშვებები და ა. 

შ. 

2. წინასწარი შეთანხმება ვრცელდება მხოლოდ იმ პირზე, რომლის მიმართაც დაიდო 

იგი. ამასთანავე, წინასწარ შეთანხმებაში უნდა მიეთითოს საქართველოს 

კანონმდებლობის ის ნორმა, რომლის საფუძველზედაც დაიდო იგი. 

3. თუ პირი მოქმედებს წინასწარი შეთანხმების შესაბამისად, დაუშვებელია 

მაკონტროლებელი ორგანოს მიერ წინასწარი შეთანხმების საწინააღმდეგო 

გადაწყვეტილების მიღება და გადასახადის ან/და სანქციის დარიცხვა. 

4. წინასწარი შეთანხმება არ გამოიყენება, თუ: 

ა) მასში აღნიშნული ფაქტები და გარემოებები, რომლებიც გავლენას მოახდენდა 

წინასწარ შეთანხმებაზე, არ შეესაბამება არსებულ ფაქტებსა და გარემოებებს; 

ბ) გაუქმდა ან შეიცვალა საქართველოს კანონმდებლობის ის ნორმა, რომლის 

საფუძველზედაც დაიდო წინასწარი შეთანხმება. 
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5. საქართველოს კანონმდებლობის ნორმამ, რომელიც ამძიმებს გადასახადის 

გადამხდელის მდგომარეობას და რომელსაც მიეცა უკუქცევითი ძალა, არ შეიძლება 

გავლენა მოახდინოს ამ ნორმის ამოქმედებამდე დადებული წინასწარი შეთანხმების 

შესაბამისად განხორციელებულ ოპერაციებზე. 

6. პირის მიერ წინასწარი შეთანხმების დადების მიზნით წარმოდგენილი ინფორმაცია 

განეკუთვნება საგადასახადო საიდუმლოებას. 

7. თუ გადასახადის გადამხდელის მიერ განცხადებული ფასი საბაზრო პრინციპის 

შესაბამისია, მას არ დაეკისრება ამ კოდექსით გათვალისწინებული პასუხისმგებლობა 

მხოლოდ იმის საფუძველზე, რომ მან დაარღვია ამ მუხლის პირველი ნაწილით 

განსაზღვრული წინასწარი შეთანხმების პირობა. 

თავი  #18 - შემოსავლების დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

მუხლი  #130 - დივიდენდების დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

1. რეზიდენტი საწარმოს მიერ ფიზიკური პირისთვის, არასამეწარმეო 

(არაკომერციული) იურიდიული პირისთვის ან არარეზიდენტი საწარმოსთვის 

გადახდილი დივიდენდები იბეგრება გადახდის წყაროსთან გადასახდელი თანხის 5-

პროცენტიანი განაკვეთით. 

2. "მეწარმეთა შესახებ" საქართველოს კანონის მე-2 მუხლის პირველი პუნქტით 

განსაზღვრული პირების (გარდა ინდივიდუალური საწარმოსი) მიერ მიღებული 

დივიდენდები გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და დივიდენდების მიმღები საწარმოს 

მიერ ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება. 

3. რეზიდენტი ფიზიკური პირის მიერ მიღებული დივიდენდები, რომლებიც დაიბეგრა 

გადახდის წყაროსთან, არ ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ 

დაბეგვრას არ ექვემდებარება. 

3'. არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირის მიერ მიღებული 

დივიდენდები, რომლებიც დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ ჩაირთვება ამ პირის 

ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება. 

4. საერთაშორისო ფინანსური კომპანიის აქციებიდან/წილიდან მიღებული 

დივიდენდები გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და დივიდენდების მიმღები პირის 

მიერ ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება. 

4'. 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო კოოპერატივის წევრის მიერ ამ 

კოოპერატივისაგან მიღებული დივიდენდები გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და 

დივიდენდების მიმღები პირის მიერ ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება. 

5. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

6. რეზიდენტი საწარმოს მიერ სახელმწიფოსთვის გადახდილი დივიდენდები 

გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება. 

7. თავისუფალ ინდუსტრიულ ზონაში თიზ-ის საწარმოდან მიღებული დივიდენდი 

გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და ამ დივიდენდის მიმღები პირის მიერ ერთობლივ 

შემოსავალში არ ჩაირთვება. 

მუხლი  #131 - პროცენტების დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

1. არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების ან რეზიდენტის მიერ ან მათი სახელით 

ფიზიკური პირისათვის, ორგანიზაციისათვის ან საქართველოში მუდმივი 
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დაწესებულების არმქონე არარეზიდენტისათვის გადახდილი პროცენტები იბეგრება 

გადახდის წყაროსთან გადასახდელი თანხის 5-პროცენტიანი განაკვეთით. 

2. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

3. ფიზიკური პირის მიერ მიღებული პროცენტები, რომლებიც დაიბეგრა გადახდის 

წყაროსთან, არ ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ დაბეგვრას არ 

ექვემდებარება. 

4. მოგების გადასახადის გადამხდელ ორგანიზაციას, რომელმაც მიიღო საქართველოში 

გადახდის წყაროსთან დაბეგრილი პროცენტები, უფლება აქვს, ჩაითვალოს გადახდის 

წყაროსთან ბიუჯეტში გადახდილი გადასახადის თანხა. 

5. საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად ლიცენზირებული ფინანსური 

ინსტიტუტიდან მიღებული პროცენტები გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება. ამასთანავე, 

აღნიშნული პროცენტები მიმღები პირის მიერ ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება, 

თუ ამ პროცენტების მიმღები არ არის ასევე ლიცენზირებული ფინანსური ინსტიტუტი. 

6. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

7. რეზიდენტი საწარმოს მიერ სახელმწიფოსთვის გადახდილი პროცენტები გადახდის 

წყაროსთან არ იბეგრება. 

8. საქართველოს საწარმოს მიერ გამოშვებული და უცხო ქვეყნის აღიარებულ საფონდო 

ბირჟის ლისტინგში სავაჭროდ დაშვებული სასესხო ფასიანი ქაღალდიდან მიღებული 

პროცენტები გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და ამ პროცენტების მიმღები პირის მიერ 

ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება. 

9. თავისუფალ ინდუსტრიულ ზონაში თიზ-ის საწარმოდან მიღებული პროცენტი 

გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და ამ პროცენტის მიმღები პირის მიერ ერთობლივ 

შემოსავალში არ ჩაირთვება. 

  

/ამ მუხლის პირველი, მე-2, მე-4 ნაწილების მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1 

იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე/ 

მუხლი  #132 - როიალტის დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

1. არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების ან რეზიდენტის მიერ ან მათი სახელით 

რეზიდენტი ფიზიკური პირისათვის (გარდა დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული 

ფიზიკური პირისა) გადახდილი როიალტი იბეგრება გადახდის წყაროსთან 

გადასახდელი თანხის 20-პროცენტიანი განაკვეთით. 

2. ფიზიკური პირის მიერ (გარდა ამ მუხლის მე-3 ნაწილით გათვალისწინებული 

შემთხვევისა) მიღებული როიალტი, რომელიც დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ 

ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება. 

3. მეწარმე ფიზიკურ პირს, რომელმაც მიიღო საქართველოში გადახდის წყაროსთან 

დაბეგრილი როიალტი, უფლება აქვს, ჩაითვალოს გადახდის წყაროსთან ბიუჯეტში 

გადახდილი გადასახადის თანხა. 

4. სახელმწიფოსათვის გადახდილი როიალტი გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება. 

მუხლი  #133 - იჯარის დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

მუხლი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 



მუხლი  #133' - სსზ-ის ტერიტორიაზე სავაჭრო ობიექტის ან/და სავაჭრო ადგილის 

დამქირავებელი პირის შემოსავლის დაბეგვრა 

1. სსზ-ის ტერიტორიაზე სავაჭრო ობიექტის ან/და სავაჭრო ადგილის დამქირავებელი 

პირის მიერ (გარდა ამ კოდექსის 26-ე მუხლის მე-6 ნაწილით გათვალისწინებული 

შემთხვევისა) საქონლის რეალიზაციიდან მიღებული/მისაღები კომპენსაცია 

(დამატებული ღირებულების გადასახადის გადამხდელის შემთხვევაში - დამატებული 

ღირებულების გადასახადის გარეშე) სსზ-ის სტატუსის მქონე პირის მიერ იბეგრება 3-

პროცენტიანი განაკვეთით. 

2. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

3. პირის მიერ სსზ-ის ტერიტორიაზე მიღებული შემოსავალი, რომელიც დაიბეგრა ამ 

მუხლის შესაბამისად, არ ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ 

დაბეგვრას არ ექვემდებარება. 

4. სსზ-ის სტატუსის მქონე პირის მიერ ამ მუხლით გათვალისწინებული გადასახადის 

გადახდის წესი განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის დადგენილებით. 

მუხლი  #133'2 - ტურისტული საწარმოს მიერ სასტუმროს აქტივების/მათი ნაწილის 

მესაკუთრე ფიზიკური პირის შემოსავლის დაბეგვრა 

1. ტურისტული საწარმოს მიერ ფიზიკურ პირზე შესაბამისი ხელშეკრულების 

საფუძველზე გაცემული ანაზღაურება იბეგრება გადახდის წყაროსთან გადასახდელი 

თანხის 5-პროცენტიანი განაკვეთით. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში ფიზიკური პირის 

მიერ მიღებული შემოსავალი, რომელიც დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ ჩაირთვება 

მიმღები პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ არ დაიბეგრება. 

მუხლი  #133'3 - ცალკეული საქონლის მიმწოდებელი ფიზიკური პირის შემოსავლის 

დაბეგვრა 

1. საქართველოს ფინანსთა მინისტრი უფლებამოსილია განსაზღვროს იმ საქონლის 

ჩამონათვალი, რომლის მიწოდებით ფიზიკური პირის მიერ მიღებული შემოსავალი 

იბეგრება გადახდის წყაროსთან 3-პროცენტიანი განაკვეთით, საქონლის შემძენი პირის 

მიერ. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული გადახდის წყაროსთან 

დაბეგვრის წესი გამოიყენება იმ შემთხვევაში, თუ საქონლის მიწოდებისას სასაქონლო 

ზედნადები გამოწერილი არ არის. 

3. ფიზიკური პირის მიერ მიღებული შემოსავალი, რომელიც ამ მუხლის შესაბამისად 

დაიბეგრა, ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება და შემდგომ დაბეგვრას არ 

ექვემდებარება. 

მუხლი  #134 - არარეზიდენტის შემოსავლის დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

1. არარეზიდენტის მიერ საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული შემოსავალი, 

რომელიც არ მიეკუთვნება საქართველოში საგადასახადო აღრიცხვაზე მყოფ 

არარეზიდენტის მუდმივ დაწესებულებას საქართველოში, იბეგრება გადახდის 

წყაროსთან გამოქვითვების გარეშე, შემდეგი განაკვეთებით: 

ა) დივიდენდები - ამ კოდექსის 130-ე მუხლის მიხედვით; 

ბ) პროცენტები - ამ კოდექსის 131-ე მუხლის მიხედვით; 
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ბ') როიალტი - 5 პროცენტით; 

გ) საწარმოს, ორგანიზაციის ან/და მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ საერთაშორისო 

კავშირგაბმულობის ტელესაკომუნიკაციო მომსახურებისათვის და საერთაშორისო 

გადაზიდვების სატრანსპორტო მომსახურებისათვის გადახდილი თანხები - 10 

პროცენტით; 

დ) "ნავთობისა და გაზის შესახებ" საქართველოს კანონით განსაზღვრული ნავთობისა 

და გაზის ოპერაციების განხორციელებისას არარეზიდენტი ქვეკონტრაქტორების მიერ 

მიღებული შემოსავალი - 4 პროცენტით; 

დ') ფიზიკური პირისთვის გადახდილი საიჯარო მომსახურების თანხა - ამ კოდექსის 81-

ე მუხლით განსაზღვრული განაკვეთით; 

ე) გადახდილი სხვა თანხები, რომლებიც ამ კოდექსით ითვლება საქართველოში 

არსებული წყაროდან მიღებულ შემოსავლად, - 10 პროცენტით; 

ვ) ხელფასის სახით მიღებული შემოსავალი - ამ კოდექსის 81-ე მუხლით განსაზღვრული 

განაკვეთით. 

1'. შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყანაში რეგისტრირებული პირის მიერ ამ მუხლის 

პირველი ნაწილის "ბ", "ბ1" და "ე" ქვეპუნქტებით გათვალისწინებულ შემთხვევებში 

მიღებული შემოსავალი იბეგრება გადახდის წყაროსთან გამოქვითვების გარეშე, 15 

პროცენტით. 

2. ამ მუხლის მიზნებისათვის გადასახდელები, რომლებიც გადაიხდება საქართველოში 

არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების მიერ ან მისი სახელით, ითვლება რეზიდენტი 

საწარმოს მიერ გადახდილად. 

3. არარეზიდენტს, რომელიც იღებს ამ მუხლის პირველი ნაწილის "გ"-"ე" ქვეპუნქტებით 

განსაზღვრულ შემოსავლებს და იბეგრება გადახდის წყაროსთან, უფლება აქვს, 

საანგარიშო წლის მომდევნო წლის 1 აპრილამდე წარადგინოს დეკლარაცია დაკავებული 

გადასახადის გადაანგარიშების და დაბრუნების მოთხოვნით. 

4. ამ მუხლის მე-3 ნაწილით გათვალისწინებული უფლების გამოყენების შემთხვევაში: 

ა) არარეზიდენტის დასაბეგრი შემოსავალი/მოგება განისაზღვრება, როგორც სხვაობა 

საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ ერთობლივ შემოსავალსა და ამ 

კოდექსით გათვალისწინებულ გამოსაქვით თანხებს შორის; 

ბ) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

გ) არარეზიდენტის მიერ გადახდილი გადასახადი არ უნდა აღემატებოდეს ამ მუხლის 

პირველი ნაწილით განსაზღვრულ, გადახდის წყაროსთან დაბეგრილ თანხას. 

5. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

თავი  #19 - საგადასახადო აღრიცხვის წესები 

მუხლი  #135 - საანგარიშო პერიოდი 

1. პირისთვის (გარდა ამ მუხლის მე-2 და მე-3 ნაწილებით გათვალისწინებული 

პირებისა) საანგარიშო პერიოდია კალენდარული წელი. 

2. რეზიდენტი საწარმოსთვის და საქართველოში არარეზიდენტის მუდმივი 

დაწესებულებისთვის (საწარმოები, რომლებიც მოგების გადასახადით იბეგრებიან ამ 

კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-3 ნაწილებით გათვალისწინებული დაბეგვრის 

ობიექტების მიხედვით) საანგარიშო პერიოდია კალენდარული თვე. 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238385&modifierid=238381&info=c477afc0
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238385&modifierid=238381&info=c477afc0
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238385&modifierid=238381&info=c477afc0


3. პირისთვის, რომელიც საშემოსავლო/მოგების გადასახადით იბეგრება ამ კოდექსის 

309-ე მუხლის მე-16 ნაწილით გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტის მიხედვით, 

ტოტალიზატორის სისტემურ-ელექტრონული ფორმით მოწყობის ნაწილში საანგარიშო 

პერიოდია კალენდარული თვე. 

მუხლი  #136 - შემოსავლებისა და ხარჯების აღრიცხვის პრინციპები 

1. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია სწორად და დროულად აღრიცხოს 

შემოსავლები და ხარჯები დოკუმენტურად დადასტურებულ მონაცემთა საფუძველზე, ამ 

თავით გათვალისწინებული მეთოდების გამოყენებით და მიაკუთვნოს იმ საანგარიშო 

პერიოდს, რომელშიც მოხდა მათი მიღება და გაწევა. 

2. თუ ამ თავით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული, გადასახადის გადამხდელი 

შემოსავლებისა და ხარჯების აღსარიცხავად იყენებს საკასო ან დარიცხვის მეთოდს, იმის 

მიხედვით, თუ რომელ მეთოდს იყენებს ბუღალტრული აღრიცხვისათვის. 

3. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია სრულად აღრიცხოს თავის საქმიანობასთან 

დაკავშირებული ყველა ოპერაცია, რათა გარანტირებული იყოს კონტროლი მათ 

დაწყებაზე, მიმდინარეობასა და დასრულებაზე. 

4. სამეწარმეო საქმიანობისათვის ქვეყნის შიგნით საქონლის ტრანსპორტირებისას, 

ხოლო საქონლის მიწოდებისას - მყიდველის მოთხოვნის შემთხვევაში (გარდა 

სპეციალური დამატებული ღირებულების გადასახადის ანგარიშ-ფაქტურების მიხედვით 

განხორციელებული მიწოდებისა, რომლებიც მოიცავს სასაქონლო ზედნადებით 

გათვალისწინებულ რეკვიზიტებს) სასაქონლო ზედნადები უნდა გამოიწეროს 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი ფორმითა და წესით. ამასთანავე, 

საქონლის მიწოდებისას მყიდველის მოთხოვნის შემთხვევაში სასაქონლო ზედნადების 

გამოწერისას აკრძალულია საქონლის სასაქონლო ზედნადების გარეშე შენახვა. 

4'. საქართველოს ფინანსთა მინისტრს უფლება აქვს, განსაზღვროს შემთხვევები, 

როდესაც სასაქონლო ზედნადები არ გამოიწერება. 

5. დასაბეგრი შემოსავალი (მოგება) უნდა განისაზღვროს იმავე მეთოდით, რომელსაც 

გადასახადის გადამხდელი იყენებს ბუღალტრული აღრიცხვისათვის. ამასთანავე, 

შემოსავლის (მოგების) კორექტირება ხდება მხოლოდ ამ კოდექსის მოთხოვნების 

შესაბამისად. თუ ამავე კოდექსით გათვალისწინებული გამოქვითვების მიხედვით 

გადასახადის გადამხდელის ბუღალტრული აღრიცხვის მონაცემები და კოდექსით 

დადგენილი ზღვრული ნორმები განსხვავდება ერთმანეთისაგან, დასაბეგრი ობიექტის 

განსაზღვრისათვის მან უნდა გამოიყენოს ამ კოდექსით დადგენილი ნორმები. 

6. ამ მუხლის დებულებათა გათვალისწინებით, გადასახადის გადამხდელმა აღრიცხვა 

უნდა აწარმოოს საგადასახადო მიზნებისათვის აღრიცხვის საკასო ან დარიცხვის 

მეთოდით, იმ პირობით, რომ იგი საგადასახადო წლის განმავლობაში ერთ მეთოდს 

გამოიყენებს. 

7. ფიზიკურ პირს უფლება აქვს, შემოსავლები და ხარჯები საკასო მეთოდით აღრიცხოს. 

8. დამატებული ღირებულების გადასახადის გადამხდელად რეგისტრირებული პირი 

ვალდებულია გამოიყენოს აღრიცხვის დარიცხვის მეთოდი. 

9. გადასახადის გადამხდელის მიერ აღრიცხვის მეთოდის ნებისმიერი ასპექტის 

შეცვლისას დასაბეგრი შემოსავლის (მოგების) კორექტირება უნდა მოხდეს ასეთი 



შეცვლის წელს, იმის გათვალისწინებით, რომ დასაბეგრი შემოსავლის (მოგების) 

განსაზღვრასთან დაკავშირებული არც ერთი ელემენტი არ იქნება გამოტოვებული ან 

ორჯერ ჩართული. 

10. თუ გადასახადის გადამხდელი არაფულადი ფორმით იღებს შემოსავლებს ან სწევს 

ხარჯებს, ასეთი შემოსავლების მიღების ან ხარჯების გაწევის მომენტი განისაზღვრება იმ 

წესით, რა წესითაც განისაზღვრება ფულადი ფორმით შემოსავლების მიღების ან 

ხარჯების გაწევის მომენტი. 

11. ზოგიერთი სახის საქმიანობის განმახორციელებელ გადასახადის გადამხდელს, თუ 

ასეთი საქმიანობისათვის ამ კოდექსით გათვალისწინებულია დაბეგვრის განსხვავებული 

პირობები, საქართველოს ფინანსთა მინისტრმა შეიძლება დაუდგინოს ზოგიერთი სახის 

საქმიანობასთან დაკავშირებული შემოსავლებისა და ხარჯების განცალკევებულად 

აღრიცხვის ვალდებულება. ამასთანავე, ზოგიერთი სახის საქმიანობასთან 

დაკავშირებული შემოსავლები და ხარჯები დადასტურებული უნდა იქნეს სააღრიცხვო 

დოკუმენტაციით. 

12. გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია შემოსავლები და ხარჯები აღრიცხოს 

ელექტრონული ფორმით, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით. 

13. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირგასამტეხლო და სხვა ჯარიმები 

აღირიცხება საკასო მეთოდით. 

14. ამ კოდექსის 98'-98'4 მუხლებით გათვალისწინებული ხარჯების გაწევის და სხვა 

გადახდების/განაცემების განხორციელების მომენტად ითვლება მათი ფაქტობრივად 

გაწევის/განხორციელების მომენტი. 

მუხლი  #137 - შემოსავლებისა და ხარჯების აღრიცხვა საკასო მეთოდით 

აღრიცხვის საკასო მეთოდის გამოყენებისას გადასახადის გადამხდელმა: 

ა) შემოსავლები უნდა აღრიცხოს მათი მიღების ან გამოყენებისა და განკარგვის 

უფლების მოპოვების მომენტიდან; 

ბ) ხარჯები უნდა გამოქვითოს განაღდების შემდეგ (აღნიშნული არ ეხება ამ კოდექსის 

111-ე მუხლით გათვალისწინებულ ამორტიზაციას დაქვემდებარებულ ძირითად 

საშუალებებს). 

მუხლი  #138 - საკასო მეთოდით შემოსავლების მიღების მომენტი 

1. აღრიცხვის საკასო მეთოდის გამოყენებისას შემოსავლების მიღების მომენტად 

ითვლება: 

ა) ნაღდი ფულით ანგარიშსწორებისას - ნაღდი ფულის მიღების მომენტი; 

ბ) უნაღდო წესით ანგარიშსწორებისას - ფულადი სახსრების ჩარიცხვა ბანკში 

გადასახადის გადამხდელის მიმდინარე ანგარიშზე ან სხვა ანგარიშზე, რომლის 

განკარგვის ან რომლიდანაც ამ სახსრების მიღების უფლება აქვს. 

2. გადასახადის გადამხდელის ფინანსურ ვალდებულებათა გაუქმების ან დაფარვის 

შემთხვევაში, კერძოდ, ურთიერთჩათვლის დროს, შემოსავლების მიღების მომენტად 

ითვლება ამ ვალდებულებათა გაუქმების ან დაფარვის მომენტი. 

მუხლი  #139 - საკასო მეთოდით ხარჯების გაწევის მომენტი 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=244543&itemid=244543&modifierid=238381&info=c84d2c86
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1. აღრიცხვის საკასო მეთოდის გამოყენებისას ხარჯების გაწევის მომენტად ითვლება 

გადასახადის გადამხდელის მიერ ხარჯების ფაქტობრივად გაწევის მომენტი, გარდა ამ 

მუხლის მე-3 და მე-4 ნაწილებით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 

2. აღრიცხვის საკასო მეთოდის გამოყენებისას გადასახადის გადამხდელის მიერ 

ხარჯების გაწევის მომენტად ითვლება: 

ა) ნაღდი ფულით ანგარიშსწორებისას - ნაღდი ფულის გადახდის მომენტი; 

ბ) უნაღდო წესით ანგარიშსწორებისას - ბანკის მიერ გადასახადის გადამხდელის 

საბანკო ან სხვა ანგარიშიდან თანხების ჩამოწერის მომენტი. 

3. გადასახადის გადამხდელის წინაშე ფინანსურ ვალდებულებათა გაუქმების ან 

დაფარვის შემთხვევაში, კერძოდ, ურთიერთჩათვლის დროს, ხარჯების გაწევის 

მომენტად ითვლება ამ ვალდებულებათა გაუქმების ან დაფარვის მომენტი. 

4. სავალო ვალდებულების ან ქონების იჯარით გაცემასთან დაკავშირებული 

გადასახდელის მიმართ, თუ სავალო ვალდებულების ან იჯარის ხელშეკრულების ვადა 

რამდენიმე საანგარიშო პერიოდს მოიცავს, ფაქტობრივად გადახდილი პროცენტის 

(იჯარის) თანხა, რომელიც გამოიქვითება საგადასახადო წლის განმავლობაში, არის 

პროცენტის (იჯარის) ის თანხა, რომელიც გამოიანგარიშება თითოეულ საანგარიშო 

პერიოდში დარიცხული ან დასარიცხი თანხის მიხედვით. 

მუხლი  #140 - შემოსავლებისა და ხარჯების აღრიცხვა დარიცხვის მეთოდით 

დარიცხვის მეთოდის გამოყენებისას გადასახადის გადამხდელმა შემოსავლები და 

ხარჯები უნდა აღრიცხოს შესაბამისად შემოსავლების მიღების უფლების მოპოვებისა და 

ხარჯების აღიარების მომენტის მიხედვით, შემოსავლების ფაქტობრივად მიღებისა და 

ხარჯების ფაქტობრივად გაწევის მომენტის მიუხედავად, გარდა ამ კოდექსის 142-ე 

მუხლის მე-4 ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

მუხლი  #141 - დარიცხვის მეთოდით შემოსავლების მიღების მომენტი 

1. გადასახადის გადამხდელის შემოსავლების მიღების უფლება მოპოვებულად 

ითვლება, თუ: 

ა) შესაბამისი თანხა ექვემდებარება გადასახადის გადამხდელისათვის გადახდას; 

ბ) გადასახადის გადამხდელმა შეასრულა გარიგებით (ხელშეკრულებით) 

გათვალისწინებული ყველა ვალდებულება. 

2. თუ გადასახადის გადამხდელი სწევს მომსახურებას, ამ მუხლის პირველ ნაწილში 

აღნიშნული უფლება მის მიერ გარიგებით (ხელშეკრულებით) გათვალისწინებული 

მომსახურების გაწევის დამთავრების მომენტში მოპოვებულად ითვლება. 

3. თუ გადასახადის გადამხდელი იღებს ან მას უფლება აქვს, მიიღოს შემოსავალი 

პროცენტის სახით ან ქონების იჯარით გადაცემით, შემოსავალი სავალო ვალდებულების 

ან იჯარის ხელშეკრულების ვადის გასვლის მომენტში მიღებულად ითვლება. 

ამასთანავე, თუ სავალო ვალდებულების ან იჯარის ხელშეკრულების ვადა რამდენიმე 

საანგარიშო პერიოდს მოიცავს, შემოსავალი საანგარიშო პერიოდებს შორის ნაწილდება 

თითოეულ საანგარიშო პერიოდში დარიცხული ან დასარიცხი თანხის მიხედვით. 

4. ბანკები სესხებზე დარიცხულ პროცენტებსა და ჯარიმებს შემოსავლად აღიარებენ 

საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ დადგენილი წესით. 

მუხლი  #142 - დარიცხვის მეთოდით ხარჯების გაწევის მომენტი 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238461&modifierid=238381&info=5dc12d4f
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1. თუ ამ მუხლით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული, დარიცხვის მეთოდის 

გამოყენებისას გარიგებასთან (ხელშეკრულებასთან) დაკავშირებული ხარჯების გაწევის 

მომენტად ითვლება მომენტი, როცა შესრულებულია ყველა შემდეგი პირობა: 

ა) შესაძლებელია გადასახადის გადამხდელის მიერ ფინანსური ვალდებულების აღების 

ცალსახად მიჩნევა; 

ბ) ფინანსური ვალდებულების ოდენობა შეიძლება საკმარისი სიზუსტით შეფასდეს; 

გ) გარიგების (ხელშეკრულების) ყველა მონაწილემ ფაქტობრივად შეასრულა თავისი 

ვალდებულება ამ გარიგების (ხელშეკრულების) მიხედვით და სათანადო ანაზღაურება 

ექვემდებარება აუცილებელ გადახდას. 

2. ფინანსურ ვალდებულებაში იგულისხმება გარიგების (ხელშეკრულების) შედეგად 

აღებული ვალდებულება, რომლის შესრულების ძალითაც ამ გარიგების 

(ხელშეკრულების) მეორე მონაწილემ უნდა მიუთითოს ვალდებულების შესაბამისი 

შემოსავალი ფულადი ან სხვა ფორმით. 

3. სავალო ვალდებულების პროცენტის ან იჯარით გაცემული ქონებიდან 

გადასახდელის გადახდისას ხარჯების გაწევის მომენტად ითვლება სავალო 

ვალდებულების ან იჯარის ხელშეკრულების ვადის გასვლის მომენტი. თუ სავალო 

ვალდებულების ან იჯარის ხელშეკრულების ვადა რამდენიმე საანგარიშო პერიოდს 

მოიცავს, ხარჯები საანგარიშო პერიოდებს შორის ნაწილდება მათი დარიცხვების 

შესაბამისად. 

4. მიუხედავად ამ მუხლის პირველი-მე-3 ნაწილებისა, თუ პირი, გარდა 

ლიცენზირებული ფინანსური ინსტიტუტისა, იყენებს დარიცხვის მეთოდს, ხარჯების 

გაწევის მომენტად ითვლება თანხის გადახდის მომენტი, როდესაც: 

ა) გადახდა უკავშირდება ფიზიკურ პირს, გარდა დღგ-ის გადამხდელად 

რეგისტრირებული ფიზიკური პირისა; 

ბ) მიღებული მომსახურებისათვის საკომპენსაციო თანხის გადახდა უკავშირდება 

არარეზიდენტ საწარმოს, რომელიც არ მიეკუთვნება არარეზიდენტის მუდმივ 

დაწესებულებას საქართველოში. 

მუხლი  #143 - თანამფლობელობა 

1. ამხანაგობის ან სხვა მსგავსი წარმონაქმნის, რომელიც ეკონომიკურ საქმიანობას 

ახორციელებს და ამ კოდექსის 21-ე მუხლის პირველი ნაწილის "გ" ქვეპუნქტის თანახმად 

საწარმოდ ითვლება, მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტი განისაზღვრება ამ 

კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი ნაწილის შესაბამისად. 

2. ამხანაგობის წილის მფლობელი ვალდებულია ამხანაგობიდან მისთვის 

მიკუთვნებული მოგების წილი (შემოსავალი) შეიტანოს შესაბამისი საანგარიშო 

პერიოდის ერთობლივ შემოსავალში. 

3. ამხანაგობა ვალდებულია ამ კოდექსის 154-ე მუხლის შესაბამისად გადახდის 

წყაროსთან დაბეგროს მისი წილის მფლობელი ფიზიკური პირისათვის (პირი, რომელიც 

არ არის დარეგისტრირებული ინდივიდუალურ მეწარმედ ან/და დღგ-ის გადამხდელად) 

განაწილებული შემოსავალი. (ამ ნაწილის მოქმედება გავრცელდეს 2018 წლის 1 იანვრიდან 

წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 
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4. ამხანაგობის წევრს უფლება აქვს, ამ მუხლის მე-3 ნაწილის შესაბამისად მისთვის 

გადახდის წყაროსთან დაკავებული გადასახადი ჩაითვალოს წლის განმავლობაში 

მიღებული ერთობლივი შემოსავლის დაბეგვრისას გადასახდელი გადასახადების 

თანხაში. 

5. ამხანაგობის ზარალი მიეკუთვნება მის მფლობელებს მათი წილის შესაბამისად. 

ამასთანავე, ამხანაგობის ზარალი მის მფლობელებზე არ ნაწილდება და მფლობელის 

ერთობლივი შემოსავლიდან არ გამოიქვითება. 

6. ამხანაგობის მფლობელის წილი ზარალი შეიძლება გამოიქვითოს მხოლოდ ამ 

ამხანაგობაში მისი წილი დასაბეგრი მოგების (მომავალი წლის/წლების) ხარჯზე. 

ზარალის გადატანა ხორციელდება ამ კოდექსის 121-ე მუხლის მე-4 ნაწილით დადგენილი 

წესით. 

7. ამხანაგობის ზარალი, რომელიც მის მფლობელს მიეკუთვნება, ამ მფლობელის მიერ 

სხვა ამხანაგობაში მონაწილეობის შედეგად მიღებული მოგების ხარჯზე არ 

გამოიქვითება. 

8. ამხანაგობის მიერ მისი წევრისათვის წილის სანაცვლოდ საქონლის/მომსახურების 

მიწოდება საქონლის/მომსახურების უსასყიდლოდ მიწოდებად არ ითვლება. 

9. ამ მუხლის მე-2 და მე-5-მე-7 ნაწილების დებულებები არ ვრცელდება ამხანაგობის 

წევრზე, რომელიც მოგების გადასახადით იბეგრება ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი-

მე-3 ნაწილებით გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით. (ეს პუნქტი 

ამოქმედდეს 2019 წლის 1 იანვრიდან) 

10. ტურისტული საწარმოს მიერ ფიზიკური პირისაგან შესაბამისი ხელშეკრულების 

საფუძველზე სასტუმროს აქტივების/მათი ნაწილის მიღება, სასტუმრო 

ნომრებად/აპარტამენტებად გამოყენება და სასტუმროს ფუნქციონირების ორგანიზება ამ 

კოდექსის 21-ე მუხლის პირველი ნაწილის "გ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ 

ამხანაგობად არ ითვლება. 

მუხლი  #144 - შემოსავლები და გამოქვითვები გრძელვადიანი კონტრაქტების მიხედვით 

1. თუ გადასახადის გადამხდელი აღრიცხვისას დარიცხვის მეთოდს იყენებს, 

გათვალისწინებული უნდა იქნეს შემოსავლები და გამოქვითვები გრძელვადიანი 

კონტრაქტების მიხედვით, საგადასახადო წლის განმავლობაში პროპორციულად, მათი 

ფაქტობრივი შესრულების შესაბამისად. 

2. გრძელვადიანი კონტრაქტის მიხედვით ფაქტობრივი შესრულების მოცულობა 

განისაზღვრება საგადასახადო წლის ბოლომდე კონტრაქტის ფარგლებში გაწეული 

ხარჯების კონტრაქტით გათვალისწინებულ ერთობლივ ხარჯებთან შეპირისპირებით. 

მუხლი  #145 - სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების აღრიცხვის წესი 

1. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის 

შემადგენლობაში შეიტანოს თავის საკუთრებაში არსებული დამუშავებული ან 

ნაწილობრივ დამუშავებული საქონელი, მისი ადგილმდებარეობის მიუხედავად, 

კერძოდ, ნედლეული ან/და მასალები (გარდა კაპიტალიზებადი ხარჯებისა), რომლებიც 

შეძენილია შემდგომი რეალიზაციისათვის ან საქონლის წარმოებისათვის/ მომსახურების 

გაწევისათვის. 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238433&modifierid=238381&info=5829bfff
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238404&modifierid=238381&info=5dd86d6
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238404&modifierid=238381&info=5dd86d6
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238314&modifierid=238381&info=a064d10b
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238314&modifierid=238381&info=a064d10b


2. დასაბეგრი შემოსავლის (მოგების) განსაზღვრისას საანგარიშო პერიოდის 

დასაწყისისთვის არსებული სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის ღირებულება 

აკლდება, ხოლო საანგარიშო პერიოდის ბოლოსთვის არსებული სასაქონლო-

მატერიალური ფასეულობის ღირებულება ემატება ერთობლივ შემოსავალს. 

3. სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის აღრიცხვისას გადასახადის გადამხდელი 

ვალდებულია წარმოებული ან შეძენილი საქონლის ღირებულება აღრიცხვაში ასახოს ამ 

საქონლის წარმოებაზე გაწეული ხარჯების (გარდა საამორტიზაციო ანარიცხებისა) ან 

შეძენის ფასად. ამასთანავე, გადასახადის გადამხდელი საქონლის ღირებულებაში 

შეიტანს მისი შენახვისა და ტრანსპორტირების ხარჯებს. 

4. საქონლის რეალიზაციისას გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, სასაქონლო-

მატერიალური ფასეულობის აღსარიცხავად გამოიყენოს ერთ-ერთი შემდეგი მეთოდი: 

ა) ინდივიდუალური აღრიცხვის მეთოდი; 

ბ) საშუალო შეწონილი შეფასების მეთოდი; 

გ) მეთოდი FIFO, რომლის მიხედვითაც საანგარიშო პერიოდში პირველ რიგში 

რეალიზებულად ითვლება ის საქონელი, რომელიც საანგარიშო პერიოდის 

დასაწყისისთვის მიეკუთვნება სასაქონლო-მატერიალურ ფასეულობას, ხოლო შემდეგ 

რეალიზებულად - ის საქონელი, რომელიც წარმოებულია (შეძენილია) საანგარიშო 

პერიოდის განმავლობაში, მისი წარმოების (შეძენის) დროის მიხედვით. 

5. სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის აღრიცხვისას გადასახადის გადამხდელს 

უფლება აქვს, დეფექტური ან მოძველებული და მოდიდან გამოსული საქონელი, რომლის 

რეალიზაციაც შეუძლებელია მის წარმოებაზე გაწეულ ხარჯებზე ან შეძენის ფასზე მეტ 

ფასად, შეაფასოს ამ საქონლის შესაძლო სარეალიზაციო ფასით. 

6. ვადაგასული ან/და გამოსაყენებლად ან შემდგომი მიწოდებისთვის უვარგისი 

სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის ჩამოწერისას გადასახადის გადამხდელი 

ვალდებულია საგადასახადო ორგანოს შეატყობინოს სასაქონლო-მატერიალური 

ფასეულობის ჩამოწერის (სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის სახეობის, 

რაოდენობისა და ღირებულების მითითებით) შესახებ და ჩამოწერა განახორციელოს 

მხოლოდ საგადასახადო ორგანოს მიერ შესაბამისი დადასტურების შემთხვევაში. 

6'. გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია ამ მუხლის მე-6 ნაწილში აღნიშნული 

პირობების გაუთვალისწინებლად ჩამოწეროს დაუძლეველი ძალის (მიწისძვრა, 

წყალდიდობა, მეწყერი, ზვავი, ხანძარი, ავარია ან სხვა საგანგებო ან განსაკუთრებული 

გარემოება, რომლის შედეგადაც გადასახადის გადამხდელისაგან დამოუკიდებელი 

მიზეზით განადგურდა/დაიკარგა სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობები) 

ზემოქმედების შედეგად განადგურებული/დაკარგული სასაქონლო-მატერიალური 

ფასეულობები. 

7. ამ მუხლის მე-6 ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევის არსებობისას 

საგადასახადო ორგანო გადამხდელის მიმართვიდან 10 სამუშაო დღის ვადაში 

ვალდებულია სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის ჩამოწერის შემთხვევაში 

პირდაპირ დაუდასტუროს ან ადგილზე გასვლით მოახდინოს სასაქონლო-მატერიალური 

ფასეულობის ფიზიკური გადამოწმება და დაუდასტუროს გადასახადის გადამხდელს 

ჩამოწერის დოკუმენტი. 



8. ამ მუხლის მე-6 და 6' ნაწილებით გათვალისწინებულ შემთხვევებში სასაქონლო-

მატერიალური ფასეულობის ჩამოწერის წესს ადგენს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

9. გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია სასაქონლო-მატერიალური 

ფასეულობები აღრიცხოს ელექტრონული ფორმით, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

მიერ დადგენილი წესით. 

მუხლი  #146 - კომპენსირებული გამოქვითვები და რეზერვების შემცირება 

1. ადრე გამოქვითული ხარჯების, ზარალისა და უიმედო ვალების ანაზღაურებით 

მიღებული თანხა იმ წლის შემოსავლად ითვლება, რომელშიც ანაზღაურდა იგი. 

2. წინასწარ გამოქვითული რეზერვების შემცირებისას შემცირებული თანხა შეიტანება 

მიმდინარე წლის ერთობლივ შემოსავალში. 

მუხლი  #147 - მოგება და ზარალი აქტივების მიწოდებისას 

1. აქტივების მიწოდებისას მიღებული მოგება არის დადებითი სხვაობა მათი 

მიწოდებით მიღებულ შემოსავლებსა და ამ აქტივების ღირებულებას შორის, რომელიც 

განისაზღვრება ამ კოდექსის 148-ე მუხლის შესაბამისად. 

2. აქტივების მიწოდებით მიღებული ზარალი არის უარყოფითი სხვაობა მათი 

მიწოდებით მიღებულ შემოსავლებსა და ამ აქტივების ღირებულებას შორის. 

3. აქტივების უსასყიდლოდ ან თვითღირებულებაზე ნაკლებ ფასად მიწოდებისას 

მიმწოდებლის მოგება განისაზღვრება, როგორც დადებითი სხვაობა მიწოდებული 

აქტივების საბაზრო ფასსა და ამ კოდექსის 148-ე მუხლის შესაბამისად განსაზღვრულ 

აქტივების ღირებულებას შორის. 

4. ამ მუხლის პირველი-მე-3 ნაწილების დებულებები არ გამოიყენება ჯგუფური 

მეთოდით ამორტიზაციას დაქვემდებარებული აქტივებისა და სასაქონლო-

მატერიალური ფასეულობების მიმართ. 

მუხლი  #148 - აქტივების ღირებულება 

1. აქტივების ღირებულებაში შეიტანება მათი შესყიდვის, წარმოების, მშენებლობის, 

მონტაჟისა და დადგმის ხარჯები (დანახარჯები), აგრეთვე სხვა ხარჯები (დანახარჯები), 

რომლებიც ზრდის მათ ღირებულებას, გარდა ისეთი ხარჯებისა (დანახარჯებისა), 

რომელთა პირდაპირ გამოქვითვის უფლება აქვს გადასახადის გადამხდელს, ხოლო 

აქტივების უსასყიდლოდ მიღებისას - ამ აქტივების საბაზრო ფასი. 

2. აქტივების მხოლოდ ნაწილის მიწოდების ან გადაცემის შემთხვევაში აქტივების 

ღირებულება მიწოდების ან გადაცემის მომენტში ნაწილდება დარჩენილ და მიწოდებულ 

ან გადაცემულ ნაწილებს შორის. 

3. თავდაპირველად ლიზინგით გაცემული ძირითადი საშუალების სხვა მიზნებისათვის 

გამოყენების შემთხვევაში მისი ღირებულება განისაზღვრება იმ ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსით, რომელშიც ეს ძირითადი საშუალება მანამდე აღირიცხებოდა. 

მუხლი  #149 - მოგების ან ზარალის აუღიარებლობა 

1. დასაბეგრი შემოსავლის განსაზღვრისას არანაირი მოგება ან ზარალი მხედველობაში 

არ მიიღება, თუ ხდება: 

ა) აქტივის გადაცემა მეუღლეებს შორის; 

ბ) აქტივის გადაცემა ყოფილ მეუღლეებს შორის განქორწინების დროს; 
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გ) აქტივის არანებაყოფლობითი განადგურება/ჩამორთმევა და 

განადგურების/ჩამორთმევის წლის მომდევნო 2 წლის დასრულებამდე: 

გ.ა) განადგურების/ჩამორთმევის შედეგად მიღებული კომპენსაციის თანხის 

რეინვესტირება ხორციელდება მსგავსი სახისა და მახასიათებლის მქონე აქტივში; 

გ.ბ) განადგურებული/ჩამორთმეული აქტივის ჩანაცვლება ხდება კომპენსაციის 

შედეგად მიღებული მსგავსი სახისა და მახასიათებლის მქონე აქტივით. 

დ) უცხო ქვეყნის აღიარებულ საფონდო ბირჟაზე ნებისმიერი ფორმით (მათ შორის, 

საერთაშორისო დეპოზიტარული ხელწერილების სახით) სავაჭროდ 

დაშვებული/განთავსებული რეზიდენტი კომპანიის აქციების რეგისტრირებული 

მესაკუთრის ცვლილება ამ აქციების ბენეფიციარი მესაკუთრის შეუცვლელად. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის "გ" ქვეპუნქტში აღნიშნული შემცვლელი აქტივის 

ღირებულება განისაზღვრება შეცვლილი აქტივის საბალანსო ღირებულების 

გათვალისწინებით განადგურების/ჩამორთმევის მომენტისათვის. 

3. ამ მუხლის პირველი ნაწილის "ა" ან "ბ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში 

გადაცემული აქტივის ღირებულებად ითვლება გარიგების მომენტში მოცემული აქტივის 

ღირებულება გადამცემი მხარისათვის. 

4. ამ მუხლის მოთხოვნები არ ვრცელდება იმ აქტივებზე, რომლებიც ამ კოდექსის XV 

თავის შესაბამისად ექვემდებარება ამორტიზაციას ჯგუფური მეთოდით, გარდა იმ 

შემთხვევისა, როდესაც ამ მუხლის პირველი ნაწილის "ა" ან "ბ" ქვეპუნქტის თანახმად 

ჯგუფის ყველა აქტივი ერთდროულად გადაიცემა. 

მუხლი  #150 - იურიდიული პირის ლიკვიდაცია 

1. თუ ხდება იურიდიული პირის ლიკვიდაცია და პარტნიორ იურიდიულ პირს 

გადაეცემა მისი წილის პროპორციული (შესაბამისი) აქტივი და, ამასთანავე, პარტნიორი 

იურიდიული პირი ლიკვიდაციამდე ფლობდა 50 პროცენტს ან მეტს ამ იურიდიულ 

პირში, მაშინ: 

ა) ასეთი გადაცემა არ ითვლება ლიკვიდირებული იურიდიული პირის მიერ აქტივების 

რეალიზაციად (მიწოდებად); 

ბ) პარტნიორისათვის მისი წილის პროპორციულად (შესაბამისად) გადაცემული 

აქტივის ღირებულება იგივეა, რაც ამ აქტივის ღირებულება ლიკვიდირებული 

იურიდიული პირისათვის გადაცემამდე; 

გ) აქტივების განაწილება არ არის დივიდენდი; 

დ) მოგება და ზარალი მხედველობაში არ მიიღება ლიკვიდირებულ იურიდიულ პირში 

პარტნიორის წილის გაუქმებისას. 

2. ამ მუხლის მოთხოვნები არ ვრცელდება იმ აქტივებზე, რომლებიც ამ კოდექსის XV 

თავის შესაბამისად ექვემდებარება ამორტიზაციას ჯგუფური მეთოდით, გარდა იმ 

შემთხვევისა, როდესაც ხდება ამორტიზაციის ერთი ნორმის მიხედვით დაჯგუფებული 

ჯგუფის ყველა აქტივის ერთდროულად გადაცემა. 

3. ამ მუხლის მე-2 ნაწილში აღნიშნული, ამორტიზაციის ერთი ნორმის მიხედვით 

დაჯგუფებული ჯგუფის ყველა აქტივის გადაცემის შემთხვევაში მათი მიმღებისათვის 

აქტივების ღირებულებად ითვლება გადაცემის მომენტისათვის ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსი. 
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4. ამ მუხლის პირველი ნაწილი არ გამოიყენება იმ შემთხვევაში, თუ: 

ა) საგადასახადო ორგანო დაამტკიცებს, რომ ლიკვიდაციის მიზანი არის გადასახადების 

გადახდისაგან თავის არიდება; 

ბ) ლიკვიდაციაში პარტნიორი იურიდიული პირი არარეზიდენტია, გარდა ამ მუხლის 

მე-5 ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

5. ლიკვიდაციაში პარტნიორი არარეზიდენტი იურიდიული პირის არსებობისას ამ 

მუხლის პირველი ნაწილის გამოყენება შესაძლებელია, თუ საგადასახადო ორგანო ამ 

პირის მიერ წარმოდგენილი ინფორმაციის საფუძველზე დაასკვნის, რომ არ ხდება 

გადასახადისაგან თავის არიდება, და აღნიშნულის თაობაზე გასცემს შესაბამის 

თანხმობას. 

6. ამ მუხლის დებულებები არ გამოიყენება, თუ ოპერაციის მონაწილე რომელიმე მხარე 

მოგების გადასახადით იბეგრება ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-3 ნაწილებით 

გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით. 

მუხლი  #151 - იურიდიულ პირში წილის (აქციების) სანაცვლოდ აქტივების შეტანა 

1. პირის (პირთა) მიერ იურიდიული პირისათვის მასში 50 პროცენტის ან მეტი წილის 

(აქციების) სანაცვლოდ აქტივების გადაცემა (დავალიანებით ან მის გარეშე) არ არის 

აქტივების მიწოდება. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში მიმღები 

მხარისათვის აქტივების ღირებულება იგივეა, რაც მიმწოდებელი მხარისათვის მათი 

ღირებულება გადაცემის მომენტისათვის. 

3. ამ მუხლის პირველ ნაწილში აღნიშნული გაცვლის შედეგად მიღებული პარტნიორის 

წილის ღირებულება ტოლია გადაცემული აქტივების ღირებულებისა, გადაცემული 

(შესაბამისი) დავალიანების გამოკლებით. 

4. ამ მუხლის მოთხოვნები არ ვრცელდება იმ აქტივებზე, რომლებიც ამ კოდექსის XV 

თავის შესაბამისად ექვემდებარება ამორტიზაციას ჯგუფური მეთოდით, გარდა იმ 

შემთხვევებისა, როდესაც ერთდროულად გაიცემა ამორტიზაციის ერთი ნორმის 

მიხედვით დაჯგუფებული ჯგუფის ყველა აქტივი. 

5. ამ მუხლის მე-4 ნაწილში აღნიშნული, ამორტიზაციის ერთი ნორმის მიხედვით 

დაჯგუფებული ჯგუფის ყველა აქტივის გადაცემის შემთხვევაში მათი მიმღებისათვის 

აქტივების ღირებულებად ითვლება გადაცემის მომენტისათვის ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსი. 

6. ამ მუხლის მოთხოვნები არ ვრცელდება უფლებრივი ნაკლის მქონე აქტივების 

გადამცემზე, თუ დავალიანება აღემატება გადაცემული აქტივების ღირებულებას. 

7. ამ მუხლის დებულებები არ გამოიყენება, თუ ოპერაციის მონაწილე რომელიმე მხარე 

მოგების გადასახადით იბეგრება ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-3 ნაწილებით 

გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით. 

მუხლი  #152 - იურიდიული პირის რეორგანიზაცია 

1. რეორგანიზაციის მხარე იურიდიული პირის ან იურიდიულ პირთა მფლობელობაში 

არსებული ქონებისა და წილის (აქციების) ღირებულება ტოლია ამ ქონებისა და წილის 

(აქციების) ღირებულებისა რეორგანიზაციის განხორციელების წინ. 
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2. ქონების ან წილის (აქციების) გადაცემა რეორგანიზაციის მხარე იურიდიულ პირებს 

შორის არ ითვლება ქონების რეალიზაციად. 

3. რეორგანიზაციის მხარე რეზიდენტ იურიდიულ პირში წილის (აქციების) ნებისმიერი 

გაცვლა წილზე (აქციებზე) სხვა იურიდიულ პირში, რომელიც ასევე ამ რეორგანიზაციის 

მხარეა, არ ითვლება წილის (აქციების) რეალიზაციად. 

4. წილის (აქციების) ღირებულება, რომელთა გაცვლაც ხდება ამ მუხლის მე-3 ნაწილის 

მიხედვით, ტოლია წილის (აქციების) თავდაპირველი ღირებულებისა. 

5. რეორგანიზაციის მხარე იურიდიულ პირში წილის განაწილება, რაც წარმოშობს 

მსგავს უფლებას სხვა იურიდიულ პირში, რომელიც ასევე ამ რეორგანიზაციის მხარეა, არ 

არის დივიდენდი. 

6. ამ მუხლის მე-5 ნაწილში აღნიშნული თავდაპირველი წილის (აქციების) ღირებულება 

ექვემდებარება გასანაწილებელ წილზე (აქციებზე) მიკუთვნებას იმ კოეფიციენტის 

გამოყენებით, რომელიც განისაზღვრება, როგორც თანაფარდობა განაწილებული და 

თავდაპირველი წილის (აქციების) საბაზრო ღირებულების განაწილების მომენტისათვის 

და თავდაპირველი წილის ღირებულებას შორის განაწილების შემდეგ. 

7. თუ საგადასახადო ორგანო არ დაამტკიცებს, რომ შერწყმის, შეძენის, მიერთების ან 

გაყოფის ოპერაციის მიზანი არის გადასახადების გადახდისაგან თავის არიდება, 

რეორგანიზაცია მოიცავს: 

ა) ორი ან მეტი რეზიდენტი იურიდიული პირის შერწყმას; 

ბ) ხმის უფლების მქონე 50 პროცენტის ან მეტი წილისა და რეზიდენტი იურიდიული 

პირის პარტნიორის წილის საერთო მოცულობის ღირებულების 50 პროცენტის ან მეტის 

შეძენას ან მიერთებას მხოლოდ შეძენის ან მიერთების ოპერაციაში პარტნიორ მხარეთა 

მსგავსი უფლებებით, წილის (აქციების) სანაცვლოდ; 

გ) რეზიდენტი იურიდიული პირის აქტივების 50 პროცენტის და მეტის შეძენას სხვა 

რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ ხმის უფლების მქონე წილის (აქციების) 

სანაცვლოდ, დივიდენდებთან მიმართებით პრივილეგირებული უფლების გარეშე; 

დ) რეზიდენტი იურიდიული პირის გაყოფას ორ ან მეტ რეზიდენტ იურიდიულ პირად. 

8. რეორგანიზაციის მხარედ მიიჩნევა ნებისმიერი რეზიდენტი იურიდიული პირი: 

ა) რომელიც პირდაპირ არის ჩართული რეორგანიზაციაში; 

ბ) რომელიც უშუალოდ ფლობს რეორგანიზაციაში პირდაპირ ჩართულ რეზიდენტ 

იურიდიულ პირს; 

გ) რომელსაც ფლობს რეორგანიზაციაში პირდაპირ ჩართული რეზიდენტი 

იურიდიული პირი. 

9. ამ მუხლის მე-8 ნაწილის მიზნებისათვის იურიდიული პირის ფლობა გულისხმობს 

ამ იურიდიულ პირში ხმის უფლების მქონე წილის (აქციების) 50 პროცენტის ან მეტის და 

ყველა სხვა დარჩენილი წილის (აქციების) ღირებულების 50 პროცენტის ან მეტის 

ფლობას. 

10. ამ მუხლის მოთხოვნები არ ვრცელდება იმ აქტივებზე, რომლებიც ამ კოდექსის XV 

თავის შესაბამისად ექვემდებარება ამორტიზაციას ჯგუფური მეთოდით, გარდა იმ 

შემთხვევისა, როდესაც ამორტიზაციის ერთი ნორმის მიხედვით დაჯგუფებული ჯგუფის 

ყველა აქტივი ერთდროულად გადაიცემა. 



11. ამ მუხლის მე-10 ნაწილში აღნიშნული, ამორტიზაციის ერთი ნორმის მიხედვით 

დაჯგუფებული ჯგუფის ყველა აქტივის შემთხვევაში მათი მიმღებისათვის აქტივების 

ღირებულებად ითვლება გადაცემის მომენტისათვის ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი. 

12. ამ მუხლის დებულებები არ გამოიყენება, თუ ოპერაციის მონაწილე რომელიმე მხარე 

მოგების გადასახადით იბეგრება ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-3 ნაწილებით 

გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით. 

თავი  #20 - გადასახადების ადმინისტრირების წესები 

მუხლი  #153 - დეკლარაციის წარდგენა 

1. საშემოსავლო გადასახადის/მოგების გადასახადის შესახებ დეკლარაციას 

საგადასახადო ორგანოს საანგარიშო წლის მომდევნო წლის 1 აპრილამდე წარუდგენენ: 

ა) რეზიდენტი ფიზიკური პირი, რომლის შემოსავალიც არ იბეგრება საქართველოში 

გადახდის წყაროსთან; 

ბ) საწარმო (გარდა იმ საწარმოებისა, რომლებიც მოგების გადასახადით იბეგრებიან ამ 

კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-3 ნაწილებით გათვალისწინებული დაბეგვრის 

ობიექტების მიხედვით); 

გ) არარეზიდენტი ფიზიკური პირი და საქართველოში მუდმივი დაწესებულების 

არმქონე არარეზიდენტი საწარმო, თუ მათ მიერ საქართველოში არსებული წყაროდან 

მიღებული შემოსავალი არ იბეგრება გადახდის წყაროსთან. 

2. მეწარმე ფიზიკური პირი საქართველოში ეკონომიკური საქმიანობის შეწყვეტისას 

საგადასახადო ორგანოს 30 სამუშაო დღის ვადაში წარუდგენს დეკლარაციას ერთობლივი 

შემოსავლებისა და გამოქვითვების შესახებ. ამასთანავე, შემდგომ პერიოდში გადასახადის 

გადამხდელს ეკონომიკური საქმიანობის განახლებამდე არ ევალება საგადასახადო 

დეკლარაციის წარდგენა. 

3. იურიდიული პირის ლიკვიდაციის შესახებ სალიკვიდაციო კომისია ან გადასახადის 

გადამხდელი დაუყოვნებლივ წერილობით აცნობებს საგადასახადო ორგანოს. 

იურიდიული პირის ლიკვიდაციის თაობაზე გადაწყვეტილების მიღებიდან 15 დღის 

ვადაში სალიკვიდაციო კომისია ვალდებულია წარუდგინოს დეკლარაცია საგადასახადო 

ორგანოს. 

3'. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

4. ფიზიკურ პირს, რომელიც არ არის ვალდებული, წარადგინოს დეკლარაცია, შეუძლია 

წარადგინოს იგი გადასახადის გადაანგარიშებისა და დაბრუნების მოთხოვნით. 

4'. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

5. მეწარმე ფიზიკური პირი, ორგანიზაცია და საწარმო (გარდა იმ საწარმოებისა, 

რომლებიც მოგების გადასახადით იბეგრებიან ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-

3 ნაწილებით გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით) ვალდებული 

არიან, არაუგვიანეს საანგარიშო თვის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა საგადასახადო 

ორგანოს წარუდგინონ დეკლარაცია საანგარიშო თვის მიხედვით გაცემული შრომის 

ანაზღაურების თანხების და დაკავებული გადასახადის შესახებ. 

5'. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია "გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების 

შესახებ" საქართველოს კანონით განსაზღვრული წესით სასამართლოს მიერ გამოტანილი 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238404&modifierid=238381&info=5dd86d6
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238404&modifierid=238381&info=5dd86d6
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238404&modifierid=238381&info=5dd86d6
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238404&modifierid=238381&info=5dd86d6
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=238288&itemid=238404&modifierid=238381&info=5dd86d6
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=175765&itemid=175765&modifierid=238381&info=83fdf16
https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=175765&itemid=175765&modifierid=238381&info=83fdf16


გაკოტრების შესახებ განჩინების კანონიერ ძალაში შესვლიდან 15 დღის ვადაში 

საგადასახადო ორგანოს წარუდგინოს: 

ა) გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყებამდე სრული/არასრული საგადასახადო 

პერიოდის (პერიოდების) შესაბამისი, ამ მუხლის პირველი ნაწილით 

გათვალისწინებული წარუდგენელი დეკლარაციები. ამასთანავე, გადასახადის 

გადამხდელი გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყების შემდეგ სრული/არასრული 

საგადასახადო პერიოდის (პერიოდების) შესაბამისად საშემოსავლო/მოგების 

გადასახადის დეკლარაციას არ წარადგენს; 

ბ) გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყებამდე სრული/არასრული საგადასახადო 

პერიოდის (პერიოდების) შესაბამისი, ამ მუხლის მე-5 ნაწილით გათვალისწინებული 

წარუდგენელი დეკლარაციები. ამასთანავე, გადასახადის გადამხდელი გაკოტრების 

საქმის წარმოების დაწყების შემდეგ სრული/არასრული საგადასახადო პერიოდის 

(პერიოდების) შესაბამისად გაცემული შრომის ანაზღაურების თანხებისა და დაკავებული 

გადასახადის შესახებ დეკლარაციას არ წარადგენს. 

6. მომავალი მესაკუთრის საკუთრების უფლების რეგისტრაციამდე მარეგისტრირებელი 

ორგანო ვალდებულია ფიზიკურ პირს აცნობოს საგადასახადო ანგარიშგებისა და 

გადასახადის გადახდის ვალდებულების შესახებ, აგრეთვე მისი შეუსრულებლობისას ამ 

კოდექსით გათვალისწინებული პასუხისმგებლობის თაობაზე: 

ა) ფიზიკური პირის საკუთრებაში არსებული აქტივის რეალიზაციის შემთხვევაში; 

ბ) ფიზიკური პირის მიერ ქონების საჩუქრად მიღების (გარდა I და II რიგის 

მემკვიდრეების მიერ ქონების ჩუქებით მიღებისა და III და IV რიგის მემკვიდრეების მიერ 

საგადასახადო წლის განმავლობაში 150 000 ლარამდე ღირებულების ქონების ჩუქებით 

ან/და მემკვიდრეობით მიღებისა) შემთხვევაში; 

გ) III და IV რიგის მემკვიდრეების მიერ საგადასახადო წლის განმავლობაში 150 000 

ლარის ან მეტი ღირებულების ქონების ჩუქებით ან/და მემკვიდრეობით მიღების 

შემთხვევაში. 

7. III და IV რიგის მემკვიდრეების მიერ საგადასახადო წლის განმავლობაში 150 000 

ლარის ან მეტი ღირებულების ქონების ჩუქებით ან/და მემკვიდრეობით მიღების 

შემთხვევაში საშემოსავლო გადასახადი ექვემდებარება გადახდას 2 კალენდარული წლის 

განმავლობაში, რომლის დროსაც დეკლარაციის წარდგენისა და გადასახადის გადახდის 

ვადებს განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

8. საქართველოში არსებული დიპლომატიური სტატუსის მქონე საერთაშორისო 

ორგანიზაციების მიერ საქართველოს მოქალაქეებისთვის გადახდილი ანაზღაურების 

დაბეგვრის წესს განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

9. თავისუფალი ინდუსტრიული ზონის საწარმოს მიერ დაქირავებულისათვის 

გადახდილი ხელფასის დაბეგვრის წესს განსაზღვრავს საქართველოს მთავრობა. 

10. საწარმო და არარეზიდენტი საწარმოს მუდმივი დაწესებულება (საწარმოები, 

რომლებიც მოგების გადასახადით იბეგრებიან ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-

3 ნაწილებით გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების მიხედვით) ვალდებული 

არიან, ყოველთვიურად, არაუგვიანეს საანგარიშო თვის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა 

საგადასახადო ორგანოს წარუდგინონ დეკლარაცია მოგების გადასახადის შესახებ და 
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საანგარიშო თვის მიხედვით გაცემული შრომის ანაზღაურების თანხების და დაკავებული 

გადასახადის შესახებ. 

მუხლი  #154 - გადახდის წყაროსთან გადასახადის დაკავების წესი 

1. გადახდის წყაროსთან გადასახადის დაკავება ევალება საგადასახადო აგენტს, 

რომელიც არის იურიდიული პირი, საწარმო/ორგანიზაცია ან მეწარმე ფიზიკური პირი, 

კერძოდ: 

ა) პირი, რომელიც დაქირავებულს უხდის ხელფასს, გარდა: 

ა.ა) თავისუფალი ინდუსტრიული ზონის საწარმოს მიერ საქართველოს რეზიდენტი 

დაქირავებულისათვის გადახდილი ხელფასისა; 

ა.ბ) არარეზიდენტის მიერ დაქირავებულისათვის გადახდილი ხელფასისა, როდესაც 

ასეთი ხარჯი არ მიეკუთვნება არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების ხარჯებს; 

ბ) პირი, რომელიც პირს უხდის პენსიას, გარდა იმ პენსიისა, რომელიც გაიცემა 

სახელმწიფო სოციალური უზრუნველყოფის სისტემაში; 

გ) პირი, რომელიც იხდის ამ კოდექსის 134-ე მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრულ 

გადასახდელებს; 

დ) საწარმო/ორგანიზაცია ან მეწარმე ფიზიკური პირი, რომელიც გაწეული 

მომსახურების ღირებულებას უნაზღაურებს ფიზიკურ პირს (გარდა დღგ-ის 

გადამხდელად რეგისტრირებული ფიზიკური პირისა, ნოტარიუსისა, კერძო 

აღმასრულებლისა, მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირისა და 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირისა, 

შესაბამისი საქმიანობის ნაწილში), რომელიც ინდივიდუალურ მეწარმედ 

დარეგისტრირებული არ არის; (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2018 წლის 1 

იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

ე) წამახალისებელი გათამაშების, სამორინეს (აზარტული ტურნირის მოწყობის 

ნაწილში), აზარტული კლუბის (აზარტული ტურნირის მოწყობის ნაწილში), ლოტოს, 

ბინგოსა და ლატარიის მომწყობი პირი, რომელიც ფიზიკურ პირს უხდის მოგებას. 

შენიშვნა: ფიზიკური პირის მიერ მოგებისას, მისი მოთხოვნის შემთხვევაში, სამორინეს, 

აზარტული კლუბის, ტოტალიზატორის, სათამაშო აპარატების სალონის მომწყობი პირი 

აღნიშნული საქმიანობის ნაწილში ვალდებულია შეასრულოს საგადასახადო 

აგენტისათვის ამ მუხლით გათვალისწინებული ვალდებულებები; 

ვ) პირი, რომელიც პირს უხდის სტიპენდიას, გარდა სახელმწიფო სტიპენდიისა; 

ზ) რეზიდენტი საწარმო, რომელიც პირს უხდის დივიდენდს; 

თ) პირი, რომელიც ამ კოდექსის 131-ე მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევაში პირს 

უხდის პროცენტს; (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1 იანვრიდან 

წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

ი) პირი, რომელიც ფიზიკურ პირს უხდის როიალტს; 

კ) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

ლ) "ფასიანი ქაღალდების ბაზრის შესახებ" საქართველოს კანონის მე-2 მუხლის 26-ე 

პუნქტით გათვალისწინებული საბროკერო კომპანია, გადასახადის გადამხდელად 

არარეგისტრირებული პირის ფასიანი ქაღალდების რეალიზაციის შემთხვევაში, ასეთი 

რეალიზაციით მიღებული ნამეტი შემოსავლის გაცემისას; 
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მ) პირი, რომელიც ქონებას უსასყიდლოდ გადასცემს ფიზიკურ პირს, რომელიც 

ინდივიდუალურ მეწარმედ რეგისტრირებული არ არის, გარდა ამ პირის მიერ ამავე 

ფიზიკური პირისათვის საგადასახადო წლის განმავლობაში 1000 ლარამდე 

ღირებულების ქონების უსასყიდლოდ გადაცემისა; 

ნ) სსზ-ის სტატუსის მქონე იურიდიული პირი - ამ კოდექსის 133' მუხლით 

გათვალისწინებულ შემთხვევებში; 

ო) ტურისტული საწარმო - ამ კოდექსის 133'2 მუხლით გათვალისწინებულ 

შემთხვევაში; 

პ) პირი, რომელიც ამ კოდექსის 133'3 მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევაში 

ფიზიკურ პირს უნაზღაურებს მისგან შეძენილი საქონლის ღირებულებას. 

2. გადახდის წყაროსთან გადასახადის დაკავებისას: 

ა) გადასახადის დაკავებისა და ბიუჯეტში მისი გადარიცხვისათვის პასუხისმგებლობა 

ეკისრება შემოსავლის გადამხდელს; 

ბ) გადასახადის თანხის დაუკავებლობის შემთხვევაში შემოსავლის გადამხდელი 

ვალდებულია ბიუჯეტში შეიტანოს დაუკავებელი გადასახადის თანხა ფაქტობრივად 

გადახდილი ანაზღაურების შესაბამისად და მასთან დაკავშირებული სანქციები; 

გ) შემოსავლის გადამხდელის სახელით გადასახადისა და სანქციების თანხა შეიძლება 

გადაიხადოს შემოსავლის მიმღებმა. 

3. პირი, რომელიც ამ მუხლის პირველი ნაწილის თანახმად გადახდის წყაროსთან 

აკავებს გადასახადს, ვალდებულია: 

ა) ბიუჯეტში გადარიცხოს გადასახადი პირისათვის თანხის გადახდისთანავე, ხოლო 

განაცემის არაფულადი ფორმით განხორციელების შემთხვევაში - შესაბამისი თვის ბოლო 

რიცხვში; 

ბ) ხელფასის გადახდისას შემოსავლის მიმღებ ფიზიკურ პირს მისი მოთხოვნის 

შემთხვევაში მისცეს ცნობა ამ პირის გვარისა და სახელის, შემოსავლის თანხისა და 

სახეობის, აგრეთვე დაკავებული გადასახადის (თუ გადასახადი დაკავებული იყო) 

თანხის მითითებით; 

გ) ცნობა შემოსავლის მიმღები პირის სარეგისტრაციო ნომრის, გვარისა და სახელის, 

საცხოვრებელი ადგილის მისამართის, საანგარიშო პერიოდისათვის შემოსავლის საერთო 

თანხისა და დაკავებული გადასახადის საერთო თანხის მითითებით: 

გ.ა) წარუდგინოს საგადასახადო ორგანოს არა უგვიანეს გადასახადის დაკავების თვის 

მომდევნო თვის 15 რიცხვისა; 

გ.ბ) გადასცეს შემოსავლის მიმღებ პირს მისი მოთხოვნის შემთხვევაში. 

3'. საქართველოს ფინანსთა მინისტრი უფლებამოსილია ცალკეული კატეგორიების 

გადამხდელთათვის დაადგინოს ინფორმაციის წარდგენის ამ მუხლის მე-3 ნაწილის "გ.ა" 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებულისაგან განსხვავებული ვადები. 

4. ამ მუხლის პირველ ნაწილში აღნიშნული საგადასახადო აგენტი ვალდებულია, ამ 

კოდექსის 153-ე მუხლის მე-5 ნაწილით დადგენილ ყოველ საანგარიშო პერიოდზე, არა 

უგვიანეს ამ პერიოდის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

მიერ დადგენილი წესითა და ფორმით საგადასახადო ორგანოში წარადგინოს 

დეკლარაცია განხორციელებული განაცემების დაბეგვრასთან დაკავშირებით. 
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5. ამ მუხლის პირველი ნაწილის "ა.ბ" ქვეპუნქტით განსაზღვრული ხელფასის მიმართ 

საგადასახადო ვალდებულების შესრულების მიზნით დაქირავებული უფლებამოსილია 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით თვითონ შეასრულოს 

გადასახადის გამოანგარიშების, დეკლარირების და ბიუჯეტში გადახდის 

ვალდებულებები. ასეთ შემთხვევაში არარეზიდენტ დამქირავებელს ეხსნება გადახდის 

წყაროსთან გადასახადის დაკავების ვალდებულება. 

მუხლი  #155 - მიმდინარე გადასახდელები 

1. საწარმო და მეწარმე ფიზიკური პირი, რომელთა საანგარიშო პერიოდია 

კალენდარული წელი (საქმიანობის იმ ნაწილში, რომლისთვისაც დაბეგვრის ობიექტი 

კალენდარული წლის მიხედვით განისაზღვრება), ვალდებული არიან, მიმდინარე 

გადასახდელების თანხები ბიუჯეტში შეიტანონ წინა საანგარიშო პერიოდის წლიური 

გადასახადის მიხედვით, შემდეგი ოდენობით: 

ა) არაუგვიანეს 15 მაისისა - 25 პროცენტი; 

ბ) არაუგვიანეს 15 ივლისისა - 25 პროცენტი; 

გ) არაუგვიანეს 15 სექტემბრისა - 25 პროცენტი; 

დ) არაუგვიანეს 15 დეკემბრისა - 25 პროცენტი. 

2. მიმდინარე გადასახდელებს არ იხდის გადასახადის გადამხდელი, რომელსაც 

გასული საგადასახადო წლის განმავლობაში არ ჰქონდა დასაბეგრი 

შემოსავალი/დასაბეგრი მოგება, ასევე პირი, რომელსაც მიმდინარე წელს გაუუქმდა 

მიკრო ბიზნესის ან ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსი და გასული 

საგადასახადო წლის მიხედვით ჰქონდა დასაბეგრი შემოსავალი. 

3. თუ გადასახადის გადამხდელის მიმდინარე საგადასახადო წლის მოსალოდნელი 

დასაბეგრი შემოსავალი (მოგება), მათ შორის, საგადასახადო შეღავათების 

გათვალისწინებით, არანაკლებ 50 პროცენტით მცირდება გასული საგადასახადო წლის 

დასაბეგრ შემოსავალთან (მოგებასთან) შედარებით და აღნიშნულის შესახებ იგი 

მიმდინარე გადასახდელების გადახდის ვადის დადგომამდე აცნობებს შესაბამის 

საგადასახადო ორგანოს, გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, შეამციროს ან არ 

გადაიხადოს მიმდინარე გადასახდელების თანხები. 

4. გადასახადის გადამხდელის მიერ ამ მუხლის მე-3 ნაწილის გამოყენების შემთხვევაში, 

თუ წარმოდგენილი ფაქტობრივი წლიური შედეგების მიხედვით არ დასტურდება 

მოსალოდნელი დასაბეგრი შემოსავლის (მოგების) არანაკლებ 50 პროცენტით შემცირება 

და გადასახადის გადამხდელს საანგარიშო წლის განმავლობაში სრული ოდენობით არ 

გადაუხდია მიმდინარე გადასახდელები, მან უნდა გადაიხადოს საურავი ამ კოდექსის 

შესაბამისად, მიმდინარე გადასახდელების გადახდის ვადების დადგენილი 

თარიღებიდან საგადასახადო დეკლარაციის წარდგენის თარიღამდე არსებულ დროის 

მონაკვეთში. 

5. თუ წინა საგადასახადო პერიოდთან შედარებით იცვლება გადასახადის განაკვეთი, 

გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, მიმდინარე გადასახდელები გადაიხადოს წინა 

საგადასახადო წლის დასაბეგრი შემოსავლიდან (მოგებიდან) მიმდინარე საგადასახადო 

წლისთვის მოქმედი განაკვეთის მიხედვით გადაანგარიშებული თანხებიდან. 

5'. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

https://my.gss.ge/GSSCode/Document?command=displaycommand&displaymode=auto&currentstate=1&baseid=244543&itemid=244543&modifierid=238381&info=c84d2c86


6. მიმდინარე გადასახდელთა ბიუჯეტში ჩარიცხული თანხები გადასახადის 

გადამხდელს ჩაეთვლება საგადასახადო წლის მიხედვით დარიცხულ გადასახადში. 

7. მიმდინარე გადასახდელების გადახდის ვალდებულების შეუსრულებლობის 

შემთხვევაში გამოიყენება ამ კოდექსის 238-ე მუხლით გათვალისწინებული 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებები. 
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